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Publicaţie ce beneficiază de rezultate de audienţă 
conform Studiului naţional de audienţă  măsurate 
în perioada iulie 2007 ‑ iulie 2008
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”Trecutul este sigur, 
viitorul este neclar.”
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InterIor 

DIRECTOR GENERAL RADU MACOVEI

în general o ducem bine în Săptămâna mare. ne 
facem bagajele să plecăm în mini‑vacanţa de 
Paşti – unii. rupem magazinele, ne burduşim 

frigiderele, feluri multe de mâncare – alţii. ne uităm 
la ştiri, citim ziare.

 ne apasă că, uite, Combinatul e cu un picior în 
groapă. iar mii de oameni sunt cu pulsul ridicat, 
cu inima amară: unde se vor duce? 

asistam la arestarea – rând pe rând – a întregii 
românii. ţi‑e teamă să mai vorbeşti la telefon, să 
faci bancuri. Să mergi pe stradă în grupuri mai 
mari de trei persoane: dacă se interpretează a 
conspiraţie? Te gândeşti înainte să faci un cadou: 
poate fi şpagă? galeriile vor striga de acum pe 
toate stadioanele: Dna! Forza Dna. E un banc. 
Şi a mai apărut unul: Ştiţi ce le‑a zis Becali tuturor 
conducătorilor de fotbal la ultima întâlnire? „De Paşti 
ne adunăm cu toţii la mine!”.

ne place scandalul. nu ne place că începe să 
semene iaraşi totul a scenă dintr‑un film cu securişti. 
la Chişinău drepturile omului nu mai au nici o valoare. 
Tinerii basarabeni sunt maltrataţi în beciurile poliţiei 
lor. nu avem nici o putere. le avem pe ale noastre şi 
asistăm ca nişte spectatori neputincioşi. 

mai e un pic, iar galaţiul nu va mai fi oraş 
de siderurgişti. Combinatul răsuflă greu, nu ştim 
cine stă cu lumânarea la căpătâiul lui. la căpătâiul 
siderurgiştilor nu stă nimeni. Facem miting, dăm 
declaraţii, aducem argumente, punem întrebări. nu 
primim răspunsuri. Facem ce putem, dar nu putem 

mai nimic. 
Sărbătorile de Paşti nu vin cu veşti bune. Ce ne 

mai aduce ziua de mâine? Cine mai petrece Paştele 
în arest? Dna a devenit brusc microbist: îi place 
fotbalul la nebunie. 

nici oamenii de afaceri nu se simt mai bine. au 
primit cu stupoare veştile despre impozitul forfetar, 
despre anularea unor facilităţi. Unii se pregătesc să 
închidă firmele ‑ alţi şomeri, alţi oameni pe drumuri. 

în loc să‑i încurajeze pe micii patroni, guvernul le 
toarnă gaz şi îşi aprinde trabucul. Ce mai urmează? 
Un fel de naţionalizare? 

Trăim într‑un stat care nu îţi dă nici un drept. Care nu 
construieşte nimic. Un stat care, dimpotrivă, dărâmă, 
aruncă praf în ochii naţiunii. 

naţiunea e telespectatoare 
şi priveşte intrigată (dar, 
totuşi, cuminte) spectacolul 
cotidian care cuprinde toate 
ingredientele unui show de 
succes: violenţă, puşcărie, 
oameni care până mai ieri 
erau liberi să fie cineva, 
manifestaţii de revoltă, dar 

mai ales de tristeţe. 
noroc că suntem optimişti. 

Ca tot românul când are cuţitul 
la os zicem că, da, e rău, da, 
suntem vai de capul nostru, 
da, ajungem din lac în puţ, dar, 
nu‑i aşa, să ne bucurăm de ziua 
de azi, că mâine – ştim atât de 
bine asta – poate fi şi mai rău!

DNA! Forţa DNA!

economIe/4eVenIment/3

SpecIAl/7

Supliment gratuit al ziarelor Gazeta de Olt, Gazeta de Sud, Impact, Monitorul de Alba, Monitorul de Cluj, 

Monitorul de Mediaş, Monitorul de Sibiu, Obiectiv de Suceava, Obiectiv de Vaslui, Viaţa Liberă, Ziarul de 

Brăila, Ziarul de Bacău, Ziarul de Iaşi, Ziarul de Roman, Ziarul de Vrancea | Nr. 51 | 16 pagini

Scarlett Johansson

nu se teme

de concurenţă

Pască de Paşte

Poveşti de Paşte

cu Virgil Ianţu

17 - 23 aprilie 2009

Nu uitaţi!

Vineri,
revista
„Alege TV”
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Înainte de Paşte

A sosit Iepuraşul
de la ”Viaţa liberă”

şi ”Albo”
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Alina Comºa Durbacă
alina@viata-libera.ro

Paşte
de criză 

Un Iepuraş în 
buzunarele goale

eVenIment/3

„Bairam” 
cu vărsare de sânge

Înjunghiat pentru
o ceartă mai veche

Înotul este sport extrem la Galaţi

Zece ani fără 
Baia Comunală! 

[ „Vom reface Baia Comunală, este un obiectiv important 
al oraşului.” De câte ori n-aţi auzit acest slogan, folosit 
adesea ca agent electoral? De multă vreme li se promite 
gălăţenilor reabilitarea uneia dintre cele mai spectaculoa-
se construcţii din ţară, un adevărat act de identitate al 
urbei care, dacă n-ar fi fost situată pe un postament de 
pământ, ar fi fost înghiţită de ape [ Va fi gata în aceas-
tă vară, aşa cum doreşte municipalitatea? „Depinde de 
bani”, spun oamenii care o repară

Pentru anul I,
la „Dunărea de Jos”

Taxe mai mari 
Taxele de studiu la 

Universitatea „Dunărea de 
Jos” vor fi majorate cu 100 
de lei pentru cei care intră în 
anul întâi din toamna acestui 
an.

Hoţi de bancomate

Prinşi în flagrant
Doi tineri gălăţeni au fost 

prinşi în flagrant de o patrulă 
a Poliţiei Comunitare, în timp 
ce încercau să fure bani din-
tr-un bancomat.

Galaţiul,
sub Constanţa!

Inspecţie
prin fax

Reorganizare europea-
nă, birocraţie regională; am 
pierdut un Inspectoratul în 
Construcţii, la Galaţi rămâ-
nând doar un serviciu. 

La Centrul Cultural

Picturi şi icoane 
în artă naivă

Gălăţenii sunt invitaţi să 
aleagă cea mai frumoasă lu-
crare din expoziţia care îi aş-
teaptă la mansarda Centrului 
Cultural „Dunărea de Jos”. 

VArIA/4

Siderurgiştii, prea puţini şi prea târziu

MItIngUl DIsPerărII

[ Huiduieli şi fluierături [ „Vinovaţi de crimă cu premeditare”
[ Îngrijorare printre muncitori [ Închiderea furnalelor şi oţelăriilor, doar zvonuri?
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Preşedintele Traian Băsescu a 
declarat că România se va adre-
sa la CEDO pentru încălcarea 
de către Chişinău a drepturilor 
cetăţenilor români şi pentru 
abuzurile împotriva acestora. 
Şeful statului a mai adăugat 
că peste 650.000 de plicuri cu 
cereri de acordare a cetăţeniei 
române sunt la Ambasada din 
Chişinău. "Încălcarea acordului 
Uniunea Europeană-Moldova 
va fi unul dintre subiectele cu 
care ne adresăm la CEDO, cetă-
ţenii români au fost lipsiţi de un 
drept pe care îl aveau, cetăţenii 
români au fost controlaţi, ziariştii 
români au fost lipsiţi de dreptul 
de a-şi practica meseria. Ce s-a 
întâmplat cu ziariştii români în 
Republica Moldova, arestaţi, 
reţinuţi, controlaţi, unii respinşi 
la a intra pe teritoriul Republicii 

Moldova, ca şi cetăţenii români, 
sunt lucruri cu care noi ne vom 
adresa la CEDO", a declarat pre-
şedintele Traian Băsescu, la TVR 
1, explicând afirmaţiile făcute în 
faţa Parlamentului privind se-
sizarea autorităţilor internaţio-
nale în legătură cu abuzurile de 
la Chişinău. De asemenea, şeful 
statului a anunţat şi un al doilea 
demers pe care România intenţi-
onează să-l întreprindă, demara-
rea unei anchete europene.

Scandalul dublei cetăţenii

Vorbind despre abuzurile în-
dreptate împotriva cetăţenilor 
români, Băsescu a arătat că, în 
momentul de faţă, la Chişinău se 
pune problema dacă să fie valida-
te sau nu mandatele parlamenta-
rilor care au şi cetăţenie română, 

acesta fiind un alt motiv pentru 
care România se va adresa Curţii 
Europene a Drepturilor Omului. 
"Cetăţenia română nu este o cetă-
ţenie de mâna a doua, este o cetă-
ţenie europeană", a punctat şeful 
statului. Preşedintele Băsescu a 
precizat şi că, până în momentul 
de faţă, România nu ştie câte per-
soane care au şi cetăţenia română 
se află în beciurile Ministerului de 
Interne de la Chişinău, ca urma-
re a protestelor de săptămâna 
trecută. "Încă nu avem evaluarea 
integrală a ceea ce se întâmplă 
în Republica Moldova. Chiar a 
doua zi după incidentele de la 
Chişinău, unul dintre lucrurile pe 
care le-am stabilit ca o prioritate a 

fost să fim informaţi câţi cetăţeni 
cu cetăţenie română se află în be-
ciurile Ministerului de Interne de 
la Chişinău. Nici astăzi nu avem 
un răspuns de la autorităţile de 
la Chişinău. Tot atunci am stabilit 
să avem un nou ambasador. Nici 
astăzi nu avem un răspuns la so-
licitarea noastră de acreditare a 
ambasadorului", a arătat Băsescu.

„Asaltul” cererilor, 
la ambasada de la Chişinău

Şeful statului a spus că, în pre-
zent, la Ambasada României de 
la Chişinău sunt "depozitate" 
650.000 de plicuri cu cereri de 
cetăţenie, precizând că aces-

tea conţin, de fapt, aproximativ 
800.000 de cereri, deoarece une-
le sunt pentru mai mulţi membri 
ai unei familii. Şeful statului a 
ţinut să puncteze că sunt şi soli-
citări de dobândire a cetăţeniei 
române depuse de moldoveni de 
origine rusă care doresc o şansă 
europeană. Preşedintele a arătat 
că solicitările românilor care şi-au 
pierdut abuziv cetăţenia română 
vor fi tratate prioritar, motiv pen-
tru care a şi cerut Guvernului mo-
dificarea Legii cetăţeniei pentru 
urgentarea acestor cazuri, în timp 
ce solicitările celorlalţi cetăţeni 
moldoveni vor fi tratate în regim 
normal.

Comisarul-şef Mihai Călinescu 
a fost desemnat să conducă acti-
vitatea Poliţiei Capitalei, funcţie 
deţinută până acum de Marian 
Tutilescu. Călinescu, desemnat să 
asigure managementul Poliţiei 
Capitalei, a fost, între 2005 şi 
2007, şeful Poliţiei Sectorului 5, 
sector în care primar este Marian 
Vanghelie, despre care surse din 
Ministerul de Interne (MAI) au de-

clarat, anterior, că ar fi vrut pos-
tul lui Marian Tutilescu. Ministrul 
de Interne, Dan Nica, a declarat, 
pe 10 aprilie, că şeful Poliţiei 
Capitalei, Marian Tutilescu, a fă-
cut un raport prin care solicita 
mutarea la Direcţia de Permise, 
cerere care i-a fost acceptată joia 
trecută. Mutarea acestuia nu are 
legătură cu scandalul de la Plaza 
Mall, a anunţat pe 10 aprilie MAI, 

printr-un comunicat de presă.
Comisarul-şef Aurel Smochină 

a fost împuternicit în funcţia de 
şef diviziune în cadrul Direcţiei 
Generale de Informaţii şi 
Protecţie Internă (DGIPI), a anun-
ţat ieri MAI, printr-un comunicat. 
Anterior, acesta a fost adjunct al 
directorului general al Direcţiei 
Generale de Poliţie a Municipiului  
Bucureşti (DGPMB).

Deputaţii au votat ieri aprobarea 
unei ordonanţe a fostului Guvern 
care modifică Legea privind spri-
jinul statului pentru salarizarea 
clerului, parlamentarii lăudându-şi, 
în plen, demersul făcut în sprijinul 
personalului clerical în prag de săr-
bători. Ordonanţa, adoptată cu 201 
voturi "pentru", unul "împotrivă" şi 
o abţinere de Camera Deputaţilor, 

cameră decizională în acest caz, 
stipulează că personalul din con-
ducerea cultelor beneficiază de 
sprijin lunar la salarizare,  potrivit 
funcţiilor pe care le ocupă, la nive-
lul salariilor de bază stabilite con-
form legii pentru cadrele didactice 
din învăţământul preuniversitar de 
stat, iar personalul clerical care îşi 
desfăşoară activitatea în unităţile 

de cult beneficiază de sprijin lunar 
la salarizare în cuantum de 65% din 
salariile de bază stabilite conform 
legii pentru cadrele didactice din 
învăţământul preuniversitar de 
stat, potrivit nivelului de studii, gra-
dului profesional obţinut şi vechi-
mii în activitatea clericală deţinută 
în cadrul cultelor din România.

Trei oameni au murit şi alţi 
11 sunt răniţi în urma unui ac-
cident de circulaţie petrecut 
în noaptea de marţi spre mier-
curi, pe DN 15 A, între localită-
ţile Herina şi Galaţii Bistriţei.

Accidentul s-a petrecut 
aproape de miezul nopţii. O 
autobasculantă, condusă de 
un şofer de 21 de ani, a intrat 
în plin, într-o curbă, într-un mi-
crobuz. În maşină erau munci-
torii unei firme din Sărata care 
ieşiseră din schimbul doi. În 
urma impactului, doi oameni 
au murit pe loc. 

Opt ambulanţe i-au trans-
portat pe răniţi la spital, dar 
o femeie a murit la Unitatea 
de Primire a Urgenţelor a 
Spitalului Judeţean Bistriţa-
Năsăud, numărul morţilor 
ajungând astfel la trei. Două 

maşini de intervenţie ale 
Inspectoratului pentru Situaţii 
de Urgenţă Bistriţa-Năsăud 
au scos victimele dintre fiare-
le contorsionate şi mai multe 
echipaje de poliţie au dirijat 
traficul în zonă unde circulaţia 
a fost blocată timp de două 
ore pe ambele sensuri. 

Din primele informaţii se 
pare că vinovat de producerea 
accidentului este şoferul auto-
basculantei.

Bărbatul nu consumase al-
cool.  În microbuz erau peste 
20 de muncitori navetişti, dar 
cei care au suferit răni uşoare 
au preferat să nu mai meargă 
la spital şi au primit îngrijiri 
medicale la faţa locului. Patru 
dintre persoanele rănite sunt 
în stare gravă.

Mâine va avea loc o nouă 
rundă de discuţii la Ministerul 
Justiţiei, privind drepturile 
salariale restante ale perso-
nalului auxiliar din Justiţie. 
În cazul unui eşec, greva de 
avertisment ar urma să aibă 
loc marţi, când activitatea in-
stanţelor va fi întreruptă total 
pentru două ore. Următorul 
pas: grefierii vor intra în grevă 
generală.

Personalul auxiliar din justi-
ţie a continuat ieri protestele la 
Curtea de Apel Bucureşti, pen-

tru că angajaţii nu şi-au primit 
drepturile salariale restante. 
Preşedintele „Projust”, Ştefania 
Teleman, a declarat că aşteaptă 
ca toţi grefierii să iasă din şe-
dinţele de judecată pentru a se 
alătura protestelor. Teleman a 
precizat că protestele persona-
lului auxiliar din justiţie continuă 
la toate instanţele din Bucureşti. 
Preşedintele „Projust” a mai de-
clarat că personalul auxiliar a 
decis să continue protestele, de-
oarece nu s-a primit nicio adresă 
de la Ministerul Justiţiei privind 

negocierile pentru drepturile 
salariale. Teleman a adăugat că 
mâine, alături de SNSJ, se va pur-
ta o nouă discuţie cu ministrul 
Justiţiei. Personalul auxiliar din 
justiţie ar putea să intre în gre-
vă de avertisment pe 21 aprilie, 
dacă nu îşi va primi drepturile 
salariale restante, a declarat ieri 
preşedintele Projust. Potrivit 
Ştefaniei Teleman, în acest caz, 
activitatea instanţelor va fi între-
ruptă total pentru două ore, iar 
după cinci zile grefierii vor intra 
în grevă generală. 

În urma negocierilor purta-
te marţi între liderii fermierilor 
din 32 de judeţe şi delegaţia 
Ministerului Agriculturii con-
dusă de ministrul Ilie Sârbu, 
s-a acceptat rezolvarea tuturor 
revendicărilor cerute, ieri fiind 
semnate două protocoale de 
colaborare, a informat un comu-

nicat al Sindicatului Crescătorilor 
de Taurine din România (SCTR). 
Primul protocol are în vedere 
înfiinţarea „biroului fermierului” 
unde toţi fermierii vor avea po-
sibilitatea consilierii şi depunerii 
de petiţii, urmând ca SCTR să mo-
nitorizeze rezolvarea acestora. Al 
doilea constă în rezolvarea celor-

lalte revendicări. Ambele proto-
coale vor fi publice. Zeci de fer-
mieri au pichetat două zile, înce-
pând de luni, sediul Ministerului 
Agriculturii cerând soluţionarea 
subvenţiilor mici acordate fer-
mierilor, neacordarea ajutorului 
pentru îngrăşăminte etc.

Pichet la Ministerul 
Justiţiei
"Probaţiunea 
Cenuşăreasa"

Sindicatul Naţional al 
Consilierilor din Serviciile de 
Probaţiune (Publisind) a pi-
chetat ieri Ministerul Justiţiei, 
timp de 3 ore, pentru introdu-
cerea sporului de 50% pentru 
stres şi suprasolicitare neuro-
psihică. Cele aproximativ 50 de 
persoane care au protestat au 
avut pancarte inscripţionate 
cu "Probaţiunea Cenuşăreasa", 
"Obligaţii, responsabilităţi, ris-
curi - da, drepturi - nu" sau "La 
muncă egală, drepturi egale".

Pentru 
a treia oară,
Procesul 
lui Năstase - 
amânat

Înalta Curte de Casaţie şi 
Justiţie a amânat ieri, pen-
tru 25 mai, procesul "Trofeul 
Calităţii", avocaţii susţinând, 
din nou, că nu au avut timp să 
pregătească apărarea, având 
în vedere că dosarul de ur-
mărire penală ar avea peste 
30.000 de file. Năstase a îm-
părţit din nou presei copii xe-
rox după diverse documente, 
menţionând şi ieri că jurna-
liştii ar trebui să se ocupe de 
Daniel Morar şi Traian Băsescu 
şi să nu se mai "agite" pentru 
dosarul său, construit politic, 
după părerea sa.

Preşedinte 
la Steaua…
Cereri pentru 
eliberarea 
lui Becali

Avocaţii lui Gigi Becali au 
înregistrat ieri, la Judecătoria 
Sectorului 1, două cereri de 
eliberare provizorie sub con-
trol judiciar, ambele având 
acelaşi conţinut şi având ter-
men pentru data de 21 aprilie, 
unul dintre motivele invocate 
pentru eliberare fiind că Becali 
e preşedinte la  Steaua. Însă, 
una din cereri se va judeca as-
tăzi, la Judecătoria Sectorului 
1, după ce avocaţii finanţato-
rului Stelei au cerut preschim-
barea termenului de pe 21 
aprilie. Săptămâna viitoare va 
fi depusă o plângere la CEDO 
împotriva neregulilor din do-
sarul finanţatorului Stelei.

De Paşte,
Lumină Sfântă 
de la Ierusalim

Credincioşii ortodocşi 
care vor fi prezenţi la sluj-
ba de Înviere la Catedrala 
Patriarhală din Bucureşti 
vor putea lua, pentru pri-
ma dată, Lumina Sfântă 
adusă de la Biserica Sfântul 
Mormânt din Ierusalim, 
de către o delegaţie a 
Patriarhiei Române, cu un 
avion special.

În calcul, 
după 1 iulie
Salariul minim 
- 700 lei

Guvernul va lua în dis-
cuţie posibilitatea creş-
terii salariului minim pe 
economie de la 600 lei la 
700 lei după 1 iulie 2009, 
după discuţii prealabile cu 
patronatele, iar alocaţia 
pentru şomaj va rămâne 
legată de salariul minim, 
a declarat ieri ministrul 
Muncii, Marian Sârbu.

Numiri 
în funcţii
PSD-ist, la şefia 
CFR Călători

Ministrul Transpor-
turilor şi Infrastructurii, 
Radu Berceanu, l-a numit 
ieri pe social democratul 
Răzvan Laurenţiu Stoica 
în funcţia de director 
general la CFR Călători. 
Sorin Florea a fost numit 
comisar general al Gărzii 
Financiare, iar Adrian 
Cucu - secretar general 
al ANAF, potrivit decizii-
lor premierului Emil Boc. 
Prin alte două decizii, Ioan 
Hidegcuti a fost promo-
vat temporar în funcţia 
de secretar general al 
Ministerului pentru IMM-
uri, iar Mircea Bogdan 
Dumitrache a fost numit 
secretar general al Agenţiei 
pentru Implementarea 
Proiectelor şi Programelor 
pentru IMM-uri. Mircea 
Coşea a fost numit director 
general, cu rang de secre-
tar de stat, al Institutului 
Naţional de Administraţie 
(INA).

Mesaje către 
Parlamentul 
European
Cabină 
multimedia 
în Gara 
de Nord

Românii vor putea să 
transmită Parlamentului 
European mesaje video 
cu dorinţele lor despre 
Europa de la o Cabină 
Multimedia care va fi 
 inaugurată astăzi în Gara 
de Nord, în cadrul cam-
paniei de informare pen-
tru alegerile europene 
din 7 iunie. Instalaţia va fi 
în Bucureşti în perioada 
16-22 aprilie şi va fi trans-
portată ulterior şi în alte 
patru oraşe: Braşov, Arad, 
Râmnicu Vâlcea şi Galaţi. 
Mesajele vor fi transmise 
Parlamentului European 
pentru a fi analizate şi, în 
funcţie de oportunitatea 
şi relevanţa lor, pentru a 
fi date în lucru. În acelaşi 
timp, în perioada premer-
gătoare alegerilor din 7 
iunie, mesajele din toate 
cele 27 de state mem-
bre ale Uniunii Europene 
vor fi difuzate pe ecrane 
gigantice, amplasate în 
faţa clădirii Parlamentului 
European şi a Comisiei 
Europene, la Bruxelles.

Vot tacit
"Acvila" trece la Jandarmerie

Deputaţii au adoptat ieri, tacit, ordonanţa prin care Grupul Special 
de Protecţie şi Intervenţii "Acvila" trece în cadrul Jandarmeriei, după 
ce, la dezbaterile generale, liderul grupului PSD, Aura Vasile, a solicitat 
respingerea tuturor amendamentelor propuse de Comisia de apăra-
re. În acest caz, Camera Deputaţilor este prima cameră sesizată.

Camera Deputaţilor
Înfiinţarea Companiei Energetice 
„liberale”, respinsă

Deputaţii au votat ieri, cu 183 de voturi favorabile şi niciunul „împo-
trivă”, respingerea Ordonanţei de înfiinţare a Companiei Energetice 
Naţionale emise de Guvernul Tăriceanu. Liberalii nu au participat la 
vot.

Abuzuri peste Prut

România se va 
adresa la CEDO
[ Un al doilea demers, demararea unei 

anchete europene – a declarat Traian 
Băsescu, la TVR1

Capitală

Grefierii au continuat protestul

Prin ordonanţă

Bani pentru clerici
Accident rutier, în Bistriţa

Impact nimicitor
[ O autobasculantă a intrat în plin

într-un microbuz [ Trei oameni au murit 
şi 11 au fost răniţi

Reorganizare MAI

Mihai Călinescu -
 şeful Poliţiei Capitalei

[ Aurel Smochină a fost împuternicit şef diviziune în cadrul DGIPI

Crescătorii de taurine au suspendat protestul
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La Oancea
Duios, 
basarabeanul 
nu trecea. 
Frontiera
[ La Oancea, un 
basarabean vroia 
să părăsească 
ţara noastră cu un 
permis de conducere 
românesc... fals! 

La Punctul de Trecere 
a Frontierei Oancea s-a 
prezentat marţi seară, la 
ora 0,30, pentru a ieşi din 
ţară, ca pasager într-un 
Mercedes, basarabea-
nul Nicolae R., de 25 ani. 
Poliţiştii de frontieră au 
descoperit asupra tână-
rului un permis de con-
ducere românesc care 
nu prezenta elementele 
de siguranţă  ale unui 
permis de conducere 
autentic. După confrun-
tarea cu baza de date, a 
reieşit că tânărul nu are 
permis de conducere 
eliberat de autorităţile 
din România. 

Bărbatul a declarat 
că în 2006 a procurat 
permisul de conducere 
din Italia, contra sumei 
de 100 euro, de la nişte 
cetăţeni pe care nu-i cu-
noaşte, deoarece dorea 
să se angajeze ca şofer. 

Poliţia de Frontieră 
i-a făcut lui Nicolae do-
sar penal pentru compli-
citate la fals material în 
înscrisuri oficiale, docu-
mentele urmând să fie 
prezentate Parchetului 
de pe lângă Judecătoria 
Târgu Bujor.

Elena Parapiru

În ciuda situaţiei dificile prin 
care trece Combinatul, vicepri-
marul Mircea Cristea crede că 
acesta nu se va închide: „Nimeni 
nu e nebun să renunţe la o ase-
menea capacitate de produc-
ţie, la o asemenea investiţie”. 
Potrivit viceprimarului, decizia 
Guvernului, privind scutirea 
temporară a angajatorului şi an-
gajatului de la plata contribuţii-
lor la stat, „este o măsură bună, 

pentru că ajută, într-un fel o ra-
mură a industriei”, dar, pe de altă 
parte, „această scutire va afecta 
bugetul local, prin neîncasarea 
impozitului pe salarii. Trebuie şti-
ut că 20 la sută din bugetul pro-
priu al municipiului Galaţi este 
format din impozitul pe salarii”. 
Totuşi, viceprimarul liberal nu 
a fost în măsură să estimeze cu 
cât ar fi văduvit bugetul local în 
cazul în care nu s-ar mai încasa, 

timp de trei luni, impozitul pe sa-
lariul siderurgiştilor. „Sigur este 
că o astfel de măsură va afecta 
bugetul local, motiv pentru care 
Guvernul ar trebui să se gân-
dească la o compensare”, a adă-
ugat viceprimarul, precizând că 
parlamentarii PNL lucrează toc-
mai pentru soluţionarea acestor 
probleme.    

Maria Măndiţă

Vă plac 
revistele?
BOEM@ 
se lansează!
[ O nouă revistă 
literară, accesibilă 
şi pe Internet

Cenaclul „Noduri şi 
semne”, în parteneri-
at cu Biblioteca „V.A. 
Urechia”, lansează mâi-
ne, de la ora 12,00, la 
sediul bibliotecii, prima 
revistă on-line de la 
Dunărea de Jos! O pre-
mieră va fi şi modalita-
tea de  „împrietenire” cu 
publicul cititor, printr-o 
formulă potrivită vre-
murilor de criză: mâine 
va fi lansată… coperta 
revistei, care cuprinde 
toate datele folositoare 
celor care vor să ştie, 
după numele autorilor 
(din oraş, ţară şi străi-
nătate) şi temele de pe 
copertă, dacă merită să 
o acceseze, precum şi 
adresa la care publicaţia 
poate fi „deschisă” pe 
Internet.  Cei care vor fi 
prezenţi astăzi la întâl-
nirea de suflet a citito-
rilor cu autorii cuprinşi 
într-o revistă fără fiţe, 
deschisă celor ce scriu 
cu talent şi nu numai 
duminica  (aflu de la re-
dactorul-şef al revistei, 
poetul Ion Zimbru, că 
autor poţi fi şi dumnea-
ta, cititorule, căci revista 
este deschisă creatori-
lor din întreaga lume) 
vor putea pipăi însă şi 
semnalul ediţiei tipărite 
a revistei, într-o formu-
lă mai puţin generoasă 
însă decât cea în for-
mat electronic, din pri-
cini lesne de înţeles… 
Poezie, proză, intervi-
uri,  desene – într-un alt 
început gălăţean, mai 
aproape şi de cititorul 
de mai departe.

Victor Cilincă

Violenţă extremă într-un 
apartament din Micro 17, marţi 
noaptea. Un grup de opt tineri, 
care „puseseră de-un chef”, s-a 
distrat „normal” până pe la mie-
zul nopţii, când alcoolul şi-a fă-
cut efectul. Biruiţi de oboseală 
şi de excesul de lichide bahice, 
au început să rememoreze cum 
s-au distrat împreună, cu alte 
prilejuri. La un moment dat, a 
venit vorba despre o excursie 
în care doi dintre participanţii la 

petrecere se certaseră. Disputa 
s-a stârnit din nou, până la urmă, 
lăsându-se şi cu vărsare de sân-
ge. Rapid, de la schimbul de 
vorbe grele s-a ajuns la pumni. 
Au intervenit şi alţi tineri în al-
tercaţie. Potrivit primelor indicii 
ale poliţiştilor, C. S., în vârstă de 
24 de ani, a luat un cuţit şi l-a 
înjunghiat pe Marcel Marinschi, 
de 20 de ani. Abia atunci cineva 
a sunat la 112. Era ora 2.58, când 
dispeceratul a solicitat echipa-

jului SMURD să se deplaseze pe 
strada Oltului, în zona magazinu-
lui „Penny Market”.

Răni periculoase

Potrivit dlui dr. Angel Trifan, 
medicul coordonator UPU-
SMURD: „Am ajuns la locul in-
dicat în două minute, dar n-am 
găsit pe nimeni. În timp ce, intri-
gaţi, contactam dispeceratul, din 
blocul aflat chiar lângă magazin 
au coborât doi băieţi, apoi o fată 
şi un al treilea tânăr, înjunghiat. 
Avea mai multe plăgi, dar una era 
cu pericol vital. Lama cuţitului a 
pătruns în toracele anterior, prin-
tre două coaste. Până la sosirea 
ambulanţei de tip C, de la sediul 
ISU, am început să-i acord primul 
ajutor cu dotarea de pe maşina 
medicului. Nu era timp de pier-
dut, sângele curgea  «în valuri» 
din plaga de patru centimetri. 
În timp ce luam primele măsuri, 
au mai coborât şi alţi tineri care 
ne-au agresat verbal. Erau în sta-
re de ebrietate. Apoi au ajuns şi 

paramedicii cu ambulanţa C şi în 
timp ce transferam victima, tine-
rii beţi ne-au înconjurat, agresivi, 
însă doar verbal deoarece nu le-
am răspuns la injurii”.

Intervenţie la faţa locului

Conform procedurii uzuale, 
dispeceratul 112  a trimis la locul 
incidentului şi un echipaj de po-
liţie alcătuit din doi agenţi, care 
l-au încătuşat pe presupusul 
autor al agresiunii cu armă albă. 
Cum însă şi acesta se resimţea 
după riposta victimei sale, având 
capul spart, s-a solicitat în ajutor 
un echipaj al Ambulanţei. Până 
la urmă, a fost necesară încă o 
ambulanţă pentru un alt partici-
pant la petrecerea de pomină, şi 
el tăiat la mâna dreaptă. Îi lipsea 
o bucată dintr-un deget şi sân-
gera abundent.

„După intubare, analgezie, 
transfuzie, la care a răspuns bine, 
stabilizându-se (tânărul înjun-
ghiat n.n.),  am profitat de starea 
mai bună care însă se putea dete-

riora în orice moment şi am efec-
tuat drenajul toracic (evacuarea 
sângelui provenit din hemoragia 
internă n.n.). E mai puţin obişnu-
it ca procedura să fie efectuată 
în ambulanţă şi nu în spital, dar 
cred că în acest caz a fost cea mai 
bună decizie. Între timp, am luat 
legătura cu UPU când am ajuns 
şi ne aşteptau pregătiţi să intre 
în sală  dr. Bacalbaşa şi dr. Iurea. 
După 30 de minute în care sta-
rea tânărului s-a ameliorat şi mai 
mult la UPU, a fost transferat la 
Terapie Intensivă unde a rămas 
sub observaţie până astăzi dimi-
neaţă la ora 8.00,  când s-a inter-
venit chirurgical”. 

Poliţia a demarat o anchetă în 
acest caz.

Este încă un episod „banal” 
de violenţă extremă şi din pă-
cate încă o mostră din modul în 
care tot mai mulţi tineri preferă 
să „socializeze” cu ajutorul alco-
olului.

Marius M.                                    

Pentru anul I, 
la „Dunărea 
de Jos”
Taxe mai mari 
cu 100 de lei

Taxele de studiu la 
Universitatea „Dunărea 
de Jos” vor fi majorate 
cu 100 de lei pentru cei 
care intră în anul întâi 
din toamna acestui an. 
În rest, celelalte taxe ră-
mân neschimbate şi nici 
nu se mai pune proble-
ma ca valoarea taxei să 
se calculeze în funcţie 
de raportul euro-leu. 
Astfel, studenţii care vor 
intra din această toamnă 
în anul întâi cu taxă vor 
scoate din buzunar 2200 
de lei pe an, faţă de 2100 
de lei, cât plătesc acum 
studenţii din primul an. 
Pentru cei care trec în anii 
II, III şi IV, taxele rămân 
neschimbate, adică 2100 
sau 1600 de lei. Senatul 
Universităţii „Dunărea de 
Jos” a mai stabilit, de ase-
menea, că un an de mas-
terat (pentru cei care nu 
prind locuri la buget) va 
costa 2200 lei sau 3300 
de lei, în funcţie de facul-
tate.

M.Ţ.

Azi, concert
O sută 
de americani 
la Galaţi

Acorduri ale muzicii 
clasice în aranjamente 
moderne, dar şi bucăţi  
de gospel şi de sorginte 
bizantină, toate cu acom-
paniament de pian, orgă, 
chitară sau clarinet. Asta 
aduc azi, la Galaţi, cei o 
sută de corişti din Statele 
Unite ale Americii care în-
cep o serie de concerte în 
mai multe oraşe din ţară. 
Începând cu ora 18,00, 
ei vor susţine un recital 
la Biserica Adventistă 
„Bethel”, situată pe Str. 
Grădina Veche Nr. 13. 
Muzicienilor americani 
li se adaugă o sută de 
corişti români, astfel că 
melodiile interpretate nu 
vor fi numai în limba en-
gleză. Practic, în această 
seară, gălăţenii au ocazia 
să audă un cor format 
din 200 de persoane, toţi 
bărbaţi. Grupul din statul 
american Oregon ajun-
ge pentru prima dată în 
România, organizatorul 
local al concertului fiind 
pastorul Dorel Neacşu. 

C.S.Carp

„Bairam” cu vărsare de sânge

Înjunghiat pentru o ceartă mai veche
[ De  la  o amintire dintr-o excursie la 
furie    oarbă  [ Cuţitul a pătruns  în   
torace, străpungând plămânul [  Echipajul 
SMURD, confruntat  cu  un  caz  grav  şi   cu   
violenţa  verbală  a celor care au solicitat 
ajutor [   Intervenţie  cu   trei  ambulanţe 
[ Încă două pentru agresor şi o presupusă 
victimă colaterală [ Salvat la limită 

Asigurările unui liberal 

Combinatul nu se închide!

Huiduieli şi fluierături

Pentru că, la ora stabilită 
pentru începerea mitingului, 
la poarta Combinatului nu se 
aflau decât câteva sute de si-
derurgişti, organizatorii au fă-
cut apel la aceştia să înceapă 
ostilităţile cu jumătate de oră 
mai târziu, astfel încât alături 
de ei să vină şi siderurgiştii care 
ieşeau din tură. Calculul a avut 
efectul scontat: în jurul orei 
15.00, la poarta Combinatului, 
numărul siderurgiştilor care 
huiduiau copios administraţia 
ajungea undeva în jurul cifrei 
de 2.000 – cu mult mai mult 
faţă decât ar fi putut să adune 
fiecare sindicat, în parte Şi cu 
mult mai puţin decât era de aş-
teptat într-un moment atât de 
critic. 

După ce acţiunea de protest 
a demarat, siderurgiştii au apla-
udat fiecare intervenţie a sindi-
caliştilor, indiferent ce sindicat 
reprezentau aceştia şi au flu-
ierat şi huiduit de fiecare dată 
când s-a rostit numele Mittal şi 
când s-a vorbit despre adminis-
traţia Combinatului. 

Oamenii au strigat „Hoţii”, 
au făcut apel la unitate şi au 
afişat pancarte pe care scrise-
seră: “Vrem să muncim, nu să 
cerşim!” 

Siderurgiştii, prea puţini şi prea târziu

Mitingul disperării
Pentru prima dată de la privatizare, sindicatele de la 

ArcelorMittal Galaţi au renunţat la toate orgoliile şi certuri-
le şi i-au chemat pe muncitori să protesteze faţă de decizia 
Combinatului de a închide Uzina Cocso-Chimică. Pacea sindi-
cală – chiar dacă doar de două ore, cât a durat mitingul - a de-
monstrat încă o dată, dacă mai era nevoie, faptul că situaţia din 
Combinat nu este absolut deloc simplă, deşi unii aşa ar vrea să 
sugereze. Rămâne de văzut dacă pacea sindicală nu a apărut 
prea târziu...

„Vinovaţi de crimă 
cu premeditare”

Liderii sindicali care au or-
ganizat protestul şi-au început 
discursurile în care au acuzat 
la unison atât administraţia 
combinatului de la Galaţi, dar 
şi conducerea ţării care a igno-
rat în permanenţă ce se întâm-
plă  aici, în condiţiile în care de 
la Combinat vin nu mai puţin 
de cinci procente din Produsul 
Intern Brut al ţării. „Aceşti in-
vestitori falşi, mincinoşi şi hoţi 
de la ArcelorMittal, sunt mână 
în mână cu oamenii politici. 
Permanent ne-au minţit, s-au 
fălit cu investiţii făcute numai pe 
hârtie. Sunt vinovaţi de crimă cu 
premeditare pentru că nu s-au 
făcut investiţii, iar colegii noştri 
s-au accidentat şi chiar au mu-
rit la locul de muncă”, le-a spus 
protestatarilor Mircea Scântei, 
liderul FSS Metarom. Un mesaj 
similar a transmis şi Gheorghe 
Tiber, liderul Sindicatului 
Solidaritatea, care a făcut un 
apel către instituţiile statului să 
intervină, pentru că altfel viito-
rul Combinatului şi al Galaţiului 
este pecetluit. „Evenimentele se 
precipită. Au început să închidă 
mult prea repede capacităţi de 
producţie, iar noi aşteptăm o 
reacţie din partea statului, care 
este şi el responsabil de această 

situaţie”, a spus Tiber.  Venit de la 
Hunedoara, liderul sindicatului 
Solidaritatea, Marian Mititelu, a 
spus că închiderea unităţilor de 
producţie este un semnal clar că 
urmează alte şi alte acţiuni simi-
lare ale celor din administraţie: 
„Ce s-a întâmplat la Hunedoara 
se va întâmpla şi la Galaţi dacă se 
închide cocseria, pentru că aceas-
tă unitate este un punct nodal 
pentru ce înseamnă producţia la  
combinatul de la Galaţi”. 

Îngrijorare printre muncitori

Vizibil îngrijoraţi, cei veniţi la 
miting au vorbit despre ce li se 
poate întâmpla lor şi celorlalţi 
în situaţia în care administraţia 
ArcelorMittal nu va reveni asupra 
deciziei de închidere a cocseriei. 
„Sperăm să nu se închidă, deşi 
ne-au spus că până la 30 iunie o 
vor închide. Nu vreau să aud de 
ordonanţă, nici pe un miliard nu 

plec, pentru că banii se cheltuiesc 
şi noi rămânem fără loc de mun-
că. Cine ne mai angajează pe noi, 
că suntem trecuţi de 50 de ani şi 
suntem bolnavi de la condiţii-
le grele de muncă”, a spus unul 
dintre cocsari. Un altul a spus că 
„Vine foametea. Dacă se închide 
UCC, peste câteva luni se închid 
şi furnalele şi oţelăriile, moare şi 
Galaţiul şi o să fie haos şi în ţară. 
Şi aşa situaţia nu e prea bună. 
Dacă aş avea o putere mare i-aş 
da lui Mittal diplomatul să plece 
de unde a venit, iar Combinatul 
să ajungă la stat”.   

Zvonuri infirmate

Pentru  că în ultimele zile s-a tot 
vorbit despre faptul că închide-
rea UCC va determina şi închide-
rea unor alte sectoare de pe plat-
forma siderurgică, reprezentanţii 
administraţiei Combinatului au 
transmis un comunicat de presă 

prin intermediul căruia doresc să 
dea asigurări că nu vor închide 
şi alte capacităţi de producţie. 
“ArcelorMittal crede cu toată tă-
ria în viitorul pe termen lung al 
industriei oţelului din România şi 
este decisă să rămână, în conti-
nuare, cea mai importantă com-
panie din acest sector economic. 
Nu există niciun fel de intenţie în 
a închide operaţiunile la Furnale 
şi Oţelărie, aşa cum s-a relatat, 
recent, în presa locală. Vom 
continua să producem şi să ne 
dezvoltăm, din punct de vede-
re tehnologic, la Galaţi”, susţine 
Dorian Dumitrescu, purtăto-
rul de cuvânt al administraţiei 
ArcelorMittal Galaţi. 

Cu toate acestea, sindicaliş-
tii le-au spus, ieri, oamenilor, în 
timpul acţiunii de protest, că au 
informaţii potrivit cărora, după 
UCC, pe lista capacităţilor care 
urmează să fie închise se află fur-
nalele şi oţelăriile.

Maria Mãndiþã
mariam@viata-libera.ro

Tudor Neacşu
Tudor@viata-libera.ro

Circa 2000 
de oameni 
au protestat 
ieri 
la Combinat

"Vrem 
să muncim, 

nu să 
cerşim”

Salariaţii ieşiţi din tură s-au alăturat protestatarilor
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Ion Zimbru
redactie@viata‑libera.ro
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Galaţiul pe Rasdaq

Este aşa de frumoasă femeia aceea
cu capul pe genunchi ca o eternă aşteptare,
încât vreau s-o caut până la moarte,
poate o găsesc să-i duc de la fiecare
din ce în ce mai puţin departe!

Este aşa de tristă femeia aceea
dinspre care adierea salcâmilor în floare
se apropie de sufletul meu,
încât vreau s-o caut pentru vindecare
şi pentru numele lui Dumnezeu!

Este aşa de lungă femeia aceea
vinovată de levitaţie în fiecare seară
singură sau singur sau împreună prin vis,
încât niciodată nu vreau să mi se pară
infinitezimală între infern şi paradis!

Este aşa de înaltă femeia aceea
vinovată de toate cele sfinte
şi nenumărate de la cer până la pământ,
încât de aici înapoi şi de aici înainte
o caut doar duminicând, doar duminicând!

Este aşa de frumoasă femeia aceea
(despre femeia aceasta)

Pe nesimţite, Galaţiul a mai 
pierdut o instituţie judeţeană! 
Inspectoratul în Construcţii 
Galaţi s-a transformat într-un 
serviciu judeţean, după deci-
zia fostei conduceri naţiona-
le a Inspectoratului de Stat în 
Construcţii. S-a invocat  noul 
concept al UE de dezvoltare 
regională: începând cu 1 oc-
tombrie 2008, inspectoratele 
judeţene s-au desfiinţat, fiind 
înlocuite de servicii de control 
a calităţii lucrărilor de construc-
ţii – SCCLC-uri: şase în Regiunea 
de Dezvoltare Sud-Est, condu-
se de Inspectoratul Teritorial în 
Construcţii Constanţa.

Protest: inspectorul-şef 
Rotaru a demisionat!

Fostul inspector-şef al 
Inspectoratului gălăţean, Săvel 
Rotaru, a demisionat, imediat 
după ce fostul inspector general 
de stat, Dorina Nicolina Isopescu, 
a comunicat  că se desfiinţau 
funcţiile de  inspector-şef şi in-
spector-şef adjunct, aceştia fiind 
înlocuiţi cu şefi de serviciu. „N-aş 
mai fi avut niciun cuvânt de spus, 
ca simplu serviciu, ar fi fost greu 

să ne impunem în faţa autorităţi-
lor!” 

„Nu sunt blocaje”   

„Acesta e sistemul actual de 
organizare – ce putem face?”, ne-a 
declarat dl  Mihail Negru, şeful 
actualului Serviciu de la Galaţi. 
Cum se poate lucra operativ la 
Galaţi atunci când vizele vin de la 
Constanţa? Serviciul intervine în 
timpul execuţiei unei lucrări de 
construcţii, atunci când cineva de-
pune o petiţie: „conform organiză-
rii, petiţia merge la Inspectoratul 
Teritorial Constanţa, prin fax. 
Inspectorul-şef teritorial dispune 
să se verifice. Se poate întâmpla 
ca un coleg care este inspector în 
cadrul acestui birou la Brăila să-mi 
verifice ce se întâmplă la Galaţi, să 
dea răspuns… Urmărirea execută-
rii lucrărilor se face prin serviciul pe 
care îl conduc, iar pentru celelalte 
activităţi – de piaţa produselor, de 
sesizări, de urbanism, există birou, 
la nivel de teritoriu, în care este an-
grenată câte o persoană din fieca-
re judeţ al Regiunii de Dezvoltare.” 
Sunt  întâlniri lunare de analiză, iar 
activitatea zilnică „se face pe bază 
de telefon, fax”.  

Termene de verificare 
a reclamaţiilor

Reclamaţia gălăţeanului ajun-
ge în „maxim un sfert de oră la 
inspectorul-şef. Inspectorul-
şef face un chestionar în care 
cere unui inspector să verifice 
în termen de cinci sau trei zile. 
Inspectorul primeşte în aceeaşi 

zi documentul şi chestionarul 
şi îşi face treaba. El trebuie să 
înainteze inspectorului-şef un 
raport cu măsuri propuse şi un 
răspuns către petiţionar. (…) 
Acordurile pentru intervenţie 
asupra construcţiilor se depun 
la noi, se înregistrează, vine în 
fiecare săptămână un coleg, le 
duce la Constanţa, sunt verifica-
te şi, în termen de 10 zile, per-

soana poate să-şi ridice acordul 
sau hârtiuţa în care scrie ce mai 
are de completat.” Complicat? 
Şeful serviciului gălăţean ne-a 
asigurat că nu apar blocaje în 
noul sistem. Oare sunt eliminate 
astfel presiunile locale asupra 
inspectorilor? Rămân doar cele 
regionale sau naţionale?  Dar… 
„s-au pierdut câteva trepte” 
pentru Galaţi! 

Plăcuţa de la intrare poartă vechiul nume

Inspecţia în construcţii, 
dependentă de... fax

[ Am pierdut un inspectorat, am rămas cu un serviciu! [ Reorganizare europeană, birocraţie regională…
  

Victor Cilincã
victor@viata‑libera.ro

foto Victor Cilincă

O patrulă de agenţi sectorişti 
din cadrul Poliţiei Comunitare, 
de serviciu săptămâna trecu-
tă pe strada Lebedei, în zona 
Complexului „Siret”, a observat 
două persoane în incinta de-
pozitului farmaceutic „Bioself”. 
Gălăţenii Daniel I., de 29 ani, şi 
Cristian H., de 23 ani, aveau 
un comportament destul de 
ciudat, verificările reuşind să 
scoată la iveală faptul că unul 
dintre ei a încercat să lipească 
o bandă de hârtie albastră, pe 
geamul de protecţie al ATM-
ului „Bancpost”, din incinta de-
pozitului farmaceutic. Celălalt 
tânăr avea asupra sa un card 
neinscripţionat, cu ajutorul că-
ruia intenţiona să scoată bani 
din aparat. Întrucât procedura 
folosită părea atipică, celor doi 

li s-a făcut un control corporal 
sumar, asupra tinerilor găsin-
du-se carduri emise de mai 
multe bănci, cărţi de vizită, 
bani şi telefoane mobile. Fiind 
suspecţi în cauzele privind 
furtul de bani prin asemenea 
mijloace, au fost imobilizaţi şi 
conduşi la Secţia 2 - compe-
tentă teritorial. După întocmi-
rea actelor de constatare, au 
fost predaţi lucrătorilor din 
cadrul Biroului de Combatere 
a Crimei Organizate şi 
Antidrog. „Ancheta asupra 
acestui caz este în plină des-
făşurare”, declară şi Cristina 
Tatulici, purtătorul de cuvânt 
al Inspectoratului Poliţiei 
Judeţene.

Elena Parapiru

Deşi nu a fost în măsură să pre-
cizeze cu cât este afectat bugetul 
local, în condiţiile recentei rectifi-
cări a bugetului naţional, primarul 
Dumitru Nicolae s-a arătat îngrijo-
rat de un alt aspect financiar: înca-
sările la bugetul local. Astfel, potri-
vit primarului, în ultimele trei luni la 

Direcţia de Fiscalitate s-au înregis-
trat încasări zilnice de 400.000 de 
lei, în timp ce în prezent încasările 
abia dacă se ridică la 210.000 de 
lei. „Desigur, este explicabil şi prin 
faptul că a expirat termenul până 
la care persoanele care plăteau 
impozitele integral beneficiau de 

acea reducere de zece la sută”, a 
spus primarul Dumitru Nicolae, 
care însă a precizat că situaţia difi-
cilă din punct de vedere economic 
este principala cauză a scăderii în-
casărilor la bugetul local. 

Maria Măndiţă      

Joi, 
după 
rugăciunea 
de dimineaţă
Ritualul  
spălării 
picioarelor 
ucenicilor

În Joia Mare, rugăciu-
nea va începe de dimi-
neaţă. În toate sfintele 
biserici, încă de la pri-
mele ore se fac pomeniri 
pentru cei din veac ador-
miţi. Astăzi se aduc la bi-
serică prescuri, colivă şi 
vin, prefigurarea Sfintei 
Euharistii, pentru a fi citi-
te, sfinţite şi apoi date de 
pomană pentru sufletul 
celor dragi care nu mai 
sunt printre noi. 

La Catedrala 
Episcopală, după rugă-
ciunea de dimineaţă, în 
jurul prânzului, Arhiereul 
locului - Prea Sfinţitul 
Casian al Dunării de Jos 
- va săvârşi ritualul spă-
lării picioarelor ucenici-
lor, pildă de smerenie pe 
care Mântuitorul a dat-o 
ucenicilor Săi, înainte de 
Cina cea de Taină. 

Seara, 12 evanghelii

Seara, din pildele 
celor 12 evanghelii ce 
vor fi citite vom afla că 
Mântuitorul a încredin-
ţat ucenicilor, înainte de 
vânzarea Sa, înfricoşă-
toare taine. Veţi afla care 
sunt acestea dacă veniţi 
la rugăciune, în biserici. 

 Astă-seară va fi scoa-
să la închinare Sfânta 
Cruce, iar creştinii vor 
încerca, fiecare după pu-
terile lui, să-L însoţească 
pe Mântuitorul nostru 
Iisus Hristos pe Drumul 
Crucii. Sfântă Cruce care 
are darul de a ne scoate 
din întunericul păcatului, 
pentru că Jertfa sânge-
roasă pe Cruce a Fiului 
lui Dumnezeu-Cuvântul 
a fost săvârşită pentru 
ca astfel noi, oamenii, să 
ieşim din robia păcatelor 
noastre.

Maria Stanciu

Criză şi la încasări  

Mai puţini bani la bugetul local 
În Complexul “Siret”

Hoţi de bancomate 
- prinşi în flagrant

Galaţiul, sub Constanţa!

Ieri, la BVB
Unii pe plus, alţii 
pe minus

Evoluţiile mixte au 
marcat cea de-a treia zi de 
tranzacţionare din aceas-
tă săptămână a Bursei de 
Valori Bucureşti (BVB), pe 
fondul unei reduceri dras-
tice a lichidităţii. Astfel, 
indicele general BET-C a 
câştigat ieri 0,20 la sută, 
în timp ce indicele BET-FI, 
care monitorizează acti-
vitatea societăţilor de in-
vestiţii financiare (SIF-uri), 
a pierdut 1,96 la sută. În 
acelaşi timp, indicele BET, 
al celor mai lichide zece 
companii listate în piaţă, 
a scăzut cu 0,89 la sută, 
iar indicele extins BET-XT, 
care grupează 25 de emi-
tenţi, s-a depreciat cu 1,28 
la sută.

Valoarea totală a tran-
zacţiilor derulate ieri la 
BVB s-a cifrat la 13,3 mi-
lioane lei (aproximativ 
3,2 milioane euro), rulaj 
ce reprezintă circa jumă-
tate din lichiditatea zilei 
anterioare. Transferurile 
s-au derulat, aproape în 
totalitate, în piaţa princi-
pală, unde s-au încheiat, 
pe parcursul întregii zile, 
4.795 de contracte, prin 
care s-au schimbat peste 
39,0 milioane de acţiuni. 
Operaţiunile de pe piaţa 
obligaţiunilor au fost mi-
nore, realizându-se doar 
tranzacţii cu bonduri emi-
se de Consiliul Judeţean 
Hunedoara.

Băncile au rămas 
în top

Principalele bănci lis-
tate au continuat să se 
afle în prim-planul pieţei 
bucureştene. Prima pozi-
ţie în topul lichidităţii zilei 
a fost ocupată de BRD-
Groupe Societe Generale 
(BRD), cu schimburi în 
valoare de 2,4 milioa-
ne lei, urmată de Banca 
Transilvania (TLV), cu 
1,8 milioane lei. Alte trei 
companii - SIF 5 Oltenia 
(SIF5), Petrom (SNP) şi SIF 
2 Moldova (SIF2) - au reu-
şit ieri să treacă pragul de 
un milion de lei rulaţi.

Dintre cei cinci emi-
tenţi de top, menţionaţi 
mai sus, unul singur a 
reuşit să încheie şedinţa 
pe plus. Este vorba des-
pre Petrom, care a câşti-
gat 3,70 la sută (urcând 
până la 0,168 lei/acţiune). 
Celelalte patru societăţi 
s-au depreciat, astfel: 
Banca Transilvania - mi-
nus 5,36 la sută (1,06 lei/
acţiune), SIF2 - minus 4,13 
la sută (0,58 lei/acţiune), 
BRD - minus 1,44 la sută 
(6,85 lei/acţiune), SIF5 - 
minus 1,33 la sută (0,74 
lei/acţiune).

D.C.Predescu

15 aprilie 

1 franc elveţian 2,7569

1 EURO 4,1736

1 liră sterlină 4,7021

1 leu moldovenesc 0,2835

1 dolar SUA 3,1492

1 g AUR  90,3728

Denumire societate Tranzactii Volum Valoare Mediu Inchidere Pret ref.
ATLAS 1 100 3.26 0.0326 0.0326 0.0549
ROMPORTMET 1 100 770.00 77.000 77.000 79.000
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foto Vasile Caburgan
foto@viata-libera.ro

Teodora Miron
teodora@viata-libera.ro

Neinvitatului 
i se ia darul
Invitaţii 
speciale 
pentru 
Festivalul 
Scrumbiei   

Pentru cei care au 
sesizat că la Festivalul 
Scrumbiei, pe Faleza 
Dunării nu s-a aflat nici 
viceprimarul PNL Mircea 
Cristea şi niciunul dintre 
consilierii locali liberali, 
am încercat  să aflăm 
misterul absenţei aces-
tora. Primarul Dumitru 
Nicolae ne-a explicat, mai 
în glumă, mai în serios, 
că nu a observat absenţa 
vicelui. Acesta din urmă 
a precizat, ieri, motivul 
absenţei. Sau mai bine 
spus, motivele: vremea 
rece de afară, lipsa unei 
invitaţii scrise, a unui pro-
gram al manifestărilor 
care ar fi trebuit să apară 
„la mapă”, faptul că nu a 
ştiut anume unde… să 
meargă şi, până la urmă, 
nici nu există o astfel de 
obligaţie de a fi prezent 
neapărat la festival, a mai 
spus Mircea Cristea. 

L-am întrebat dacă 
anul trecut a primit o 
invitaţie scrisă  şi a spus 
că nu, dar că, de obicei, 
primeşte la mapă pro-
gramul festivalului, iar 
anul acesta – ioc! (Deşi o 
curiozitate în acest sens 
putea fi lesne satisfăcu-
tă doar aruncând ochii 
în presa locală!). „Până 
la urmă este o decizie 
personală dacă particip 
sau nu”, a declarat Mircea 
Cristea, viceprimar al mu-
nicipiului Galaţi. 

Trecând peste amin-
tirile vicelui despre 
Festivalul Scrumbiei, de 
anul trecut, când, în prag 
de alegeri, pe Faleză, 
echipele candidaţilor se 
întreceau în a oferi elec-
toratului scrumbie sau 
bere, nu putem să nu ob-
servăm că, până la urmă, 
vorbim despre aleşi (şi 
viceprimarul şi consilierii 
locali PNL) care fac par-
te din aceeaşi structură 
– administraţia locală – 
care a organizat Festivalul 
Scrumbiei. De ce ar fi avut 
nevoie de invitaţie speci-
ală, nu înţelegem. Nu că 
gălăţenii ar fi plâns după 
prezenţa politicienilor, în 
Duminica Floriilor, însă 
măcar o dată pe an aleşii 
ar trebui să realizeze că 
votul primit din partea 
electoratului trebuie în-
tors prin respect la adre-
sa acestuia.

Maria Măndiţă

E pe bune!
Raiffeisen opreşte sistemul de carduri 
pentru o oră

Printr-un comunicat oficial, Raiffeisen Bank anunţă că, în noaptea de 
joi spre vineri (16-17 aprilie), în intervalul 0.00 – 1.00 AM, cardurile emise 
de bancă nu vor putea fi utilizate, iar reţelele sale de ATM-uri şi POS-uri 
vor fi oprite. Întreruperea tranzacţiilor prin carduri are loc datorită unor 
îmbunătăţiri pe care Raiffeisen Bank le face la sistemele informatice.

C.Luca

Galaţiul - 
opt medalii 
la matematică
Dan Dănăilă - 
băiatul de aur
[ El a obţinut punctaj 
maxim şi premiul I 
[ Cinci elevi se bat pentru 
lotul lărgit  

Galaţiul  a obţinut opt me-
dalii la Olimpiada Naţională de 
Matematică 2009, cu o meda-
lie mai mult decât anul trecut. 
Profesorul însoţitor, Romeo 
Zamfir, a avut grijă, ca întot-
deauna, să ne transmită infor-
maţii fierbinţi chiar din mijlo-
cul evenimentelor: „Avem la 
această olimpiadă o delegaţie 
numeroasă (noi avem 13 elevi 
şi majoritatea judeţelor au 10-
11 elevi). Datorită acestor rezul-
tate bune am câştigat dreptul 
ca la anul să avem 14 elevi în lot 
pentru faza naţională”. 

Cel mai bun rezultat, dintre 
cei opt medaliaţi, l-a obţinut 
elevul Dan Dănăilă de la clasa a 
IX-a CNVA, pregătit de profeso-
rii Romeo Zamfir şi Vasile Popa, 
care a obţinut punctaj maxim 
şi a primit premiul I şi medalia 
de aur.  „Încă nu mi-am revenit. 
Mi-a fost teamă pentru că am 
rezolvat problemele prin alte 
metode decât cele prevăzute 
de barem şi am crezut că nu voi 
primi punctajul. Dar profesorii 
din comisie au apreciat origi-
nalitatea mea”, ne povesteşte 
Dan, cel care anul trecut s-a în-
tors cu aur şi de la Balcaniadă, 
iar anul acesta, pe lângă meda-
lia de la matematică, a primit şi 
premiul al III-lea la fizică şi ar fi 
trebuit să facă parte şi din lotul 
pentru naţionala de informa-
tică, dacă olimpiada nu s-ar fi 
desfăşurat în acelaşi timp cu 
concursul de matematică.  Tot 
de la clasa a IX-a, Paul Cosma a 
obţinut menţiune şi medalie de 
argint, clasându-se pe locul opt 
(elevul a mai obţinut anul aces-
ta şi premiul al II-lea la fizică).      
Oana Răşcanu, Mădălina Jagite, 
Dorin Cucoş şi Dorin Clisu au 
primit şi ei câte o menţiune şi 
o medalie de argint.  Cu bronz 
au fost medaliaţi Mirela Oană şi 
Vlad Andrei Vasile.

În cursul zilei de ieri, cinci 
dintre cei opt medaliaţi – Dan 
Dănăilă, Paul Cosma, Oana 
Răşcanu, Mădălina Jagite şi 
Dorin Cucoş - au susţinut proba 
de baraj pentru a fi selectaţi în 
lotul lărgit pentru faza interna-
ţională sau Balcaniadă. În cursul 
zilei de astăzi se aşteaptă rezul-
tatele, aşa că le ţinem pumnii.

Roxana Artene Penciu

În cadrul extragerii cu pu-
blic de ieri de la sediul redacţiei 
noastre au fost extrase cele 108 
plicuri (dintre cele aproximativ 
2500 primite) câştigătoare la 
concursul de bunătăţi organizat 
de “Viaţa liberă” şi „Albo”. Ca în 
fiecare an, “Viaţa liberă” şi fir-
ma “Albo” fac mai bogată masa 
gălăţenilor cu daruri delicioase. 
Cadourile pe care “Albo” le face 
cititorilor “Vieţii libere” se înscriu 
într-o tradiţie generoasă care 
durează de opt ani – totul pen-
tru dumneavoastră, cei pentru 
care “Viaţa liberă” este primul 
şi cel mai important cotidian 
gălăţean. Au fost cititori care au 
trimis mai multe plicuri, au avut 
mai multe şanse, iar unii chiar au 
fost norocoşi şi au fost extraşi de 
două sau de trei ori din urnă. Iată 
care este lista norocoşilor: 

Premiul I – greutatea câştigă-
torului în produse din carne (un 
jambon în valoare de 100 de lei 
şi restul bonuri valorice valabile 
în magazinele Albo)

1. Georgescu Ştefana – 84 de 
ani 

2. Ciupitu Titi – 65 de ani 
3. Georgescu Toma – 69 de 

ani 
Premiul II – 500 de lei fiecare, 

din care un jambon în valoare de 
100 de lei

1. Bâtcă Eugenia – 70 de ani 
2. Cojocaru Vasilica – 63 de ani 

Dan 
Dănăilă - 
medaliat 

cu aur 
pentru 

punctaj 
maxim

Înainte de Paşte

A sosit Iepuraşul 
de la ”Viaţa liberă” şi ”Albo”

[ O tradiţie de opt ani
Aproximativ 2.500 de plicuri de la participanţi
[ 108 premii de Paşte în valoare de 10.000: 

trei premii I reprezentând greutatea câştigătorilor 
în carne şi preparate, cinci premii II 

şi 100 de premii III!
[ Deliciile Albo vă aşteaptă mâine la sediul 

redacţiei, din strada Domnească nr. 68, 
între orele 12,00 şi 16,00

3. Toader Daniela – 38 de ani 
4.  Luparu Alecu – 54  de ani
5. Butură Carmen – 34 de ani 
Premiul III – bonuri în valoare 

de 50 de lei fiecare, valabile în 
magazinele Albo: Fotopol Aura 
– 41 de ani,  Creţu Valentina – 34 
de ani,  Corneanu Constantin – 
59 de ani,  Fătu Tudora – 67 de 
ani, Dumitru Maria – 55 de ani,  
Pastia Ion – 63 de ani, Ştefănescu 
Gheorghe – 72 de ani,  Oprea 
Gheorghe – 58 de ani,  Ghinea 
Aurel – 65 de ani,  Penciu Elena 
– 58 ani,  Năstase Paraschiv – 55 
de ani, Florescu Aristide – 59 
de ani,  Popovici Octav – 66 de 
ani,  Durcău Teodor – 84 de ani,  
Năstase Margareta - 75 de ani, 
Maxim Ioan – 55 de ani,  Florina 
Albu – 50 de ani,  Suzan Maria – 
75 de ani,  Dima Octavean – 53 
de ani,  Călin Adriana – 60 de 
ani,  Socolov Valeriu – 78 de ani,  
Popa Nicolae – 64 de ani,  Stroilă 
Mihai – 52 de ani,  Palaga Geo 
– 43 de ani,  Costea Luminiţa 
Gina - 53 de ani, Carp Mihaela 
– 38 de ani,  Tatu Ruxandra – 
53 de ani,  Spînu Neculai – 71 
de ani,  Nechifor Anghel – 80 
de ani,  Moraru Romulus- 40 de 
ani,  Lefter Ileana – 78 de ani,  
Ghiţă Veta – 53 de ani,  Dabija 
Gheorghe – 61 de ani,  Nicrăşanu 
Valerica – 61 de ani,  Tărăbuţă 
Ştefana - 70 de ani,  Ţăpoi 

Constantina – 62 de ani,  Popa 
Dan – 59 de ani,  Aldulescu Ana 
Maria – 23 de ani,  Pau Maranda 
– 80 de ani,  Stoian Neculina – 58 
de ani,  Borş Constantin – 60 de 
ani,  Costache Nelu Adrian – 21 
de ani,  Enache Steliana – 65 de 
ani,  Bârsoianu Rodica – 56 de 
ani,  Soltan Mihai – 44 de ani,  
Necula Ştefan 54 de ani,  Ţăranu 
Florica – 62 de ani,  Costianu 
Constantin – 56 de ani,  Ţancu 
Dumitru – 52 de ani,  Burluc Ion – 
71 de ani,  Grigoraş Daniela – 30 
de ani,  Gheorghiu Camelia – 50 
de ani,  Lungu Elisabet – 70 de 
ani,  Nazarie Adrian – 57 de ani,  
Gheorgescu Lucia – 64 de ani,  
Chiţiga Gheorghe – 66 de ani,  
Marin Vasile – 55 de ani, Folea 
Magdalina – 70 de ani,  Apostu 
Ligia – 75 de ani,  Iftimi Viorica -  
65 de ani, Enciu Ioan – 76 de ani,  

Zlăvog Aurel – 75 de ani,  Hanţă 
Viorel – 36 de ani,  Ghindaru 
Petrică – 58 de ani,  Partenie 
Cristina – 22 de ani,  Popescu 
Constantin – 62 de ani,  Dandeş 
Manole – 60 de ani,  Hodorogea 
Valentin (Hanu Conachi) – 31 de 
ani, Oprea Gheorghe – 58 de ani,  
Oprea Ecaterina – 73 de ani,  Călin 
Alina Mirela – 30 de ani,  Radu 
Georgeta – 55 de ani,  Aicoboaie 
Stefana – 11 ani,  Cojocaru Viorel 
– 32 de ani,  Mihail Lidia – 61 de 
ani,  Giurgea Nicolae – 70 de 
ani,  Ionaş Viorel – 59 de ani,  
Olaru Maria – 57 de ani,  Gradea 
Valentina (Braniştea) – 59 de 
ani,  Postolache Mihai – 62 de 
ani,  Bogoş Viorica – 54 de ani,  
Portasi Mihai – 55 de ani,  Sandu 
Radu – 67 de ani,  Oprea Nicolae 
– 64 de ani,  Prăzaru Gabriela – 
67 de ani,  Scarlat Eugen – 71 

de ani,  Botez Vasile – 74 de ani,  
Mihalache Constantin – 73 de 
ani,  Captalan Nicolae – 80 de 
ani,  Constantinescu Catinca 
– 78 de ani,  Oprea Gheorghe – 
58 de ani,  Obreja Victoria – 84 
de ani,  Godoleanu Marin – 77 
de ani,  Obreja Victoria – 84 de 
ani,  Manea Ghiţă – 59 de ani, 
Grigorescu Adriana – 72 de ani,  
Momoiu Vasilica – 63 de ani,  
Munteanu Neculina  - 66 de ani,  
Paralikis Minodora – 75 de ani,  
Chiriac Ion – 60 de ani.   

Toţi cei 108 câştigători sunt 
aşteptaţi mâine, 17 aprilie, la 
sediul redacţiei, la ora 12,00. 
Premierea se va face până la 
ora 16,00, datorită perisabilităţii 
produselor. După ora 16,00, pre-
miile nu mai pot fi ridicate, aşa 
că vă aşteptăm şi vă rugăm să 
fiţi punctuali. 

Câştigătorii au fost desemnaţi de public
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Poate cel mai semnificativ articol din presa 
moldovenească de ieri nu s-a referit la Ion 
Ţâbuleac, tânărul bătut până la moarte şi 

aruncat ca un câine în curtea unui spital, ci la ce 
premiu câştigă puterea de la Chişinău reinstaurând 
Cortina de Fier. O ştire din ziarul guvernamen-
tal „Moldova Suverană” anunţa ieri că  Guvernul 
Republicii Moldova a primit „o donaţie”: 12,25 mili-
oane dolari, de la Compania rusă S.A.D. „Gazprom”, 
„asistenţă” pentru completarea rezervelor petroliere 
de stat pentru agricultură şi siguranţă energetică. 
Darul vine în urma înţelegerii dintre preşedinte-
le Voronin şi preşedintele rus Medvedev, din tim-
pul vizitei din martie a preşedintelui moldovean la 
Moscova, când ne tot întrebam ce s-o fi discutat. „Ia 
de-aici şi ţine-n mânecă!”, i-o fi dat atunci Medvedev 
un as de pică, pentru că multe lacrimi au mai curs 
de atunci…

„Moldova suverană” începea ieri cu fotografia lui 
Voronin, la şedinţa pentru controlul medicamentelor 
şi îmbunătăţirea sănătăţii. Să ne amintim cum era 
prezentat şi la noi Ceauşescu, gândind pentru noi. 
Nu se scrie de cetăţenii ciomăgiţi, de miliţienii in-
ternaţi după ce au fost bătuţi de manifestanţi şi/sau 
de instigatori. Ca şi de femeia acuzată de legături cu 
spionajul românesc doar pentru că avea… o sacoşă 
dintr-un magazin de peste Prut. Citându-l în trea-

căt şi pe Eminescu, editorialistul   Vsevolod Ciornei 
scria ieri: „Conducătorii sînt exact aşa cum sîntem 
noi, toţi ceilalţi. Democraţia alege din ce are.” Mai 
buni ca ai lui Voronin nu-s?!

„Jurnalul de Chişinău”, ziar independent, scria 
ieri că Ion Galaţchi, tânărul în tricou galben care, 
imitându-i parcă pe soldaţii sovietici cocoţaţi cu 
steagul roş pe Reichstag, „a arborat drapelul Uniunii 
Europene  pe Parlament şi pe Preşedinţie în timpul 
devastării celor două instituţii de stat”, a fost eli-
berat din arest fără să fie bătut. Că nu e bine să 
te pui cu… drapelul UE. În schimb, a primit cu 10 
zile mai mult interdicţie de a părăsi ţara, 30 de zile 
în total, şi ameninţarea cu dosar penal. Publicaţia 
îl cita ieri pe preşedintele Consiliului Judeţean Iaşi, 
Constantin Simirad, care a declarat că introducerea, 
săptămâna trecută, a vizelor pentru  cetăţenii români 
„pune în pericol proiectele transfrontaliere aflate în 
derulare cu R. Moldova” -  proiecte cu 18 raioane 
moldoveneşti  şi cu alte judeţe din România, care ar 
aduce în câţiva ani vreo sută de milioane de euro! 
„Jurnalul” nu-l citează pe preşedintele Băsescu, ci, 
mai sigur, pe reprezentantul OSCE pentru Libertatea 
Presei, Miklos Haraszti, care „a cerut autorităţilor de 
la Chişinău să asigure accesul presei internaţionale 
în ţară şi să permită relatările despre evenimentele 
din R.Moldova.” E un început…

Moldova, în versiune 
scrisă…

Atenţionarea preşedintelui 
Obama: Într-o scrisoare deschi-
să adresată Preşedintelui SUA, 
Barak Obama, Consiliul Român-
American îi cere acestuia de 
“a interveni de urgenţă  pe căi 
diplomatice pe lângă guvernul 
Republicii Moldova pentru a 
opri măcelul, arestările şi răpiri-
le duse cu predilecţie împotriva 
populaţiei române, ca şi pentru 
eliberarea imediată  din închisori 
a tinerilor arestaţi”.

Ce scrie „Le Figaro”: 
«Niciodată Moldova nu s-a simţit 
atât de abandonată. Sfidând cli-
matul de frică instaurat de către 
Partidul Comunist, aflat la pute-
re, mii de persoane s-au adunat 
duminică la Chişinău pentru a 
cere eliberarea sutelor de tineri 
arestaţi arbitrar săptămâna tre-
cută», scrie Arielle Thedrel, în zia-
rul francez „Le Figaro”. 

„Acasă” din Canada: A apă-
rut numărul 38 al ziarului ACASĂ, 
o ediţie-manifest; publicaţia sus-
ţine şi încurajează eforturile pen-
tru înlăturarea comunismului din 

Republica Moldova. 
Români pentru români în 

Italia: Liga Românilor din Italia, 
LRI, face apel la românii care lo-
cuiesc în această ţară să le întin-
dă o mână de ajutor celor care au 
fost afectaţi de cutremurul din 
această lună de la Abruzzo.

Slujba de Paşte la Coslada: 
Românii ortodocşi care locuiesc 
în localitatea spaniolă Coslada 
sunt aşteptaţi sâmbătă, 18 apri-
lie, ora 23:00, în Recinto Ferial, 
(alături de Hotelul NH, unde are 
loc Târgul de Vineri dimineaţă), 
la slujba Învierii Domnului, trans-
mite parohia ortodoxă română 
„Sf. Nectarie Taumaturgul” din 
localitate.

Expoziţie de pictură la 
Primăria din Madrid: Pictoriţa 
româncă Eugenia Dumitriu îşi 
expune lucrările în perioada 17 - 
30 aprilie în Sala de expoziţii La 
Paloma din cadrul Primăriei din 
Madrid.

Liber-profesioniştii din 
Antwerpen: Românii din Belgia 
sunt invitaţi joi, 23 aprilie, la 2000 

Antwerpen, Louizastraat 10, la o 
seară informativă organizată de 
UNIZO, Organizaţia liber-profesi-
oniştilor şi a micilor întreprinză-
tori independenţi.

Sf. Liturghie Arhierească 
la Mălăiniţa: Protopopiatul 
Ortodox Român al Daciei Ripensis 
şi Federaţiei românilor din Serbia 
organizează pe 21 aprilie 2009, 
în biserica din Mălăiniţa, Sf. 
Liturghie Arhierească. 

Festivalul românilor din 
Timocul bulgăresc: La Albotina, 
pe 20 aprilie, va avea loc Festivalul 
folcloric al cântecului şi dansului 
autentic românesc organizat de 
Uniunea Etnicilor Români din 
Bulgaria “AVE”. 

Săptămâna Filmului 
Românesc la Nisa: În perioada 
20-26 aprilie 2009 se va desfăşu-
ra Săptămâna Anuală a Filmului 
Românesc la Nisa. Evenimentul a 
ajuns la a doua ediţie. Proiecţiile 
vor avea loc la cinematograful 
Mercury din Nisa şi vor fi urmate 
de discuţii cu publicul.  

    Romanian Global News

Românii, peste tot

Ne doare Basarabia

Din Chişinău, din diferite sur-
se, continuă să ne sosească ştiri 
îngrijorătoare.  Teodora Mândru 
este gălăţeancă şi studentă la 
Nisa, unde şi-a făcut mai multe 
prietene din Republica Moldova. 
Cu una dintre ele, Ana discută 
foarte des pe messenger, fiind 
foarte apropiate. Ceea ce li se 
întâmplă studenţilor moldoveni 
care studiază la universităţi din 
străinătate şi au venit să-şi pe-
treacă Paştele acasă este dincolo 
de orice limite. Este mai rău ca 
la noi pe vremea lui Ceauşescu, 
când, dacă aveai relaţii cu stră-
inătatea, erai condamnat să-ţi 
petreci ore în şir la interogatorii 
în temniţele Securităţii.   

„Prietena mea a ajuns la 
Chişinău pe 6 aprilie. Pe 7 aprilie 
s-a trezit cu poliţia la uşă. Au lu-
at-o pe sus şi au ţinut-o la inte-
rogatoriu o grămadă.  Mi-a spus 
că s-au purtat îngrozitor cu ea. 
Au întrebat-o dacă are prieteni 
români, dacă a fost la manifestă-
rile de la Paris. Au ameninţat-o că 
vor fi cu ochii pe ea şi că vor afla 
ei cu cine umblă prin Franţa. În 
final, i-au dat drumul. Timp de o 
săptămână s-a temut că nu o vor 
mai lăsa să plece înapoi la Nisa. 
Dar se pare că a obţinut viza. 
Se încearcă intimidarea tineri-
lor prin toate metodele. Situaţia 
de acolo e mult mai rea decât 
se vede la noi la televizor. Toţi 

studenţii care învaţă la universi-
tăţi în străinătate au fost ridicaţi 
de acasă de poliţie şi interogaţi. 
Inclusiv cei veniţi din România. 
În plus, la noi se ştie doar de doi 
studenţi morţi. Ana susţine că, în 
realitate, sunt mai mulţi. În jur de 
30. Se vorbeşte că printre morţi 
se numără şi un student care a 
tradus în engleză pentru nişte 
jurnalişti norvegieni”, ne poves-
teşte tânăra gălăţeancă, marcată 
de informaţiile pe care le-a primit 
de peste Prut.   Situaţia e cu atât 
mai înfricoşătoare cu cât nimeni 
nu ştie exact ce se întâmplă aco-
lo, informaţiile  parvenindu-ne la 
a doua sau a treia mână.

Roxana Artene Penciu 

Intimidare pe toate fronturile în Basarabia

„Ai prieteni români, 
suntem cu ochii pe tine”

Primarul Chişinăului, Dorin 
Chirtoacă, a declarat că a pri-
mit marţi confirmarea celui 
de-al doilea caz de deces în 
urma reprimării de către auto-
rităţile comuniste a proteste-
lor din 7 aprilie de la Chişinău. 
Dorin Chirtoacă afirmă că vic-
tima este Ţibuleac Ion, un tâ-
năr din satul Bolohani, raionul 
Orhei, care a suferit mai mul-
te leziuni – coaste rupte, he-
moragie internă, picior rupt. 
“Tânărul prezintă şi multe lovi-
turi la cap şi pe faţă. Acesta a 
fost deja înmormântat, pentru 
că familia nu a făcut publică 
această informaţie imediat. 
Vom încerca să aflăm informa-
ţii noi şi să relatăm mai multe 
despre acest caz”, a asigurat 
Dorin Chirtoacă. Potrivit mar-
torilor, corpul neînsufleţit al 
tânărului de 22 de ani a fost 
aruncat, în curtea Spitalului de 
Urgenţă din Chişinău, dintr-o 
maşină albă, marca Niva, apar-
ţinând Ministerului Afacerilor 
Interne. Familiei i s-a comuni-

cat că presupusul motiv al de-
cesului a fost electrocutarea. 
“Pe data de 7 aprilie băiatul a 
plecat la Chişinău cu încă un 
prieten şi nu s-a mai întors. Sunt 
cunoştinţe în sat care spun că 
l-au văzut la televizor, în imagini, 
împreună cu alţi protestatari”, a 
declarat Dorin Chirtoacă.

Profesor „ridicat” de la curs

Lectorul Alexandru Olevschi 
de la Universitatea Tehnică din 
Republica Moldova a fost ridicat 
de poliţie marţi în faţa studenţi-
lor, în timp ce ţinea un curs, po-
trivit publicaţiei Ziarul de Gardă. 
La trei ore după reţinerea lui 
Alexandru, Ziarul de Gardă a con-
tactat sectorul de poliţie Ciocana, 
de care aparţine Universitatea 
Tehnică. Reporterilor, care încer-
cau să afle pentru ce anume a 
fost reţinut Alexandru Olevschi, 
li s-a răspuns că la comisariat se 
află sute de persoane şi este ne-
voie de numele anchetatorului 
pentru ca fişa reţinutului să fie 

găsită mai uşor. Potrivit Ziarului 
de Gardă, un prieten şi coleg al 
lui Olevschi, membru şi el al or-
ganizaţiei “Basarabia - pământ 
românesc” fusese arestat în 26 
martie.

Alertă falsă cu bombă

Curtea Supremă de Justiţie de 
la Chişinău a fost evacuată ieri, 
în urma unei alerte cu bombă. 
Alerta cu bombă s-a dovedit a fi 
falsă, a relatat site-ul UNIMEDIA. 
Angajaţii au putut să se întoarcă 
la muncă, după ce aproximativ 
15 poliţişti au cercetat clădirea.

Renumărarea voturilor, în 
lipsa opoziţiei

Procesul de renumărare a vo-
turilor de la alegerile parlamen-
tare din Republica Moldova, din 
5 aprilie, a început ieri diminea-
ţă, în lipsa principalelor trei par-
tide de opoziţie, Partidul Liberal, 
Partidul Liberal Democrat din 
Moldova (PLDM, PL şi AMN) şi 

sub monitorizarea a doar 11 
observatori OSCE, a relatat co-
tidianul Jurnal de Chişinău. În 
aceste condiţii, buletinele de 
vot au fost renumărate numai 
de reprezentanţii Partidului 
Comunist, Partidului Popular 
Creştin-Democrat şi Partidului 
Democrat. 

Acesta din urmă s-a implicat 
în proces, deşi anterior avertizase 
că renumărarea buletinelor nu va 
da niciun rezultat. Renumărarea 
a început la ora 8,00, când mem-
brii birourilor electorale din toa-
te raioanele au deschis sacii cu 
buletinele de vot. Rezultale re-
numărării vor fi prezentate astăzi 
Curţii Constituţionale, care se va 
pronunţa asupra validării scruti-
nului.

Primele dovezi ale fraudei

Liderii celor trei partide libera-
le care vor intra în Parlament au 
prezentat ieri dovezi ale fraudării 
alegerilor, spunând că la Cahul, 
de exemplu, peste 10% din vo-

turi au fost fraudate. “Raionul 
Cahul are în total 65 de secţii de 
votare, noi am verificat 28, ceea 
ce reprezintă 43% . 

În acestea am depistat 2.334 
de fraude. Din ceea ce am veri-
ficat, asta reprezintă 10,6%”. Cei 
trei lideri sunt înclinaţi să creadă 
că au fost falsificate între 10 şi 
30 % din voturi per total.

Toţi arestaţii vor fi eliberaţi

Preşedintele moldovean 
Vladimir Voronin a anunţat ieri 
seară o amnistiere generală pen-
tru toate persoanele reţinute în 
urma protestelor din 7 aprilie, a 
informat postul public de televizi-
une Moldova 1 în principalul jur-
nal de ştiri în limba rusă. Înainte 
ca preşedintele să se adreseze 
naţiunii, Voronin a transmis că îi 
pare rău că persoanele reţinute 
au plătit în felul acesta pentru 
acţiunile provocatoare ale celor 
care au stat în spatele tulburări-
lor şi care îşi spun politicieni.

Ministerul Afacerilor Externe 
informează că trei marinari ro-
mâni răpiţi de pe vasul grecesc 
“Titan” de piraţii somalezi la 22 
martie 2009 au fost eliberaţi ieri. 
Potrivit Ministerului român al 
Afacerilor Externe, starea româ-
nilor eliberaţi este foarte bună. 
Nava Titan, sub pavilion Saint 
Vincent, cu un echipaj de 24 
de persoane, naviga din Marea 
Neagră spre Coreea de Sud când 
a fost capturată. Echipajul navei, 

al cărei proprietar este compania 
Albamar Shipping, era format 
din şapte filipinezi, trei greci, 
trei români şi un ucrainean. În 
total, şapte români se află în pre-
zent în mâinile piraţilor somalezi. 
Cei cinci marinari români de pe 
vasul italian Buccaneer, capturat 
sâmbătă de piraţi somalezi, sunt, 
de asemenea, într-o stare bună 
de sănătate, având apă şi alimen-
te suficiente, potrivit MAE.

Dosare nucleare
Phenianul 
suspendă 
cooperarea 
cu AIEA

Coreea de Nord 
a informat Agenţia 
Internaţională pentru 
Energie Atomică în le-
gătură cu faptul că va 
suspenda imediat orice 
cooperare cu agenţia şi 
că îşi va reactiva toate 
instalaţiile nucleare, a 
anunţat instituţia într-un 
comunicat, citat de AFP. 
În urma deciziei, inspec-
torilor AIEA de la insta-
laţia din Yongbyon li s-a 
spus să plece cât mai ra-
pid din Coreea de Nord. 
Noul scandal a izbucnit 
după ce, luni, Consiliul 
de Securitate al ONU a 
condamnat testul de ra-
chetă balistică efectuat 
în 5 aprilie de Coreea de 
Nord şi a consolidat re-
gimul de sancţiuni aflat 
deja în vigoare împotriva 
acestei ţări din 2006, în-
tr-o declaraţie care este 
totuşi lipsită de caracte-
rul constrângător al unei 
rezoluţii.

Noua ofertă a Iranului

Iranul va prezenta o 
nouă ofertă marilor pu-
teri ca răspuns la propu-
nerea privitoare la discuţii 
despre programul nucle-
ar al Teheranului, a decla-
rat preşedintele iranian 
Mahmoud Ahmadinejad. 
Este a doua oară când 
Iranul şi marile puteri îşi 
fac oferte concurente. 
Teheranul a transmis în 
mai 2008 un pachet de 
propuneri care viza “re-
zolvarea problemelor în 
lume”, iar, în luna iunie, 
grupul celor şase i-a făcut 
o ofertă de cooperare, în 
schimbul unei suspen-
dări a programului său 
nuclear. Iranul a refuzat 
această propunere.

Columbia
”Don Mario”, 
capturat

Poliţia columbiană l-a 
capturat pe cel mai cău-
tat traficant de droguri, 
Daniel Rendon Herrera, 
cunoscut drept “Don 
Mario”, a anunţat ieri gu-
vernul. Herrera le oferea 
oamenilor săi câte 1.000 
de dolari pentru fiecare 
poliţist ucis. Columbia 
oferise o recompensă de 
două milioane de dolari 
pentru informaţii ce ar 
fi dus la capturarea lui 
Herrera. El a fost arestat 
în provincia Antioquia.

După 
cutremurul 
din Italia,
Pagube 
de 12 miliarde 
de euro

Lucrările de recon-
strucţie a regiunii italiene 
Abruzzo, devastată de 
cutremurul de săptămâna 
trecută, vor costa 12 miliar-
de de euro, a declarat mi-
nistrul de Interne, Roberto 
Maroni. Cel puţin 294 de 
persoane şi-au pierdut via-
ţa în dezastru, iar locuinţe-
le a circa 40.000 oameni au 
fost distruse. Numeroase 
clădiri istorice au fost ava-
riate. Autorităţile au anun-
ţat că vor oferi pachete de 
stimulare constructorilor 
care folosesc tehnologie 
antiseismică şi le-a promis 
plăţi lunare celor care şi-au 
pierdut casele. Eforturile 
de reconstrucţie după 
alte cutremure produse în 
Italia au durat zeci de ani, 
pe fondul acuzaţiilor de 
corupţie şi de implicare a 
Mafiei.

”Atacuri” 
cu excremente

Un chimist algerian 
fără loc de muncă a fost 
condamnat la nouă ani de 
închisoare de către un tri-
bunal britanic pentru că a 
pulverizat un amestec con-
ţinând propriile excremen-
te în mai multe magazine şi 
pub-uri.

Ucraina
Iuşcenko, pentru un nou mandat

Preşedintele ucrainean Viktor Iuşcenko a anunţat într-un interviu 
pentru Kommersant Ukraina că îşi va depune candidatura pentru 
un nou mandat de preşedinte, dar va candida totodată şi pentru 
Parlament la alegerile parlamentare anticipate care, spune el, vor 
avea loc la 25 octombrie.

Franţa
Stat Major 
european, 
la Bruxelles

Franţa vrea un Stat 
Major unic, la Bruxelles, 
pentru a permite o apăra-
re europeană autonomă 
şi complementară NATO, 
plecând de la principiul că 
interesele UE nu coincid 
întotdeauna cu cele ale 
Statelor Unite, a declarat 
ieri secretarul de stat fran-
cez Bruno Le Maire, citat de 
AFP. “În prezent, există trei 
state majore: unul în Marea 
Britanie, unul în Franţa, 
unul în Germania. Cred că 
ar fi mai logic, mai rezona-
bil, mai economic pentru 
contribuabili să existe un 
singur Stat Major”, a subli-
niat el. 

A murit 
Maurice Druon

Scriitorul şi academicianul fran-
cez de origine rusă Maurice Druon, 
autorul “Regilor blestemaţi”, a 
încetat din viaţă marţi la vârsta de 90 
de ani, în locuinţa sa din Paris.

De pe “Titan”

Trei români, 
eliberaţi de piraţi

Moldova, după proteste

Al doilea 
deces

[ Victima, un tânăr de 22 de ani, a fost aruncată în curtea 
Spitalului de Urgenţă din Chişinău dintr-o maşină aparţinând 
Ministerului Afacerilor Interne [ Lector universitar arestat în 
timpul unui curs [ Procesul de renumărare a voturilor de 
la alegerile parlamentare a început ieri dimineaţă, în lipsa 
principalelor trei partide de opoziţie [ Opoziţia liberală a 
prezentat primele dovezi ale fraudelor electorale [ Voronin 
a anunţat amnistierea tuturor persoanelor reţinute în timpul 
protestelor anticomuniste
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Au trecut vremurile bune. Paştele lui 2009 cum vine, aşa se şi 
duce, fără a schimba în vreun fel consistenţa buzunarelor anga-
jaţilor săi. Le-am răsucit cuţitul în rană întrebându-i de primele 
aduse de Iepuraş atât pe lucrătorii la stat, cât şi pe cei din mediul 
privat. Au suspinat pe rând şi ne-au răspuns…

Paşte de criză 

Un Iepuraş în buzunarele 
goale

[ În preajma Paştelui, majoritatea 
instituţiilor de stat (dar şi cele private) îşi vor 
felicita angajaţii. Şi atât!

Consens 
cu aspect 
de ou răsfiert
Uniformele 
răspund 
într-un glas: 
„NU”
[ Vitregite 
de Sărbători - Poliţia, 
Jandarmeria şi I.S.U. 
Galaţi

„Nici în anul 2008 nu 
s-au acordat prime de 
Paşti! În 2009 nici atât”, 
declară succint Cristina 
Tatulici, purtătorul de 
cuvânt al Inspectoratului 
Poliţiei Judeţene Galaţi. 

Un răspuns tras par-
că la indigo atât de 
locotenentul Eugen 
Chiriţă, purtătorul de cu-
vânt al Inspectoratului 
Situaţiilor de Urgenţă 
Galaţi, cât şi de la Barbu 
Costin, purtătorul de cu-
vânt al Inspectoratului 
de Jandarmi Judeţean 
Galaţi. Toate cele trei in-
stituţii au ţinut însă să îi 
asigure pe gălăţeni că le 
vor veghea cu cerbicie 
Sărbătorile (N.R. tot nu 
au vreun supliment fi-
nanciar de cheltuit).

Elena Parapiru

La Combinat
Bani pentru siderurgişti

Angajaţii Combinatului vor primi anul acesta prime de Paşti. 
Potrivit liderului FSS Metarom de la ArcelorMittal Galaţi, Adrian 
Adăscăliţei, zilele acestea toţi siderurgiştii vor primi câte 160 de lei, 
aşa cum prevede Contractul Colectiv de Muncă, semnat între patro-
nat şi reprezentanţii salariaţilor. 

Tudor Neacşu

„Oţelarii”, 
răsplătiţi 
condiţionat

Fotbaliştii de la Oţelul 
nu vor încasa prime de 
Paşti, însă au avut de-a 
face cu un „bazin” de 
bonusuri săptămâna 
trecută. Atunci, Gabriel 
Paraschiv şi compania au 
găsit pe carduri primele 
de victorie restante. Ei ar 
putea obliga conducerea 
clubului să-i cheme pe 
la casierie şi de sărbăto-
rile pascale, condiţia de 
bază fiind obţinerea a 
şase puncte – maximum! 
– din meciurile cu Gloria 
Bistriţa (18 aprilie) şi Farul 
Constanţa (21 aprilie).

D.L.   

În Sănătate, 

Primele  
sunt flori rare 

La Direcţia de Sănătate 
Publică, sărbătorile pascale 
nu vin, în acest an, nici cu ti-
chete-cadou, nici cu vreun 
alt tip de primă, pentru că 
legislaţia nu prevede mo-
mentan astfel de cheltuieli 
de la buget, ne-a informat 
directorul dr. Costinela 
Georgescu. Situaţia este 
întrucâtva similară şi în ca-
zul multora dintre spitalele 
gălăţene. Diferenţa este că 
aici legea prevede că în bu-
getul spitalului pot fi pre-
văzute cheltuieli de acest 
tip, bineînţeles, dacă ajung 
banii. 

La Spitalul 
de Urgenţă, austeritate

„Noi considerăm că este 
o oarecare victorie a noas-
tră că tichetele de masă 
s-au dat la timp şi niciun 
angajat nu a rămas fără 
bani, de Paşti. Funcţionăm, 
momentan, cu un buget 
de austeritate şi nu putem 
oferi prime. Ele se vor putea 
acorda, în viitor, când situa-
ţia se va remedia”, ne-a de-
clarat managerul Spitalului 
Clinic de Urgenţă Galaţi, dr. 
Călina Lazarovici.

Sărăcie şi la ”Copii”  

Contactată telefonic, 
dr. Victoriţa Ştefănescu, 
directorul Spitalului Clinic 
de Urgenţă pentru Copii, 
ne-a declarat că, în acest 
moment, fondurile unităţii 
spitaliceşti nu sunt sufici-
ente pentru a le oferi an-
gajaţilor prime sau tichete-
cadou. La Spitalul General 
Căi Ferate, managerul dr. 
Gabriela Ionescu ne-a spus 
că s-au dat, până luna tre-
cută, tichete de masă. Luna 
aceasta ele întârzie, dar se 
vor acorda, în viitorul apro-
piat. Despre tichete-cadou 
nu poate fi vorba deocam-
dată, pentru că nu sunt su-
ficienţi bani. De altfel, nu 
s-au dat nici anul trecut. 

Tichete-cadou 
la ”Psihiatrie”

Singurul dintre mana-
gerii de spital contactaţi 
care ne-a informat că toţi 
angajaţii pe care îi are în 
subordine vor primi tiche-
te-cadou de Paşti a fost dr. 
Virgil Draşovean, directo-
rul Spitalului de Psihiatrie 
„Elisabeta Doamna” din 
Galaţi. Valoarea tichete-
lor oferite la “Elisabeta 
Doamna” este de 150 de 
lei.    

G.K. 

Profesorii, 
unii da, alţii ba

Profesorii şi ceilalţi an-
gajaţi din sistem, cu alte 
cuvinte, grosul bugetarilor, 
sunt mai cu moţ: iau şi nu 
iau bonusuri de Paşti. După 
ce, de câteva luni încoace, 
sunt fierţi la foc mic când 
cu măriri salariale exorbi-
tante, când cu tăiere de 
sporuri, dascălii au intrat 
în Săptămâna Mare fie-
care cum i-a fost norocul. 
Angajaţii şcolilor din muni-
cipiul Galaţi îşi pot lua miel 
de 350 de lei, cât valorează 
tichetele-cadou alocate 
din fondurile Primăriei. Tot 
atât au luat şi anul trecut, 
de Paşti. În schimb, nimeni 
n-a mai primit nicio leţcaie 
în plus, dacă depinde direct 
de bugetul Ministerului 
Educaţiei. Deşi în 2008 n-au 
fost trecuţi cu vederea, în 
acest an inspectorii şcolari 
şi angajaţii Casei Corpului 
Didactic, ai Palatului 
Copiilor, ai cluburilor spor-
tive şi ai şcolilor speciale 
vor ţine post şi înainte şi 
după Paşti, pentru că nu 
primesc tichete-cadou.

C.S.Carp

Niciun angajat al Universităţii 
„Dunărea de Jos” nu va primi 
anul acesta vreo primă de Paşti. 
De altfel, acest lucru nu s-a în-
tâmplat nici în anii trecuţi, nici la 
celelalte sărbători legale, univer-
sitatea neavând fonduri pentru 
astfel de ocazii.

Nici la Direcţia Generală 
pentru Asistenţă Socială şi 
Protecţia Copilului Galaţi nu vine 
Iepuraşul. Conducerea instituţi-
ei spune că este o perioadă de 
criză şi că nu are fonduri pentru 
prime de miel.

M. Ţuca

Serviciile publice 
Zona Liberă, în top

 
Cei 500 de angajaţi ai Primăriei 

municipiului Galaţi primesc pri-
mă de Paşti 350 de lei, din care 
trei tichete cadou a câte 50 de 
lei şi restul sumei, în bani, a de-
clarat primarul Dumitru Nicolae. 
De la city managerul munici-
piului Galaţi, Florin Popa (care 
coordonează activitatea tuturor 
societăţilor de interes local), am 
aflat că angajaţii Zonei Libere 
Galaţi primesc, potrivit contrac-
tului colectiv de muncă, prime 
în valoare de 500 de lei. Tot de la 
dumnealui am aflat că angajaţii 
Transurb primesc, potrivit CCM, 

prime de 150 de lei, la fel ca şi 
cele primite anul trecut. 

Şi la restul societăţilor de in-
teres local din municipiul Galaţi 
vine Iepuraşul, aducând cadouri 
la fel de substanţiale ca şi anul 
trecut, aşa să moară criza de ciu-
dă!

De la directorul SC Ecosal, Ion 
Ionescu, am aflat că angajaţii 
primesc, potrivit CCM, câte o pri-
mă de Paşti şi una de Crăciun, în 
valoare de câte 150 de lei, la fel 
ca şi anul trecut. La SC Apaterm, 
directorul George Cubasa a pre-
cizat că, tot în baza CCM, angaja-
ţii primesc câte o primă de Paşti 
în valoare de 90 de lei (sumă pe 
care au primit-o şi în 2008 şi în 
2007). La SC Apă Canal, direc-
torul Gelu Stan a precizat că, la 
fel ca şi în 2008, angajaţii vor 
primi o primă în valoare de 130 
de lei. La Serviciul Administrarea 
Domeniului Public, directorul 
Eduard Grosu spune că angajaţii 
cu carte de muncă primesc, la 
fel ca în 2008, câte 150 de lei, pri-
mă, dar şi că în acest an, pentru 
prima oară, se acordă prime şi 
angajaţilor sezonieri – un tichet-
cadou în valoare de 50 de lei. 

Potrivit şefului Poliţiei 
Comunitare Galaţi, Cristian 
Gâscă, agenţii comunitari pri-
mesc prime de Paşti în valoare 
de 220 de lei, conform legislaţiei 
în vigoare. 

La Teatrul Dramatic, directo-
rul Vlad Vasiliu ne-a declarat că 
actorii vor primi prime de Paşti, 
însă nu ştia sigur care este valoa-
rea acestora.

Maria Măndiţă

La Teatrul Muzical „Nae 
Leonard” s-au împărţit tiche-
te-cadou în valoare de 150 de 
lei, ceva mai „slăbuţe” decât în 
2008. Acelaşi lucru ni l-a declarat 
şi directorul Teatrului de Păpuşi, 
Stelian Stancu: „Am avut de ales, 
fie luam întreaga sumă de Paşti, 
fie optăm pentru mai puţin, ca 
să ne rămână ceva şi pentru alte 
ocazii. Aşa că am primit trei ti-

chete în valoare de 150 de lei”. 
La Centrul Cultural „Dunărea 

de Jos” bate vânt de schimba-
re. Nu numai că angajaţii nu 
primesc prime de Paşti, dar în 
perioada următoare se aşteaptă 
ori la reduceri de personal, ori la 
salarii mai mici, ne-a declarat di-
rectorul Răzvan Avram. 

C.S.Carp, R.A.P.

La instituţiile dunărene, 
Iepuraşul de Paşti a rămas în-
tr-o ureche. Mai exact, prime 
vor primi doar salariaţii de la 
Administraţia Fluvială a Dunării 
de Jos (AFDJ) Galaţi, în timp ce 
angajaţii de la Administraţia 
Porturilor Dunării Maritime 
(APDM) Galaţi au rămas „pe us-
cat”. Potrivit directorului gene-
ral al AFDJ Galaţi, Dorin Otrocol, 
primele din acest an vor fi la 
fel ca acelea de anul trecut, re-
spectiv câte 300 lei de angajat. 
„Această primă este prevăzută 
în Contractul Colectiv de Muncă, 
încheiat de precedenta adminis-

traţie în ianuarie 2008 şi valabil 
până la sfârşitul lui 2012”, a pre-
cizat Dorin Otrocol. La ADPM 
Galaţi, criza a avut efecte mai 
severe. Drept urmare, în acest 
an nici Iepuraşul nu mai intră 
în porturile gălăţene. „Nu sunt 
bani. Bugetul s-a diminuat sim-
ţitor, de unde prime dacă nu 
intră nave în porturi? Asta este 
situaţia, s-a discutat şi cu sindi-
catele, iar oamenii au înţeles că 
nu sunt resurse pentru aceste 
prime”, ne-a declarat directorul 
general al APDM Galaţi, Mihai 
Ochialbescu.

O.A.

Tăiaţi de la porţie
Buget zero 
la Prefectură

La Prefectură, ca şi în anii tre-
cuţi, nici anul acesta nu se dau 
prime de Paşti.

La   Consiliul Judeţului, prin-
tr-o decizie a preşedintelui 
Eugen Chebac, aparatul propriu 
şi direcţiile subordonate vor pri-
mi primă de Paşti însă, conform 
cu criza, la jumătate din cuantu-
mul anilor trecuţi.

Victor Cilincă

În porturi
Fiecăruia după buget

La Şantierul Naval Damen 
Galaţi, Iepuraşul vine, tot con-

form CCM, cu câte 25 la sută din 
salariu, pentru fiecare navalist.

La Şantierul Naval, 
Procent în dar

La Direcţia Generală a 
Finanţelor Publice (DGFP) Galaţi 
nu se pune problema acordării 
unor prime de Paşti, acestea ne-

fiind acordate nici în anii prece-
denţi şi cu atât mai puţin într-un 
an cu resurse drastic limitate la 
buget. 

Finanţele, 

Ovidiu Amălinei

Cultură
150 de lei pentru ”Muzical” şi ”Păpuşi”

Ca de obicei
Universitatea nu are fonduri

Fără prime
C.L.

La catedră

Pe gazon
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Clinica VetiMed
Dr. Cornel Gingăraşu

Vă oferă ce este mai bun pentru prietenul dvs. necuvântător:
[ consultaţii, vaccinuri şi intervenţii 
      chirurgicale la cele mai înalte standarde;
[ hrană şi accesorii diverse;
[ homeopatie pentru animale;
[ medicină naturistă;
[ diagnostic şi terapie neinvazivă şi nedureroasă     
      somato‑energetică;  [ analize de sânge, 
     biochimie, hematologie, stabilirea grupelor sanguine.

Str. Crizantemelor 
nr. 63, tel. 462479.
Program: luni, marţi, 
miercuri, joi, vineri, 
10,00‑17,30; 
sâmbătă, 9,00‑14,00.

După un post de şase săptă‑
mâni, sărbătorile pascale sunt ca‑
racterizate printr‑un tradiţional 
abuz alimentar. În fiecare familie 
se pregătesc bucate alese, ten‑
tante, dar greu de digerat, fiind 
preparate pe bază de carne de 
miel, ouă, grăsimi etc. Drept ur‑
mare, persoanele care dau frâu 
pornirilor pantagruelice, eventu‑
al stimulate de un vin bun, ajung 
să sufere neplăcerile unor crize  
de indigestie, iar în cazurile mai 
grave pot avea nevoie de asisten‑
ţă medicală de urgenţă. Pentru 
personalul de la Ambulanţă, pe‑
rioada Sărbătorilor Pascale este 
una solicitantă, mai cu seamă 
din cauza abuzurilor alimenta‑
re (şi a celor bahice). Din fericire 
însă, majoritatea indigestiilor au 
consecinţe care pot fi rezolvate 
şi fără ajutorul medicului, apelân‑

Tehnică medicală ultra-modernă
„Spionul” din stomac

Specialiştii au dezvoltat o capsulă care, deşi nu depăşeşte dimen‑
siunile unei pastile normale, se comportă ca o cameră video în mini‑
atură. Odată înghiţit de către pacient, video‑comprimatul va traversa 
tubul digestiv al acestuia. Pe durata explorării, dispozitivul miniatural 
poate capta zeci de mii de cadre, care să faciliteze apoi stabilirea unui 
diagnostic precis.

G.K.

O sabie 
cu două tăişuri
Anticoagulantele 
şi creierul

Studii recente de speciali‑
tate realizate de mai mulţi cer‑
cetători olandezi relevă faptul 
că, mai ales în cazul persoa‑
nelor vârstnice, aspirina şi alte 
anticoagulante similare pot 
provoca apariţia micro‑he‑
moragiilor cerebrale. Acestea 
ar putea să nu aibă urmări 
serioase, dar sunt adesea con‑
siderate simptome ale maladi‑
ilor cardio‑vasculare grave. De 
fapt, aceste simptome indică, 
nu de puţine ori, acumularea 
unei proteine pe vasele de 
sânge cerebrale, acumulare 
ce le slăbeşte acestora elastici‑
tatea ‑ o stare de fapt asociată 
cu maladia Alzheimer.

G.K.

Chiar dacă vine 
Paştele, 
nu  Crăciunul...
Cu bradul 
în plămân

Un tânăr din Rusia a 
descoperit cu uimire că în‑
tr‑unul dintre plămânii săi 
crescuse... un brad de câţi‑
va centimetri. Uimitorul 
fapt a fost, de fapt, revelat 
de medicii care îi făcuseră o 
biopsie, suspectând că acel 
corp pe care îl depistaseră 
la radiografie ar fi o tumoră 
canceroasă. Specialiştii bă‑
nuiesc acum că tânărul ar fi 
aspirat o sămânţă de brad 
cu ceva vreme în urmă, iar 
aceasta s‑a dezvoltat în ţe‑
sutul pulomar, până a ajuns 
la dimensiunea de circa 5 
centimetri.

G.K.

Stres, 
fără relaxare
Managementul 
dăunează 
sănătăţii

Cercetătorii britanici au 
descoperit că promovările 
la locul de muncă se re‑
flectă negativ asupra să‑
nătăţii psihice a angajaţi‑
lor. Astfel, o persoană este 
cu 10 la sută mai stresată, 
odată cu preluarea noului 
post şi dedică cu circa o 
cincime mai puţin timp vi‑
zitelor periodice la medic. 
Totodată, scade şi timpul 
de relaxare. Managerii re‑
simt aceste schimbări pe 
termen lung, sunt de pă‑
rere specialiştii.

G.K.

Tratament inedit
Injecţia 
care vindecă 
cicatricile

Oamenii de ştiinţă en‑
glezi au creat o substanţă 
injectabilă care ar putea 
face minuni în vindecarea 
nechirurgicală a cicatrici‑
lor. Testele efectuate până 
în prezent pe voluntari au 
demonstrat deja că sub‑
stanţa, numită Avotermin, 
dă rezultate bune. Odată 
scos pe piaţă, tratamentul 
le‑ar putea fi foarte util 
pacienţilor care au rămas 
cu cicatrici în urma unor 
operaţii sau traume fizi‑
ce şi care nu au suficienţi 
bani pentru o intervenţie 
corectoare de chirurgie 
estetică.

G.K.

du‑se, în primă instanţă, la câteva 
medicamente utile în astfel de 
situaţii şi pe care este bine să le 

aveţi în casă mai ales în aceste zile. 
Anghirol şi Bilicol pot fi de mare 
folos în cazul suprasolicitării fica‑

tului şi a vezicii biliare cu alimen‑
te grase, mai cu seamă în cazul 
suferinzilor de colită, şi tulburări 

dispeptice cronice. Colecistita, o 
afecţiune des întâlnită în preaj‑
ma sărbătorilor, poate fi com‑
bătută prin administrarea de 
Colebil, medicament care inhibă 
contracţiile spastice ale pereţilor 
căilor biliare (dar uneori mai greu 
de găsit în farmacii). Efectele be‑
nefice ale acestor medicamente 
pot fi “suplimentate” şi cu ajuto‑
rul ceaiurilor medicinale precum  
“ceaiul hepatic”.

Abuzul alimentar poate pro‑
voca şi crize de ulcer, în cazul 
cărora se recomandă pansa‑
mentele gastrice sau Ranitidina. 
Împotriva stării de greaţă sunt 
utile medicamentele Emetiral 
sau Metoclopramid.

Atenţie însă, cu automedicaţie 
se pot înlătura numai simptome‑
le uşoare şi dacă acestea nu ce‑
dează prompt cu medicamente 
precum cele de mai sus, prezen‑
taţi‑vă la camera de gardă sau la 
Urgenţe. Dar mai bine bucuraţi‑
vă de tradiţionalele desfătări gas‑
tronomice cu măsură!

Marius Mototolea
marius@viata‑libera.ro

Indigestia de sărbătoare

Medicamente utile după 
mesele copioase
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Marius Mototolea
marius@viata‑libera.ro

Dr. Dan Botezatu, medic 
primar gastroenterolog, şeful 
secţiei Gastroenterologie din ca-
drul Spitalului Clinic de Urgenţă, 
vă avertizează că abuzurile ali-
mentare pot duce  la agravarea 
unor afecţiuni digestive preexi-
stente:  gastrite, colecistite, pan-
creatite şi hepatite cronice, boli 
în care regimul alimentar trebuie 
respectat cu stricteţe toată viaţa, 
inclusiv în perioada sărbătorilor.

De asemenea, nu trebuie 
ignorate următoarele reguli: nu 

consumaţi alimente potenţial 
contaminate (carne de miel şi 
ouă) achiziţionate de la comerci-
anţi ambulanţi, deoarece acestea 
pot provoca toxiinfecţii alimen-
tare (manifestate prin diaree, du-
reri abdominale, deshidratare, 
stare septică). Evitaţi şi consumul 
de alimente vândute pe stradă, 
precum prăjiturile, produsele de 
patiserie, hot-dogs, mici, ham-
burger etc.. 

Cât despre preparatele culina-
re de Paşti, este preferabil ca, în 
cazul în care nu pot fi păstrate la 
4-9 grade Celsius, să fie preparate 
cu 2-3 ore înaintea consumului. 
Pentru prepararea alimentelor 

gătite este necesară asigurarea 
unei temperaturi mai mari de 
70 de grade Celsius. Vesela în 
care se găteşte trebuie spălată 
temeinic. La fel şi mâinile. Se va 
întreţine o curăţenie riguroasă a 
tuturor suprafeţelor de lucru din 
bucătărie. Fructele, zarzavaturile 
şi verdeţurile nu trebuie consu-
mate nespălate.

În ceea ce priveşte consumul 
de băuturi alcoolice, excesul 
poate provoca nu doar stări de 
ebrietate, ci şi comă alcoolică.

Nu exageraţi nici cu dulciurile, 
deoarece pot precipita instala-
rea unui diabet zaharat sau agra-
varea unuia deja existent şi nu 

Farmacia 
naturii
Remedii la 
îndemâna tuturor

Spre exemplu, ceaiul de co-
diţa şoricelului (două linguriţe 
de flori uscate pentru o cană 
de apă fierbinte) poate să sti-
muleze digestia şi să ajute la 
scăderea tensiunii arteriale, în 
acelaşi timp. Pentru entero-
colite, dar şi pentru balonări, 
puteţi apela la ceaiul din fructe 
de mărar. O linguriţă de plante 
uscate se amestecă într-o cană 

cu apă fierbinte. Se consumă 
după circa 20 de minute, timp 
în care se pregăteşte infuzia. 
Tot pentru evitarea balonării 
este bun şi ceaiul preparat din 
fructe de fenicul. Ceaiul de 
anason, pe de altă parte, are 
proprietăţi antispastice şi poa-
te preveni durerile de stomac, 
dacă este consumat cu o oră 
înainte de masă. Prepararea 
lui presupune amestecarea a 
două linguriţe de plantă usca-
tă într-o cană cu apă fierbinte. 
Infuzia este gata în circa 20 de 
minute.

Cum combatem 
constipaţia 
şi diareea?

Ceaiul verde, consumat pe 
scară tot mai largă fiindcă e 
bogat în antioxidanţi, poate 
combate constipaţia. O acţi-
une similară are şi ceaiul de 
cruşin. În cazul în care suferiţi 
de diaree, puteţi consuma ceai 
de mentă concentrat, care are 
o acţiune relativ rapidă. Este 
indicat şi pentru îndepărtarea 
disconfortului apărut la nivelul 
tubului digestiv, după mese-
le bogate. Pentru a-l prepara 
amestecaţi apa clocotită cu 
două linguriţe de mentă usca-
tă. Infuzia va căpăta proprietăţi 
curative după circa 10 minute, 
dar se recomandă să îl consu-
maţi la temperatura camerei.

În plus, e bine să ştiţi că cea-
iul de cicoare este tonic pen-
tru stomac, iar cel de păpădie 
ajută la menţinerea funcţiilor 
normale ale ficatului.

Dacă nu sunteţi culegători 
de plante de profesie, puteţi 
cumpăra ceaiurile din farmacii. 
Tot acolo puteţi găsi la preţuri 
nu foarte ridicate şi pache-
te de ceaiuri din combinaţii 
de plante, selectate tocmai 
pentru a stimula digestia şi a 
preveni durerile stomacale şi 
balonările.

G.K.

Program 
de weekend
Farmaciile, 
deschise 
de Paşti

Programul farmaciilor 
din oraş nu se va modi-
fica radical, în perioada 
sărbătorilor pascale, ne-a 
informat vicepreşedintele 
Colegiului Farmaciştilor, 
dna Aneta Badea. „În we-
ekend se va respecta pro-
gramul actual, declarat 
deja la Casa de Asigurări 
de Sănătate”, ne-a mai 
spus vicepreşedintele 
Colegiului. „Există totuşi 
o schimbare. Aproape 
jumătate dintre farmacii 
şi-au exprimat dorinţa de 
a avea şi luni program de 
weekend”. Cu alte cuvin-
te, n-ar fi rău să aveţi aca-
să câteva medicamente 
pentru indigestie şi alte 
probleme „de sezon” care 
ar putea apărea. Nu exa-
geraţi, însă, cu proviziile. 
Farmaciile vor rămâne 
deschise aproape con-
form programului obiş-
nuit.

G. K.

Studiu /Receptorii plăcerii din piele
Mai mulţi specialişti din Suedia şi Statele Unite susţin că au des-

coperit celulele din piele care, atinse cu o viteză de doar câţiva cen-
timetri pe oră, produc plăcere. Această viteză pare să fie aceeaşi în 
cazul mamei care îşi consolează copilul şi în cazul mângâierilor dintre 
partenerii de viaţă. De fapt, atingerea acestor celule trimite stimuli 
creierului, care îi „dictează” organismului senzaţia de plăcere.

G.K.

După o masă îmbelşugată
Ceaiuri pentru o digestie uşoară

Mai ales după o masă îmbelşugată, digestia poate fi stimulată nu 
doar cu medicamente, ci şi cu ceaiuri, dacă acestea sunt consumate 
constant, pe durata întregii zile. Tot ceaiurile sunt cele care pot calma 
durerile apărute la nivelul tubului digestiv, dar pot să contribuie şi la 
îndepărtarea problemelor de tranzit intestinal.

G.K.

Pentru un “Paşte fericit”...

...Ospătaţi-vă 
cu măsură!

În contextul celei mai importante sărbători creştine, au devenit tradiţionale şi sfaturile 
medicale menite să vă scutească de problemele digestive care pot surveni dacă vă veţi 
înfrupta fără măsură din bucatele pascale, mai ales după un post îndelungat.

pierdeţi din vedere consecinţele 
consumului excesiv de grăsimi şi 
alimente condimentate. De ase-
menea, abuzul de cafea poate 
induce sau agrava boli cardiova-
sculare.

În concluzie, moderaţia este 
condiţia esenţială a unui Paşte 
tihnit, relaxant.

Durerile abdominale intense, 
greaţa, vărsăturile şi alterarea 
stării generale pot fi semnele 
unei afecţiuni digestive (pancre-
atită acută, colică biliară, ulcer 
gastro-duodenal), motiv pentru 
care prezentarea la Urgenţe de-
vine imperios necesară şi asta 
fără întârziere.
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Buletin 
legislativ

Monitorul Oficial nr. 249 
din 14 aprilie 2009

Ordonanţa de urgenţă 
nr. 34 cu privire la rectifica-
rea bugetară pe anul 2009 şi 
reglementarea unor măsuri 
financiar-fiscale.

Hotărârea nr. 1 a 
Comisiei Centrale de 
Rechiziţii pentru aprobarea 
Listei cu preţurile principa-
lelor bunuri consumptibile 
rechiziţionabile, necesare 
estimării fondurilor folosite 
la plata despăgubirilor aces-
tora, valabile pe anul 2009.

Ordinul 2115 al minis-
trului Culturii, cultelor şi 
patrimoniului naţional pen-
tru modificarea Normelor 
metodologice privind mo-
dalitatea de calcul al tari-
felor şi procedura de plată 
a sumelor datorate pentru 
operaţiunile efectuate con-
tra cost de Oficiul Român 
pentru Drepturile de Autor, 
aprobate prin Ordinul 
Ministrului Culturii, Cultelor 
şi Patrimoniului Naţional nr. 
2.029/2009.

Monitorul Oficial nr. 248 
din 14 aprilie 2009

Hotărârea 432 privind 
repartizarea pe proiecte a 
sumelor defalcate din taxa 
pe valoare adăugată pentru 
finanţarea Programului de 
dezvoltare a infrastructurii 
şi a unor baze sportive din 
spaţiul rural.

Monitorul Oficial nr. 247 
din 14 aprilie 2009

Ordinul 45 al vice-
prim-ministrului, ministrul 
Administraţiei şi inter-
nelor, pentru modifica-
rea Ordinului ministrului 
Internelor şi reformei ad-
ministrative nr. 665/2008 
privind unele activităţi de 
management resurse uma-
ne în unităţile Ministerului 
Administraţiei şi Internelor.

Monitorul Oficial nr. 246 
din 14 aprilie 2009

Legea 85 privind apro-
barea Ordonanţei de urgen-
ţă a Guvernului nr. 187/2008 
pentru modificarea şi com-
pletarea Legii nr. 122/2006 
privind azilul în România.

Legea 86 privind aproba-
rea Ordonanţei de urgenţă a 
Guvernului nr. 29/2008 pen-
tru modificarea Ordonanţei 
de urgenţă a Guvernului nr. 
78/2002 privind asigurarea 
condiţiilor de funcţionare 
a unor centrale termice şi 
electrice de termoficare 
aflate în proprietatea consi-
liilor judeţene sau locale.

Legea 87 privind aproba-
rea Ordonanţei de urgenţă a 
Guvernului nr. 49/2008 pen-
tru modificarea şi completa-
rea Ordonanţei Guvernului 
nr. 64/2001 privind reparti-
zarea profitului la societăţile 
naţionale, companiile naţi-
onale şi societăţile comer-
ciale cu capital integral sau 
majoritar de stat, precum şi 
la regiile autonome.

Selecţie realizată de 
Teodora Miron

Recent, vă informam că 
valul uriaş al infracţiona-
lităţii gălăţene se  resim-

te şi la Parchetul de pe lângă 
Judecătoria Galaţi, acolo unde 
munţi de dosare îşi aşteaptă 
rândul la soluţionare, odată cu 
încheierea urmăririi penale. Cum 
spuneam deunăzi, în primul tri-
mestru al anului în curs, au intrat 
la unitatea amintită circa 2.200 
de dosare. La acestea se adaugă 
însă alte 10.000 de cauze răma-
se nerezolvate din anii anteriori, 
unele chiar din 2003 sau 2004.

În trei luni din acest an, după 
cum ne confirmă Liliana Istrate, 
prim-procuror adjunct al unităţii 
de parchet despre care vorbim, 
cinci procurori au soluţionat în 
total 1.249 de cauze (17 cauze 
ce ţin de activitatea de urmărire 
penală proprie şi 1.232 dosare - 
activitatea de supraveghere a 
cercetărilor penale făcute de or-
ganele de poliţie).

Numărul total al învinuiţilor 
şi inculpaţilor cuprinşi în aceste 
dosare a fost de 608, 125 dintre 
aceştia fiind trimişi în judecată. 
19 au fost trimişi în judecată în 
stare de arest preventiv, fiind 
acuzaţi de furt calificat, tâlhării 
săvârşite în locuri publice şi alte 
violenţe.

Faţă de 383 de învinuiţi, pro-
curorii au aplicat prevederile art. 
18 indice 1 Cod penal, care se 
referă la săvârşirea unor fapte 
ce nu prezintă pericolul social al 
unei infracţiuni.

Furtul calificat - 
pe primul loc

Tot de la prim-procurorul ad-
junct Liliana Istrate am aflat că 
cele mai multe cauze soluţionate 
au fost cele ce au avut ca obiect 
furtul calificat (365), infracţiuni 
la regimul circulaţiei rutiere (85), 
tâlhării (27), infracţiuni economi-
ce (50), infracţiuni privind viaţa 
sexuală (4), restul fiind vătămări 
corporale grave (2), vătămări 
corporale, loviri sau alte violen-
ţe, precum şi încălcări ale Legii 
nr.61/1991, privind ordinea şi li-
niştea publică.

Procurori, la judecată

În aceeaşi perioadă, procuro-
rii Parchetului local Galaţi care 
sunt repartizaţi pe activitatea ju-
diciară au declarat 73 de apeluri 
şi recursuri în cauze penale, în 
care au fost implicaţi 65 de incul-
paţi. 62 din cele 73 de apeluri şi 
recursuri penale soluţionate au 

fost admise. De altfel, procentul 
de admisibilitate al apelurilor şi 
recursurilor formulate de pro-
curori în instanţele de judecată 
a fost de 84,93 la sută. Pe acest 
segment de activitate, procurorii 
motivează căi de atac, studiază 
dosarele cu care intră în şedinţele 
de judecată, revizuiesc sentinţe 
penale pronunţate de instanţe. 
Totodată, procurorii Parchetului 
local intră şi în şedinţe de jude-
cată în care sunt pe rol cauze ci-
vile ce necesită participarea lor la 
soluţionarea acestor cauze.

Prestaţii de calitate, 
operativitate, 
după posibilităţi

Trebuie reţinut, de asemenea, 
că în perioada analizată nu s-au 

înregistrat achitări sau resti-
tuiri dispuse de instanţe, nu a 
fost infirmată nicio soluţie în 
dosarele în care urmărirea pe-
nală a fost făcută de procuror, 
ceea ce atestă calitatea muncii 
prestate de grupul restrâns de 
magistraţi de la Parchetul local 
Galaţi.

Operativitatea de soluţio-
nare a cauzelor a fost de doar 
58,82 la sută, volumul mare de 
cauze înregistrate plus cele ce 
vin din anii anteriori fiind pia-
tra de moară ce atârnă în ba-
lanţa cauzelor soluţionate în 
cele trei luni ce s-au scurs de la 
începutul anului 2009.

„În primul trimestru din 
2009, după cum precizează 
procurorul Liliana Istrate, au 
fost aplicate mai multe măsuri 

preventive decât în aceeaşi pe-
rioadă a anului trecut, ceea ce 
a făcut ca dosare de o comple-
xitate deosebită să fie soluţi-
onate într-un interval de timp 
mai scurt, dată fiind starea de 
arest preventiv în care au fost 
inculpaţii.

În aceeaşi perioadă s-au în-
registrat, din păcate, mai mul-
te accidente de muncă, eveni-
mente care au necesitat, la fel, 
prezenţa procurorului alături 
de personalul Inspectoratului 
Teritorial de Muncă.”

Cam acesta e tabloul ac-
tivităţii unui grup foarte re-
strâns de procurori în primul 
trimestru din acest, de fapt, în 
mare parte, oglinda infracţio-
nalităţii gălăţene din aceeaşi 
perioadă.

Flash Poliţie
Un drum scump
Focşănean 
plin de chef

Poliţiştii comunitari l-au 
prins pe Gheorghe B., de 
51 ani, din Focşani, judeţul 
Vrancea, în timp ce se cin-
stea cu băuturi alcoolice pe 
strada Aurel Vlaicu, în faţa 
Liceului C.F.R. Bărbatul a fost 
sancţionat cu amendă de 
100 lei.

Trotuarul - zonă ilegală
Tocma’ 
din Horleşti!

Lăcrămioara M., de 35 
ani, din comuna Horleşti, ju-
deţul Iaşi, a fost sancţionată 
cu 40 lei, după ce a fost sur-
prinsă de agentul comunitar 
în timp ce vindea diverse 
produse pe trotuarul stră-
zii Brăilei, în faţa Sucursalei 
„B.C.R.”, fără a îndeplini con-
diţiile legale.

De sezon
În parc, cu 
celelalte lemne

Gălăţeanul Pandele T., 55 
ani, a fost prins de poliţiştii 
comunitari în timp ce se fă-
cea lemn chiar în… Parcul 
C.F.R.! Omul a fost amendat 
cu 100 lei. 

Totul costă
Florărie, 
dar nu oricum

Gălăţeanca Mariana R., de 
39 ani, a fost sancţionată cu 
40 lei de agenţii comunitari, 
fiindcă vindea flori în zona 
Pieţei Centrale, fără a înde-
plini însă condiţiile legale. 

Vine primăvara…

Spiritul artistic 
creşte

Un elev al Grupului Şcolar 
„Gheorghe Asachi” a simţit 
că arta merită orice sacrifi-
ciu, aşa că a desenat cu două 
spray-uri cu vopsea neagră 
şi roşie, pe un perete al clă-
dirii. Puştiul a fost sancţionat 
cu suma de 100 lei şi i-au fost 
confiscate cele două spray-
uri.

Este atât de simplu
Cum se închid 
gurile bogate

Agenţilor comunitari de 
serviciu la Colegiul Economic 
„Vasile Madgearu” s-au tre-
zit, pe nepusă masă, că sunt 
înjuraţi de un puşti care 
învaţă în cadrul instituţiei. 
Băiatul a fost sancţionat cu 
200 lei, pentru că atâta costă 
operaţiunea de scoatere a 
gărgăunilor din cap.

Personalitate 
contra amendă
Poliţia 
Comunitară
câştigă prin K.O. 

Un elev de 14 ani al Şcolii 
Numărul 7 „Constantin 
Brâncoveanu” a fost prins de 
agentul guard în timp ce se 
dădea în spectacol verbal în 
faţa colegilor şi a profesori-
lor. Băiatul a fost sancţionat 
cu 100 lei.

De mici

Hărţuitori 
de fete

La Colegiul Economic 
„Vasile Madgearu”, au fost 
prinşi între garajele din faţa 
instituţiei Alexandru C., de 19 
ani, elev al Liceului Industrial 
de Marină şi un puşti de 17 
ani, în timp ce le făceau viaţa 
grea unor fete. Băieţii au fost 
sancţionaţi cu 200, respectiv 
100 lei.

Elena Parapiru

Lungul drum al căruţelor
Mai scump decât taxiul

Gălăţeanca Paraschiva C., de 28 ani, a fost prinsă de agentul co-
munitar  mergând cu căruţa pe strada Gheorghe Doja. Tânăra a fost 
sancţionată cu suma de 100 lei.

Elena Parapiru

După ce personalul auxiliar 
din justiţie a protestat câteva zile 
pentru obţinerea drepturilor sa-
lariale promise, a venit şi rândul 
magistraţilor. Momentan nu este 
vorba de un protest propriu-zis, ci 
doar de unul pe hârtie. Judecători 

din aproximativ 70 de instanţe din 
ţară şi-au manifestat nemulţumi-
rea categorică faţă de modul în 
care Ministerul de Justiţie îşi exer-
cită atribuţiile de ordonator prin-
cipal de credite. Judecătorii au 
semnat protestul, dar momentan 

Garda Financiară Galaţi, la 
Iveşti. Nimic nou, deosebită de 
această dată e doar ţinta - SC 
Tomilec SRL. La adresa declara-
tă de pe strada Răzvan Vodă nr. 
49, nici urmă de firmă; doar câ-
teva persoane de origine romă, 
care n-au fost în stare sau n-au 
vrut să dea nicio relaţie despre 
asociatul sau administratorul 
societăţii.

Totuşi, comisarii Gărzii 
Finan ciare au aflat despre ceva 
afaceri (tranzacţii) financiar-
bancare făcute prin contul fir-
mei deschis la Raiffeisen Bank 
SA - Sucursala Lieşti.

Venituri da, 
obligaţii fiscale ba!

Conform extraselor de cont 
ale societăţii, din perioada 27 
februarie 2003 - 5 iunie 2007, 

s-au înregistrat ceva încasări 
în contul societăţii. Acestea, 
aşa cum s-a constatat ulterior, 
reprezentau venituri realizate 
de societate şi nedeclarate, în 
sumă totală de 1.961.869 lei. În 
acelaşi timp, s-a constatat că au 
fost şi retrageri în numerar de 
1.912.330 lei, operaţiuni făcu-
te de către asociatul Stănescu 
Gina.

Dar, din cauză că accesul la 
evidenţa financiar-contabilă a 
societăţii a fost imposibil, echi-
pa de control a Gărzii Financiare  
a folosit doar baza de date in-
formatizată a Direcţiei Generale  
a Finanţelor Publice. În acest 
fel au fost identificate câteva 
date referitoare la îndeplinirea 
de către societate a obligaţiilor 
declarative şi de plată către bu-
getul de stat.

Prima concluzie a fost aceea 

Parchetul local, în trei luni

Peste o mie 
de cauze soluţionate
[ Dar şi 10.000 de dosare rămase nerezolvate din anii anteriori

Liliana 
Istrate, 

prim-
procuror 

adjunct al 
Parchetului 
de pe lângă 
Judecătoria 

Galaţi

nu au luat o hotărâre cu privire la 
forma de protest care va fi abor-
dată. „La Curtea de Apel Galaţi 
au fost câţiva judecători care au 
semnat acel text. Nu s-a luat nicio 
decizie la nivelul Curţii, noi dorim 
să aşteptăm rezultatul întâlnirii de 
azi (n.r. - ieri) de la Ministerul de 
Justiţie. Vom lua o hotărâre după 
această întâlnire dintre ministru 
şi preşedinţii Curţilor de Apel din 
ţară. Abia mâine (n.r. - azi) vom 
putea să discutăm cu colegii noş-
tri şi să adoptăm forma de protest 
viitoare”, ne-a declarat doamna 
Irina Boldea, vicepreşedinta Curţii 
de Apel Galaţi.

Inegalităţi salariale

Judecătorii acuză grave deze-
chilibre în sistemul de salarizare 
din instanţe, existenţa unor situ-
aţii absurde, în care regula devi-
ne inegalitatea salarială pentru 
aceeaşi activitate prestată, în care 
"colegi de instanţă sau chiar de 
complet primesc salarii diferite şi 

în care judecătorii de la instanţe 
inferioare primesc salarii mai mari 
decât cei de la instanţele superi-
oare".

Se vor bloca instanţele?

În şedinţa de Guvern de sâm-
bătă, 11 aprilie 2009, Guvernul a 
adoptat OUG privind rectificarea 
bugetară. Bugetul MJLC a fost 
redus cu 61,2 milioane lei, chiar 
dacă ministrul este conştient că 
acest lucru va bloca activităţile 
din instanţe.

Un alt motiv de supărare 
pentru magistraţi este suspen-
darea angajărilor prin efectele 
Ordonanţei de urgenţă privind 
reducerea cheltuielilor bugetare. 
Acest lucru va pune practic în im-
posibilitate Consiliul Superior al 
Magistraturii să-şi respecte prin-
cipalele direcţii de acţiune din 
Strategia CSM în domeniul resur-
selor umane, la elaborarea căreia 
au fost avute în vedere constată-
rile, criticile şi recomandările din 

Raportul intermediar al Comisiei 
Europene din 12 februarie 2009.

Pe lângă drepturile sala-
riale, magistraţii cer trecerea 
bugetului instanţelor de la 
Ministerul Justiţiei şi Libertăţilor 
Cetăţeneşti la Consiliul Superior 
al Magistraturii sau Înalta Curte 
de Casaţie şi Justiţie şi necesitatea 
stabilirii unui prag minim pentru 
bugetul Justiţiei de cel puţin unu 
la sută din PIB.

Conducerea Consiliului Supe-
rior al Magistraturii a luat deja act 
de aceste lucruri şi a emis şi o po-
ziţie oficială prin care „susţine ne-
cesitatea eliminării oricăror forme 
de discriminare a personalului 
din sistemul judiciar românesc 
sub aspectul formei de salarizare 
şi depune eforturi pentru soluţio-
narea de îndată a acestei situaţii”.

Vom reveni cu mai multe amă-
nunte după ce conducerea Curţii 
de Apel Galaţi va lua o decizie 
în urma întâlnirilor cu ministrul 
Justiţiei.

Teodora Miron

În Justiţie

După grefieri, judecătorii vor protest

Garda, iar, la Iveşti

Evazioniştii se întorc!

că, de la înfiinţare şi până la fina-
lizarea procedurii de faliment, 
reprezentanţii legali - care au ac-
ţionat ilegal - nu au depus la or-
ganul teritorial fiscal declaraţiile 

fiscale privind obligaţiile de pla-
tă către bugetul de stat, decon-
turile de TVA, precum şi bilanţu-
rile contabile aferente perioadei 
verificate.

S-a calculat prin estimare şi  
s-a ajuns la concluzia că cei de 
la Tomilec nu şi-au achitat obli-
gaţiile fiscale datorate bugetului 
de stat având în vedere că, to-
tuşi, au realizat venituri în sumă 
totală de 1.961,869 lei, venituri 
realizate din tranzacţiile co-
merciale. E vorba de impozit pe 
profit neachitat de 381.658 lei şi 
TVA de plată în sumă de 313.240 
lei. Rezultă astfel un prejudiciu 
creat bugetului de stat în sumă 
totală de 694.898 lei.

Acesta a fost motivul pentru 
care comisarii Gărzii Financiare 
au întocmit şi trimis o sesizare 
penală către Parchetul de pe 
lângă Judecătoria Galaţi ce se 
referă la comiterea infracţiunii 
de evaziune fiscală.

Ştefan Dimitriu

Ca peste tot
Poc, şi coroana căzu

George O., de 59 ani, a fost prins de un  poliţist comunitar în timp 
ce tăia coroana unui tei, din faţa unui imobil de pe strada Democraţiei. 
Gălăţeanul a fost sancţionat cu suma de 100 lei.

Elena Parapiru
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Când experienţa (nu) învaţă
Avertismente repetate 
şi degeaba

La Şcoala „Nichita Stănescu”, un băiat de 17 ani, 
care a intrat fără drept în incinta unităţii, a fost sanc-
ţionat cu 250 lei de către poliţistul comunitar.

Elena Parapiru

Strânse din toate colţurile ţă-
rii la mansarda Centrului Cultural 
„Dunărea de Jos”, câteva zeci de 
lucrări de artă naivă aşteaptă pi-
oase admiraţia gălăţenilor. Ieri 
s-a deschis, în prezenţa părinte-
lui vicar al Episcopiei „Dunării de 
Jos”, Daniel Oltean, a VI-a ediţie a 
Salonului Naţional de Artă Naivă 
„Înviere şi lumină”. Până pe 17 
mai expun pictori de artă naivă, 
iconari, dar şi sculptori din Brăila, 
Neamţ, Vaslui, Timiş, Prahova, 
Bacău, Bistriţa-Năsăud şi Galaţi. 

În următoarele săptămâni, 
vizitatorii au posibilitatea să 
desemneze cel mai frumos ex-
ponat, care, în final, va primi 

premiul publicului. Un juriu 
prezidat de artistul plastic Jana 
Andreescu a ales deja cele mai 
valoroase lucrări. Este vorba de-
spre o pictură a băcăuanului Ion 
Măric şi despre o icoană a gălă-
ţencei Ina Panamarciuc. Laura 
Panaitescu, referent în cadrul 
Secţiei Cercetare, Conservare şi 
Valorificare a Creaţiei şi Tradiţiei 
Populare, a semnalat că, pentru 
prima dată, în expoziţia prilejuită 
de salon au ajuns şi câteva icoa-
ne pictate de maicile de la o mă-
năstire din Timiş. 

Text şi foto: 
Cristina S.Carp

Chiar 
şi un minut 
contează!

Ambulanţele 
fac ravagii 
printre 
permise

Luăm carnetul şi 
nu ne mai intere-
sează de semnalele 
luminoase sau au-
dio ale Salvărilor! 
Previzibil, acţiunea 
Poliţiei Rutiere Galaţi, 
de depistare a şofe-
rilor care nu acordă 
prioritate maşinilor 
de Ambulanţă aflate 
în misiuni de salvare, 
s-a lăsat cu un număr 
impresionant de per-
mise ridicate. 

Comisarul Viorel 
Cojocaru exemplifi-
că: „În cadrul acţiunii 
au fost date 291 de 
amenzi, în valoare 
totală de 38.980 lei. 
Au fost reţinute 40 de 
permise de conduce-
re, dintre acestea 12 
fiindu-le ridicate şo-
ferilor care nu au dat 
prioritate de trecere 
Ambulanţelor”.

Din fericire, viaţa 
pacienţilor transpor-
taţi de Salvări nu a 
fost pusă în pericol 
de nepăsarea unora 
dintre şoferi. Asta în 
ciuda faptului că până 
şi un minut poate face 
diferenţa.

Elena Parapiru

La volan   

Maşini 
multe, 
idei puţine

„Nu eu am mu-
tat Talciocul de unde 
era, pe vremuri, lângă 
Combinat, acolo, pe 
Drumul de Centură. Ce 
să fac acum? Să cum-
păr terenul iniţial cu 2 
milioane de euro?”, a 
spus primarul Dumitru 
Nicolae, recunoscând 
problemele de trafic pe 
care le pune amplasarea 
parcului auto pe margi-
nea centurii rutiere a 
oraşului. Referindu-se 
la iniţiativa senatorului 
PD-L Marius Necula de 
a strânge semnături de 
la cetăţeni în vederea 
mutării Talciocului din 
zonă, primarul Dumitru 
Nicolae a spus că prefe-
ră ca „parlamentarii să 
ajute Galaţiul de acolo, 
din Parlament; să facă, 
de pildă, o lege care să 
interzică existenţa tal-
ciocurilor în interiorul 
oraşelor”. 

Edilul a mai adăugat 
că problema Talciocului 
este doar una din bătăi-
le de cap pe care le are 
când vine vorba de trafi-
cul din oraş; o altă situa-
ţie nerezolvată încă este 
cea a TIR-urilor parcate 
de şoferi pe unde apu-
că – în parcarea Billa, 
pe Drumul de centură 
(obturând vizibilitatea), 
în zona Coca-Cola sau 
la ieşirea din Galaţi, 
spre Brăila. „Vrem să 
amenajăm trei parcări 
pentru maşini de mare 
tonaj, undeva, la ieşirea 
din oraş. Am identificat 
deja terenurile”, a spus 
Dumitru Nicolae. O altă 
problemă căreia edilul 
şef spune că vrea să-i 
dea de cap este oprirea 
vânzării autovehicu-
lelor pe domeniul pu-
blic – acele maşini cu 
anunţuri „de vânzare” 
în geamuri, care ocupă 
şi aşa puţinele locuri 
de parcare din oraş. Şi 
locuri de parcare se vor 
amenaja în oraş, a asigu-
rat, pentru a câta oară?, 
primarul, care vrea să 
se construiască parcări 
supraetajate la CNMK şi 
lângă Spitalul Judeţean, 
dar spune că întâmpi-
nă probleme de natură 
juridică cu terenurile: 
„Aşa cum s-a întâmplat 
cu terenul de pe Eroilor 
colţ cu Domnească; 
după ce am demolat 
clădirea, a apărut acum 
cineva care susţine că a 
avut teren acolo”.  

Maria Măndiţă  

Zeci de gălăţeni defavorizaţi, 
dintre care mulţi se obişnuiseră 
deja să numească strada „acasă”, 
au primit, în Săptămâna Mare, cel 
mai frumos cadou – o lună de ca-
zare în centrul de asistenţă socia-
lă de urgenţă  “Şansa” din incinta 
Spitalului „Elisabeta Doamna”. 
Camere care îi găzduiesc în aces-
te zile pe asistaţii de toate vâr-
stele au fost de curând renovate 
şi mobilate. Centrul are centrală 
termică proprie, spălătorie, bucă-
tărie şi sală de mese, dar şi spaţii 
special destinate consilierii şi acti-
vităţilor de zi. Capacitatea actuală 
este de 45 de paturi, dar centrul 
se va extinde, în viitorul apropiat, 
şi va putea găzdui simultan 80 de 
gălăţeni năpăstuiţi. De la buge-
tul local au fost alocate, pentru 
dotare şi renovare, 15 miliarde 
de lei vechi, în timp ce Ministerul 
Muncii, Familiei şi Protecţiei 
Sociale, prin intermediul Direcţiei 
de Muncă şi Protecţie Socială 
Galaţi, a contribuit cu 5 miliarde. 
La inaugurare au fost prezenţi, 
printre alţii, primarul Dumitru 
Nicolae, directorul Direcţiei de 
Muncă şi Protecţie Socială Galaţi, 
Olimpia Ralea, şi Prea Sfinţitul 
Casian Crăciun, Episcopul Dunării 

de Jos. 
26 de ani 
şi primele litere învăţate

Imediat ce a ajuns în centru, 
PS Casian a vizitat camerele şi a 
stat de vorbă cu asistaţii. Prima 
dată, le-a ascultat păsurile câtor-
va bărbaţi împovăraţi de greută-
ţile vieţii. Unul dintre ei poves-
teşte că până în 1990 a lucrat la o 
uzină mecanică. De atunci, însă, 
lucrurile au mers din rău în mai 
rău. De o săptămână, e găzduit 
aici. Are parte de cearşafuri cu-
rate, de atenţie şi mâncare caldă, 
iar toate acestea îi dau speranţă. 
Poate că, până la urmă, partea 
frumoasă a vieţii lui nu s-a sfârşit 
încă.

La o cameră distanţă locuieşte 
Mihaela.  Are 26 de ani şi doi fraţi 
care nu prea au cu ce să o ajute în 
viaţă. N-a fost la şcoală, aşa că  nu 
cunoaşte taina literelor. Cu mul-
tă răbdare, pe o filă de agendă a 
„Vieţii libere”, chiriarhul locului a 
învăţat-o să scrie primele litere 
din viaţă. Mai întâi, cu litere de 
tipar, numele ei, „Mihaela”. Apoi, 
aşa cum a spus Prea Sfinţitul 
Casian, cel mai frumos cuvânt 
din lume: „Hristos”. 

Primul pas spre recăpătarea 
demnităţii   

Beneficiarii rămân în centru 
doar 30 de zile, timp în care pri-
mesc, pe lângă cazare şi masă, 
consiliere şi îngrijiri medicale, 
dacă este cazul. La momentul de 
faţă, circa 24 de asistaţi au pro-
bleme de sănătate. Centrul este 
deci un fel de „purgatoriu” – o 
etapă între viaţa fără adăpost şi 
cea normală, de familie. La finele 
celor 30 de zile, se încearcă reinte-
grarea asistaţilor în societate, sub 
o formă sau alta, ne-a informat 
directorul Direcţiei de Muncă şi 

Protecţie Socială Galaţi, Olimpia 
Ralea. 

„Persoanele vârstnice pot mer-
ge într-un centru medico-social, 
dacă nu le găsim o familie – ceea ce 
ne dorim de fapt. Pentru tinerii care 
provin din centre de plasament se 
realizează consiliere, recalificare 
şi se încearcă angajarea lor.  Unii 
sunt orientaţi spre locuinţele ANL. 
Avem deja două proiecte europe-
ne pe parte de formare. Unul din-
tre ele se desfăşoară la Pechea, în 
colaborare cu Episcopia Dunării de 
Jos. Am format 30 de tineri – dintre 
care unii sunt aici, astăzi - pe par-
te de croitorie. Încercăm să facem, 

tot acolo, un atelier de croitorie, 
unde vrem să îi şi angajăm. Avem 
şi un proiect prin care încercăm 
să formăm lăcătuşi mecanici şi să 
facem angajări, la Şantierul Naval”, 
a precizat directorul Direcţiei de 
Administraţie Publică din cadrul 
Primăriei Galaţi, Viorica Palade.  

Bine ar fi ca toţi asistaţii care trec 
prin centru să îşi găsească un drum 
în viaţă. Multe depind de autorităţi, 
dar la fel de multe depind şi de ei 
înşişi. Până la momentele decisi-
ve, însă, e şi vreme de reculegere. 
Vor avea cu toţii sărbători de Paşti 
creştineşti, cu masă, casă şi slujbă 
de Înviere. 

Speranţă de Paşti 

Asistenţă socială 
de urgenţă 
pentru gălăţeni 

fo
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Gabriel Kolbay
gabriel@viata-libera.ro

Expoziţia rămâne deschisă până la mijlocul lunii mai

De sezon

Picturi şi icoane 
în artă naivă

[ Gălăţenii sunt invitaţi să aleagă 
cea mai frumoasă lucrare

Foto: Bogdan Codrescu

Acţiunea Poliţiei 
Rutiere Galaţi 

s-a lăsat 
cu un număr 
impresionant 

de permise ridicate

Prima lecţie 
de scriere 

a Mihaelei
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Dănuţ Lungu
danut@viata-libera.ro

Se lucrează la ea 
din decembrie

Ca şi Sala Sporturilor, „perla” de 
pe strada Traian nr. 175 ar fi ţipat 
cât ar fi ţinut-o bojocii dacă ar fi 
avut gură. Timp de zece ani a pu-
trezit într-o mizerie de nedescris 
până când să înceapă cu adevărat 
lucrările de reabilitare ale com-
plexului în care orice părinte şi-ar 
aduce copilul la înot decât să facă 
naveta la Brăila. Abia din decem-
brie 2008 bârâie sculele electrice 
şi scârţâie lopeţile în incinta Băii, 
un adevărat monument arhitectu-
ral care datează din 1926.

„Depozita” sute de tone 
de gunoi

„În vară vreau să fie gata!” Este 
fraza-scut a primarului Dumitru 
Nicolae atunci când este întrebat 
de soarta minunăţiei ridicate în-
tre cele două războaie mondiale. 
Exact ca după război arată şi acum 
baza de înot care a devenit inuti-
lizabilă la finele anului 1998. Este 
un imens şantier, poţi paria că 
abia a scăpat de bombardament, 
însă şefii lucrărilor jură că ne-am 
fi speriat şi mai rău dacă am fi vi-

zitat-o cu câteva luni în urmă. „Am 
scos de aici cam 180 de tone de 
gunoi”, povesteşte Ion Titire, şeful 
lucrării contractate de Societatea 
„Vâlceana”, ştergându-şi faţa de 
praful care sărea din târnăcopul 
unui muncitor aflat la câţiva paşi 
de el. „Haideţi, să ne dăm mai în-
colo, să vă arăt ce se întâmplă aici”, 
a adăugat omul care susţine că are 
la activ destule ore de înot şi saună 
în această clădire. „Evident înainte 
de Revoluţia din ’89.”  

A fost muncă de mină

Culcuşuri de boschetari, de-
jecţii, pereţi distruşi şi mormane 
de moloz. Asta au găsit echipele 
de lucrători atunci când au intrat 
în Baia Comunală şi – zic respon-
sabilii – au avut de tras la unghie, 
exact ca-n mină. „Am lucrat şi cu 
câte 120 de oameni, s-a muncit la 
roabă sau chiar la găleată, deoa-
rece nu puteam băga utilajele la 
subsol. A trebuit apoi să decoper-
tăm tencuiala, să consolidăm stâl-
pii de rezistenţă, iar acum putem 
spune că ce a fost greu a trecut”, a 
ţinut să adauge şi inginerul Ovidiu 
Constantin, folosind, în exces, ter-
meni de specialitate, precum ar-

mare, cofrare sau betonare pentru 
a articula ideea că Baia Comunală 
a încăput pe mâini bune. Termenul 
de finalizare a lucrării este de doi 
ani, însă atunci când le-am rea-
mintit reprezentanţilor „Vâlceana” 
că primarul ar vrea bazinul „la apă” 
în vară, au încercat să se confor-
meze: „Şi în august este tot vară, 
numai să fie finanţare. Cu bani, 
faci orice!”

Se poate face şi pe datorie

Costurile totale pentru reface-
rea clădirii „teleportate” parcă din 
Sarajevo se ridică la aproape două 
milioane de euro, iar criza econo-
mică mondială este resimţită şi pe 
şantierul de la intersecţia străzilor 
Basarabiei cu Traian. „Avem nevoie 

de materiale, adică de oţel-beton, 
beton, material lemnos şi am putea 
lucra şi cu 200 de muncitori, dar – 
repet – depinde de finanţare. Dacă 
ai la cine te duce, materialele vin. În 
vechea bază de relaţii, mergi şi zici 
«dom’e, dă-mi nişte materiale ca să 
fac treabă! Îţi dau, dom’e, când mi 
le plăteşti? Păi, peste 45 de zile.» Ei 
bine, când se face termenul trebuie 
să te duci cu banii, altfel nu-i bine”, 
ne împărtăşeşte Ion Titire din vas-
ta-i experienţă. Uitându-se cu jale 
la bazinul bărbierit cu târnăcopul, 
şeful operaţiunii de salvare a înotu-
lui „comunal” consideră că, odată 
readusă în circuit, Baia nu va mai 
avea multă vreme probleme: „A re-
zistat la cutremurele din 1940 şi ’77 
şi ar pica doar la unul devastator, 
Doamne, fereşte!”  

 N-am fi avut şi noi 
o Diana Mocanu?

Brăila a dat în 2000 o dublă 
campioană olimpică la înot, pe 
Diana Mocanu, care se tângu-
ia că este nevoită să se pregă-
tească într-un bazin impropriu, 
departe de standardele inter-
naţionale. Galaţiul nici măcar 
atât nu are şi, în zece ani, poa-
te că a ratat măcar un talent 
de talia Dianei. Dar nu numai 
înotul de performanţă – sport 
extrem la Mila 80 a Dunării! – şi-
ar fi găsit loc sub acoperişul Băii 
Comunale. La fel de preţioase 
sunt înotul de relaxare şi cel te-
rapeutic, fără de care suntem cu 
adevărat infirmi.

Oţelul va face 2.000 de kilometri într-o săptămână
Antrenorul formaţiei gălăţene de Liga I este îngrijorat de faptul că formaţia sa va fi mai mult 

pe drumuri în următoarea săptămână. După deplasarea din weekend de la Bistriţa – o mie de ki-
lometri dus-întors – joia următoare este programat un meci pe terenul lui CFR Cluj-Napoca. „Din 
păcate, şi acest drum se duce la mai bine de o mie de kilometri tur-retur. Nenorocirea este că vom 
face ambele deplasări cu autocarul, aşa că se va resimţi din plin oboseala. Asta este, trebuie să ne 
facem datoria şi să încercăm să scoatem cât mai multe puncte cu putinţă”, a declarat antrenorul 
Oţelului, Petre Grigoraş.

Dănuţ Lungu

V  PREOCUP  VIITORUL COPIILOR DUMNEAVOASTR ?   
 
Dona i 2% din impozitul pe venitul anual în contul ASOCIA IEI SPORT CLUB 
O ELUL GALA I, completând formularul 230 pe care îl pute i procura de la 
sediul Clubului O elul Gala i, str. Regiment 11 Siret nr. 2A, de la Administra ia 
Financiar , str. Br ilei sau de pe site-ul www.otelul-galati-galati.ro! 
ACE TI BANI SUNT DESTINA I DEZVOLT RII BAZEI SPORTIVE PENTRU COPII 

I JUNIORI! 
V  MUL UMIM! 

CONT: RO91VBBU2511GL0471912701    C.F. :2481485 
 

 

Rezultate 
catastrofale 
la hochei!

EŞECURI. Reprezen-
tativa de hochei pe gheaţă 
a României a pierdut, cu 
scorul de 0-8, în faţa echi-
pei Marii Britanii şi rămâne 
fără gol marcat, după trei 
meciuri, la Campionatul 
Mondial Divizia I, Grupa B, 
care se desfăşoară la Torun 
(Polonia).

MODIFICĂRI. Antre-
norul echipei Oltchim Rm. 
Vâlcea, Radu Voina, a pre-
cizat că vrea să facă unele 
modificări în cadrul lotului 
de 14 jucătoare care va mer-
ge la Viborg, printre care in-
troducerea Talidei Tolnai în 
locul Mihaelei Smedescu. 
Partida retur din semifi-
nalele Ligii Campionilor 
la handbal feminin, dintre 
Viborg şi Oltchim, se va dis-
puta sâmbătă. 

AŞTEPTĂRI. Tehnicianul 
grupării Viborg, Jakob 
Vestergaard, a declarat că 
returul cu Oltchim va fi ca 
o partidă de şah, în care 
el trebuie să-şi dea seama 
care este următoarea muta-
re, menţionând că banca de 
rezerve a echipei vâlcene 
oferă soluţii surprinzătoare.

EUROPA. Antrenorul 
echipei de handbal feminin 
Rulmentul Braşov, Herbert 
Muller, a declarat că forma-
ţia sa are "uşa deschisă" că-
tre finală, după ce a termi-
nat la egalitate (scor 23-23), 
cu Itxako, în prima manşă a 
semifinalelor Cupei EHF.

CALIFICARE. Formaţia 
Dinamo Gaz Sud Bucureşti 
s-a calificat în semifinalele 
“Cupei României” la rug-
by, după ce s-a impus, ieri, 
la Iaşi, cu scorul de 30-14 
(17-0), în faţa echipei CSM 
“U” Baia Mare.

SUCCES. Jucătoarea de 
tenis Mihaela Buzărnescu, 
venită din calificări, a acces 
în turul doi al turneului chal-
lenger de la Civitavecchia 
(Italia). Buzărnescu a în-
vins, în runda inaugurală, 
cu scorul de 6-4, 3-6, 6-3, 
pe Kinnie Laisne (Franţa) şi 
va juca, în faza următoare 
a competiţiei, cu Andrea 
Petkovici (Germania).

BASCHET. Echipa femi-
nină MCM Târgovişte este 
prima calificată în semifi-
nalele Diviziei A, după ce a 
învins, în deplasare, în cel 
de-al doilea meci din “sfer-
turi”, formaţia SCM Craiova, 
cu scorul de 91-38. În primul 
meci, MCM se impusese cu 
111-63, iar cu scorul general 
de 2-0 a obţinut calificarea 
în semifinale.

LEGALITATE. Federaţia 
Internaţională de 
Automobilism a respis, 
ieri, apelul prin care erau 
contestate difuzoarele fo-
losite de echipele Brawn, 
Williams şi Toyota, preci-
zând că maşinile acestor 
formaţii sunt conforme cu 
regulamentul în vigoare.

RETRAGERE. Boxerul 
american de origine me-
xicană Oscar de la Hoya 
şi-a anunţat retragerea, 
punând capăt unei carie-
re de pugilist începută cu 
17 ani în urmă şi în cursul 
căreia a cucerit titlul olim-
pic în 1992, la Barcelona, 
precum şi zece titluri de 
campion mondial profe-
sionist, în şase categorii 
diferite.

Rubrică realizată de
M. Chiriliuc 

[ Parlamentarul european 
Richard Corbett a adunat 15.000 
de semnături într-o petiţie, iar 
verdictul din victoria lui AC Milan 
cu 1-0 în finala din 1973 a Cupei 
Cupelor poate să fie schimbat, 
dacă se dovedeşte că arbitrul a 
fost mituit de formaţia italiană. 
AC Milan a învins printr-un gol 
controversat, marcat de Luciano 
Chiarugi, iar arbitrul grec care a 
condus finala, Christos Michas, 
a fost suspendat de UEFA. 
Clubul Leeds a cerut atunci re-
jucarea meciului, dar forul euro-
pean a refuzat. 

[  Rezultate înregistrate în 
partidele disputate, marţi, în 
manşa secundă a sferturilor de 
finală ale Ligii Campionilor: 
Chelsea Londra - FC Liverpool 4-4 

(în tur 3-1) şi Bayern Munchen - FC 
Barcelona 1-1 (în tur 0-4). 

[ Antrenorul echipei FC 
Barcelona, Josep Guardiola, a 
declarat că este mulţumit de fap-
tul că formaţia sa a obţinut acce-
sul în careul de aşi al competiţiei.

[ Tehnicianul echipei Chelsea, 
Guus Hiddink, a declarat că este 
nemulţumit de faptul că echipa 
sa nu a evoluat aşa cum era plani-
ficat, dar este fericit de calificarea 
în semifinalele competiţiei.

[ Couceiro, selecţionerul 
Lituaniei, urmează să preia şi 
echipa turcă Gaziantepspor, păs-
trându-şi însă şi funcţia la naţio-
nala baltică - adversara României 
în Grupa a VII-a de calificare la 
Cupa Mondială din 2010.

M. Chiriliuc 

Cele mai bune şase echipe de 
copii, din tot atâtea judeţe, se în-
trec în aceste zile, la Galaţi. Micuţii 
fotbalişti (de 12 ani) participă la 
meciurile etapei de zonă a celei 
de-a doua ediţii a competiţiei 
naţionale "Cupa Hagi". Echipele 
au fost repartizate în două serii, 
iar ieri s-au disputat jocurile pre-
liminare. În seria I au jucat Farul 

Constanţa, Luceafărul Brăila şi 
Dunărea Albastră Galaţi, iar în 
seria  a II-a: Unirea Focşani, Delta 
Tulcea şi Şoimii Buzău.

Iată rezultatele înregistrate în 
prima serie: Galaţi - Farul 2-3, după 
ce copiii noştri au avut 2-1 (golurile 
gălăţenilor fiind marcate de Florea 
şi Corozel), Brăila - Farul 6-1 şi Galaţi 
- Brăila 2-0 (goluri Cosmin Lungu 

şi Al. Stroie). În urma acestor re-
zultate, clasamentul arată astfel: 1. 
Brăila, 2. GALAŢI, 3. Constanţa.

Seria a II-a: Focşani - Tulcea 
11-0, Buzău - Focşani 3-1 şi Buzău 
Tulcea 17-0. Clasament: 1. Buzău, 
2. Focşani, 3. Tulcea.

Astăzi, de la ora 10,00, la 
Stadionul "Siderurgistul", au loc 
semifinalele, în care se vor între-
ce – în cros – ocupantele primelor 
două locuri din cele două serii: 
Galaţi – Buzău şi Brăila – Vrancea. 

După aceste meciuri, echipele 
câştigătoare vor susţine marea fi-
nală, tot astăzi, de la ora 15,00. 

La finală, precum şi la festivi-
tatea de premiere, va fi prezent şi 
fostul mare fotbalist Gică Hagi.

Partidele sunt arbitrate de gă-
lăţenii Claudiu Gugoaşe, Viorel 
Cojocaru, Bogdan  Balaban şi 
Florin Macovei. 

Antrenorul gălăţean Adrian 
Bontea are la dispoziţie  urmă-
torul lot de jucători: Chicuş, 
Sârghi – Rusu, Hoha, Florea, Ignat, 
Codreanu, Zaharia, Lupu, Stroie, 
Popov, Lungu, Corozel şi Brumaru. 

Gh. Arsenie  
  

Laura - 
campioană 
naţională 
şcolară 
la gimnastică

[ La Buzău s-au 
desfăşurat întrecerile 
Campionatului Naţional 
Şcolar la gimnastică artis-
tică, competiţie desfăşu-
rată sub egida Olimpiadei 
Naţionale a Sportului Şcolar. 
În concursul junioarelor, un 
succes deosebit a obţinut 
Laura Stoica, de la Liceul 
cu Program Sportiv Galaţi, 
care a devenit campioană 
la sărituri. Eleva antrenori-
lor Agripina şi Paul Gâlea a 
mai obţinut o medalie de 
bronz la sol, clasându-se, 
finalmente, pe locul VI la 
individual compus. Laura 
este elevă în clasa a VIII-a 
B (diriginte prof. Arizona 
Panaite) a Liceului Sportiv 
şi este socotită o gimnastă 
de mare perspectivă. Cum, 
de altfel, este socotită şi 
colega sa Andreea Nacu 
(9 ani), care, evoluând în 
premieră la un astfel de 
concurs, i-a încântat pe cei 
prezenţi prin evoluţia ei, 
toată lumea prezicându-i 
un frumos viitor.

[ După o întrerupe-
re de câteva săptămâni, 
Liga Naţională feminină 
de handbal se reia astăzi, 
cu meciurile etapei a 21-a. 
Echipa gălăţeană Oţelul va 
juca astăzi, în deplasare, 
cu KZN Slatina. Este încă 
un prilej pentru elevele 
Gabrielei Artene de a-şi 
consolida poziţia pe locul 
al treilea al clasamentului, 
pe care o ocupă în prezent.

Întâlnirea va fi arbitra-
tă de cuplul Harabagiu – 
Stănescu (Moreni).  

[ Mâine, în turneul 
play-off al Diviziei A de fu-
tsal (fotbal în sală) United 
Galaţi va evolua pe teren 
propriu, în compania echi-
pei Clujana Cluj. Meciul 
va începe la ora 17,00 
şi va fi găzduit de Sala 
„Siderurgistul”.

Reamintim că în etapa 
precedentă echipa gălă-
ţeană, antrenată de David 
Asandei, a realizat un egal 
foarte preţios: 4-4 la ACS 
Odorheiu Secuiesc – fostă 
campioană naţională.

[ Liga a III-a de fot-
bal programează mâine 
meciurile etapei a 26-a. 
Iată cum vor juca echipele 
gălăţene: Aerostar Bacău – 
Oţelul II şi CSM Medgidia – 
Politehnica.

[ Clubul Sportiv 
Siderurgistul organizează 
selecţie pentru secţia sa 
de badminton în vederea 
completării grupelor de 
începători. Sunt aşteptaţi 
copii, fete şi băieţi, în vâr-
stă de 7 ani, marţea şi joia, 
între orele 15.00 – 17.00, 
joi (orele 20.00 – 22.00), 
sâmbăta (12.00 – 16.00) şi 
duminica (10.00 – 14.00). 
Selecţia o face Dorel Badiu, 
antrenorul grupelor de 
performanţă.    

Gh. Arsenie

Echipa a doua a FCM Dunărea 
Galaţi a învins cu 5-1 (la juniori 1-6). 
Avântul Vânători şi s-a desprins la 
cinci puncte în fruntea clasamentu-
lui. Iată şi celelalte rezultate ale aces-
tei  etape -  Muncitorul Ghidigeni - 
Bujorii Tg. Bujor  3-0 (3-0), Sporting 
Tecuci - Foresta Şendreni 2-0 (1-2), 
Mălina Smârdan - Frontiera Galaţi 
1-1 (7-1) şi Gloria Iveşti - Unirea 
Hanu Conachi 3-0 (3-0).

FCM Dunărea II se află pe locul 
întâi -  cu 37 p, secondată de Gloria 
Iveşti - 32 p, Foresta Şendreni - 31 p, 
Sporting Tecuci - 30 puncte. 

La juniori conduce Gloria Iveşti - 
cu 57 p, urmată de Sporting Tecuci 
- 53 p şi Foresta Şendreni - 45 punc-
te. 

[ Rezultatele înregistrate în 
Campionatul "Judeţ-seniori" (Liga 
a V-a):  Seria I: Voinţa Cişmele - 
Pescăruşul   Oancea 3-0, Olimpia 

Drăguşeni - Fulgerul Smulţi 0-3, 
Petrolul Schela - Voinţa Şiviţa 2-3, 
Victoria Băleni - Dueta Fântânele 
3-0, Prutul   Vlădeşti - Flacăra 
Pechea 0-1,   Munca Fârţăneşti - 
Agrojor Jorăşti 1-4. "Podiumul" ara-
tă astfel: 1. Cişmele - 45 p, 2. Şiviţa 
- 43 p, 3-4 Agrojor şi Pechea - câte 
38 puncte.

Seria a II-a: Olimpia Barcea - 
Zorile Griviţa 8-0, Recolta Munteni 
- Avântul Drăgăneşti 5-1, Unirea 
Cosmeşti - Victoria Independenţa 
0-2, Victoria Buciumeni - Inter 2000 
Tudor Vladimirescu 3-0 şi Siretul 
Nămoloasa - Siretul Piscu 2-2. Pe 
primul loc - Victoria Independenţa 
- 40 puncte. Pe locurile  următoare:  
Siretul Piscu - 38 p, Viitorul Costache 
Negri - 34 p şi Recolta Munteni - 31 
puncte. 

Gh. Arsenie

[ Fostul internaţional Gică 
Popescu (foto) a declarat că ges-
tul lui Gheorghe Constantin, care 
şi-a dat demisia din funcţia de pre-
şedinte al CCA, ar trebui să fie ur-
mat şi de conducerea FRF, întrucât 
aceasta este direct răspunzătoare 
pentru împărţirea funcţiilor de 
conducere.

[ Preşedintele FRF, Mircea 
Sandu dezvăluia că a avut infor-
maţii despre un meci că se va ter-
mina la o diferenţă de trei goluri 
şi că aşa s-a întâmplat. Cotidianul 
“România Liberă” a notat că la 
meciul din sezonul trecut dintre 
Vaslui şi Timişoara s-au pariat din 
România, prin intermediari, sume 
de milioane de dolari pe victoria la 
scor a gazdelor, la mai multe case 
de pariuri din Singapore.

[ Preşedintele FC Timişoara, 
Marian Iancu, a declarat că “tot 
fotbalul românesc va sări în aer 
dacă şeful Comisiei Centrale a 
Arbitrilor, Gheorghe Constantin, 

arestat preventiv pentru 29 de zile, 
va spune lucrurilor pe nume”.

[ Echipa FC Vaslui s-a calificat 
în semifinalele “Cupei României”, 
după ce a învins, cu scorul de 2-0, 
formaţia Unirea Urziceni, într-un 
meci disputat la Buzău, în sfertu-
rile de finală ale competiţiei. Ieri, 
FC Timişoara – Gloria Bistriţa 2-0, 
iar meciul Rapid  – Dinamo s-a 
încheiat după închiderea ediţiei 
noastre.  

[ Vicepreşedintele CCA, 
Nicolae Grigorescu, a precizat că 
va propune Comitetului Excecutiv 
al FRF ca delegările arbitrilor la 
partidele din cadrul Ligii I să se 
facă, până la finalul sezonului, prin 
tragere la sorţi. Acesta a mai decla-
rat că tatăl lui Tiberiu Lajos a fă-
cut infarct şi a murit când arbitrul 
se afla într-o emisiune televizată.

[ Arbitrii Aurelian Bogaciu, 
Tiberiu Lajos, Sorin Corpodean 
şi Marcel Savaniu vor fi audiaţi de 
procurorii anticorupţie în dosa-

Înotul este sport extrem la Galaţi

Zece ani fără Baia Comunală!
] „Vom reface Baia Comunală, este un obiectiv important al 
oraşului.” De câte ori n-aţi auzit acest slogan, folosit adesea 
ca agent electoral? De multă vreme li se promite gălăţenilor 
reabilitarea uneia dintre cele mai spectaculoase construcţii din 
ţară, un adevărat act de identitate al urbei care, dacă n-ar fi fost 
situată pe un postament de pământ, ar fi fost înghiţită de ape 
] Va fi gata în această vară, aşa cum doreşte municipalitatea? 
„Depinde de bani”, spun oamenii care o repară 

Nu vă speriaţi, este bazinul de înot de la Baia Comunală! Foto: Bogdan Codrescu

FotBal INterNaţioNal 

Vor Cupa Cupelor!

Liga a IV-a

Dunărea II se desprinde

FotBal                             Astăzi, la Galaţi, au loc 

Ultimele meciuri 
în ”Cupa Hagi”

FlaSH FotBal 

Planuri pentru o schimbare?!

rul în care Gheorghe Constantin, 
preşedintele Comisiei Centrale 
a Arbitrilor, şi Cornel Penescu, fi-
nanţatorul FC Argeş, au fost deja 
arestaţi preventiv.

[ Preşedintele Clubului Poli 
Iaşi, Sorin Boca, a declarat, ieri, 
că formaţia sa ar avea de câştigat 
dacă FC Argeş ar fi retrogradată, 
însă nu-şi doreşte acest lucru. 

M. Chiriliuc
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Cartela Vodafone    4 euro  21 RON

Cartela Vodafone    6 euro  32 RON

Cartela Vodafone  10 euro  50 RON

Vânzãri
Garsoniere

Vânzãri
1 cameră

Vânzãri
2 camere

VâNzĂRI APARTAMENTE

Gars. Ţig. 1, p/4, amenajată, curată  ‑ 93.000 RON NEG.
Gars. Port, et. 5/7, amenajată, termopan, p  ‑ 50.000 RON NEG.
Gars. Aurel Vlaicu, p/4, la cheie, grup sanitar  ‑ 70.000 RON NEG.
Gars. Micro 13B, et. intermed., simplă, 34 mp  ‑ 70.000 RON NEG.

1 cam. M39B, et. 3/4, parţial îmbunătăţită  ‑ 115.000 RON NEG.
1 cam. Ţig.I, p/4, bloc mixt, simplă  ‑ 120.000 RON NEG.
1 cam. IREG, et. 2/4, termopan, UM, p  ‑ 110.000 RON NEG.
2 dec. I.C.Frimu, et.1/4, simplu, curat  ‑ 155.000 RON NEG.
2 sdec. M16, et. 2/4, balcon mare, simplu  ‑ 175.000 RON NEG.
2 sdec. M16, et.1/4, curat, f, g  ‑ 155.000 RON NEG.
2 dec. M18, et. 10, simplu, balc. mare, başcă  ‑ 110.000 RON NEG.
2 sdec. M39B, et. intermed., simplu, curat, balc.  ‑ 120.000 RON NEG.
2 dec. M20, et.1/4, la cheie, liber  ‑ 170.000 RON NEG.
2 sdec. M21, et. 1/4, balc.  ‑ 120.000 RON NEG.
2 dec. M20, et. 4/8, g, f, p, termopan, 
rulouri, 68 mp  ‑ 183.000 RON NEG.
2 dec. I.C.Frimu, p/4, CT, termopan, 
g, f, p, balc., başcă  – 185.000 RON NEG.
2 sdec. Maz.I, et. 3/4, simplu  ‑ 42.000 E NEG.
2 dec. Ţig.I, et. 1/4, CT, AC, f, g, p, 
termopan, UM, alarmă, iz.ext.  – 63.000 E NEG.
3 dec. I.C. Frimu, et. 3/4, CT, termop., mochetat  ‑ 240.000 RON NEG.
3 dec. I.C. Frimu, et. 2/4, 2 gr. sanit., 
2 balc., g, f, p, termopan  ‑ 220.000 RON NEG.
3 dec. Faleză, vedere la Dunăre, lux, 130 mp  ‑ 140.000 EURO NEG.
3 dec. Ţig. I, et. 3/7, amenajat complet  – 70.000 EURO NEG.
3 sdec. Ţig. I, 3/4, amenajat, curat  – 140.000 RON NEG.
3 dec. M 17, et. 2/10, CT, termop., p, g, f  – 245.000 RON NEG.
3 sdec. M19, et. 3/4, stradal, balc., simplu  – 170.000 RON NEG.
3 dec. Maz.II, et. 3/4, 2 gr.sanit., CT, termopan  – 240.000 RON NEG.
3 sdec. M16, et. 3/4, simplu, curat  – 195.000 RON NEG.
3 cam. Maz.I, et.3/4, ultralux, mobilat, 
utilat, totul nou  – 120.000 E NEG.

4 sdec. M38, et. 3/4, simplu, curat  – 165.000 RON NEG.
4 sdec. M19, p/4, pretabil cabinet, îmb.  – 245.000 RON NEG.

VâNzĂRI TERENURI

Loturi casă, sat Costi, 500‑700 mp, D‑25 m ‑ 40 E/mp NEG.
DN 26, S‑8.000 mp ‑  50 E/mp NEG.
Loturi casă, sat Fileşti, S‑500 mp  – 20.000 RON NEG.
Vânători, S‑1120 mp, D‑35 m ‑ 15 E/mp NEG.
Vânători, S‑700 mp, D‑17 m, intravilan  – 34 E/mp NEG.
Gârboavele, S‑3.500 mp  ‑ 8 E/mp NEG.
zătun, S‑36.000 mp  ‑ 1 E/mp NEG.
Arcaşilor, S‑500 mp, toate utilităţile ‑ NEG.

Smârdan, S‑50.000 mp, D‑95 m, lângă cartier nou  – 15 E/mp NEG.

ÎNCHIRIERI SPAŢII COMERCIALE

Centru, St‑70 mp, îmb.  – 800 Euro+TVA
Centru, St‑100 mp, toate utilităţile, ideal sediu  – 10 Euro/mp NEG.

VâNzĂRI SPAŢII COMERCIALE 

Mazepa I, zona Ancora, S‑60 mp  – 70.000 EURO NEG.
Centru, St‑200 mp, toate utilităţile, parcare  – 280.000 EURO NEG.

ÎNCHIRIERI APARTAMENTE

Gars. Ţig. I, p/4, cu balcon, mobilat, pt. birouri  – 200 E/lună
Gars. Ţig. I, et. 1/10, recent amenajat, mobilat  – 170 E/lună neg.
2 cam. Centru, dec., mobilat, utilat complet  – 300 E/lună
2 dec. I.C.Frimu, p/4, nemobilat, simplu  – 600 RON/lună
2 cam. I.C.Frimu, mansardă, totul nou, nemobilat  – 150 E/lună
3 cam. Aviaţie, et. 1/4, stradal, semimob., curat  – 150 E/lună
3 dec. Maz. I, semimobilat, curat  ‑ 220 E/lună neg.

• Vând garsonieră Micro 19. Tel. 
0744333080. (008956/NC-175841)
• P.f. vând garsonieră Port, 38.000. 
Telefon 0757016873. (008987/NC-
176011)
• Vând 2 garsoniere, una în Micro 19, 
una pe Aurel Vlaicu, preţ 70.000 lei 
fiecare. Tel.0740069511. (009098/
NC-176346)
• Vând urgent garsonieră. 
Tel.0756388293. (006829/NC-
177210)

• Vând garsonieră Ţig. I, A, 3/4, preţ 
neg. Tel.0236465677, 0748408308. 
(006824/NC-177218)
• Vând garsonieră, grup sanitar, 
46000 lei. 0749260741. (04/09/
gc/09/NC-177619)
• Ţiglina I, I-uri, 8/11, Saturn, 67000 
lei discutabil. 0724080416. (03/09/
bc/22/NC-177900)

• Vând apart. 1 cam., IREG, mobilat, 
complet. 0745237779. (007859/NC-
172552)
• Apartament 1 cameră, complet 
mobilat, Doja. Tel.0758265557. 
(006571/NC-176379)
• Cameră Viaduct, etaj 2, liberă, 
45000 lei. 0236438874. (006566/NC-
176620)
• Apartament confort I, decomandat, 
Micro 21. 0771236125, 0732457944. 
(006828/NC-177211)
• Vând apartament o cameră mo-
dificat, suprafaţă 40 mp în Ţiglina 
I, bl. I3, 30000 E. Tel. 0751159262. 
(009481/NC-177485)

• Vând apartament 1 cameră Micro 
20, F3, scara 2, centrală, g, f, ter-
mopan, uşă metalică, totul nou, la 
cheie. Tel. 0728718725. (009533/NC-
177671)
• Vând 1 cam. PC, 115000 lei. 
0728217797. (04/09/gc/09/NC-
177618)
• 1 cam. bloc mixt parter, I.C.Frimu, 
105000 lei, neg. 0731137056. 
(009530/NC-177660)
• 1 cam. Micro 20, parter, balcon, 
îmbunătăţit, liber, 115000 lei. 
0724580144. (009530/NC-177664)
• Vând apartament 1 cameră 
I.C.Frimu. Tel. 0744302016. (006980/
NC-177676)
• Ap. 1 cam. Mazepa 1, bl. G2, et. 1. 
0746168242. (009587/NC-177849)
• Vând ap. 1 cam. Doja, bloc tip, 
mobilat, utilat, curat, liber, et. 2. 
0740026086. (007033/NC-177852)
• 1 cam. bloc G2, Mazepa, etaj 3, 
simplu, foarte ieftin. 0746168192. 
(009609/NC-177912)
• Vând 1 cameră ICF, et. 2, 
0745.253311. (04/09/mr/08/NC-
177924)
• Vând ieftin ap. 1 cameră, 
Mazepa 2. 0732083968. (006929/
NC‑177500)

• P.f. vând 2 camere Micro 19, et. 4, 
rate, variante auto. 0742909794. 
(009338/NC-170924)
• Vând apartament la mansardă în 
condiţii avantajoase. 0752229933. 
(0065357/NC-173523)
• Vând apartament 2 camere, Ţiglina 
II. 0723775963. (005971/NC-174463)
• Vând 2 camere decomandate, 2 
balcoane, îmbunătăţit, Ţiglina III. 
0743965744. (008859/NC-175584)
• Vând apartament 2 camere, Micro 
19. Tel.0744515584. (006468/NC-
175980)

• Vând apartament ultracentral, preţ 
negociabil. Relaţii la 0757-018609 
sau 0747-080720. (0408gc/15/NC-
176278)
• Vând ap. I.C.Frimu, O7, et.3, îm-
bunătăţit, negociabil. 0721878566, 
0236470830. (009105/NC-176392)
• Apartament 2 camere decoman-
date, Nae Leonard. Tel.0744197813. 
(009156/NC-176477)
• Urgent 2 cam. Micro 19, 1 mld. 
0236451423, 0749649336. (006653/
NC-176679)
• 2 sdec., Mazepa I, 1/4, curat, 
balc. (bucăt. + sufr.), 155.000 lei. 
0746474992. (03/04/bc/22/NC-
177041)
• 2 camere, Ţiglina II, etaj 3, 150.000 
lei. 0236438874. (006596/NC-
177070)
• Vând apartament 2 camere, 65 
mp, îmbunătăţit, 8/8, 180.000 lei. 
0753967309. (006781/NC-177088)
• 2 decomandate, General, etaj 1, 
renovat, 60 mp, 2 balcoane, 170000 
negociabil, 0744628115 (04/09/
td/18/NC-177143)
• Urgent vând 2 camere, parter, 
cu balcon, zona IREG, 145.000 
lei. Tel.0744491677, 0765272145. 
(006835/NC-177189)
• P.f. vând apartament zona Micro 17, 
mobilat, utilat +garaj. 0748189985. 
(006865/NC-177314)

• Vând apartament 2 camere deco-
mandate, Micro 21, etaj 5, fără îmbu-
nătăţiri. Tel.0732992334. (009376/
NC-177239)
• Particular vând 2 cam. decoman-
date, 50 mp, mansardă, beton BCA, 
gresie, parchet, centrală, 135.000 
neg. 0744694336. (006852/NC-
177257)
• P.f. vând apartament 2 cam. dec., 
64 mp, et.3/4, bl.S11, I.C.Frimu, 
fără îmbunătăţiri, preţ 45.000 
euro. Tel.0721227919. (009460/NC-
177428)
• Vând ap. 2 camere dec., zona 
Două Babe, pers. fizică, 1,8 mld. 
Tel.0757070489. (009461/NC-
177430)
• Apartament 2camere, Mazepa, 
îmbunătăţit, et. 4/4, 45.000E. 
Tel.0744.628.112 (04/09/td/18/NC-
177450)
• 2 decomandate I.C.Frimu, 55 mp. 
0766644724. (009475/NC-177478)
• Vând apartament 2 camere deco-
mandat Micro 17, exclus agenţii. Tel. 
0741969112. (009482/NC-177489)
• Vând mansardă Micro 16, 41000 
E. Tel. 0751159262. (009481/NC-
177490)
• Vând ap. 2 camere str. Domnească 
(zonă pietonală), 46 mp, et. 2/7, 
220000 lei. Tel. 0722305305. (04/09/
ext/63m/NC-177579)

• Apartament 2 camere, 64 mp, 
Păcurari -Iaşi. 0726255156. (009512/
NC-177606)
• Vând apartament 2 cam. semi-
decomandat, etaj 3, simplu, spate 
Tribunal. Tel. 0745110139. (009517/
NC-177607)
• P.f. vând ap. 2 cam. CT, AC, UM, t, 
Micro 39A, bl. Y, 140000 neg. Tel. 
0723710821. (006972/NC-177622)
• Vând 2 camere, etaj 1, central, li-
ber. Tel. 0744639142. (006970/NC-
177623)
• Vând 2 dec., et. 1, 98000 neg. 
0749260758. (04/09/gc/09/NC-
177645)
• Vând 2 cam., 60 mp, 2 balcoane, 
125000 lei. 0728217797. (04/09/
gc/09/NC-177647)
• Vând 2 dec. I.C.Frimu, 165000 
neg. 0740472758. (04/09/gc/09/NC-
177648)
• Vând 2 cam. Coşbuc, 150000 neg. 
0740472758. (04/09/gc/09/NC-
177649)
• Vând apartament 2 camere, etaj 
1, preţ 150000 lei. Tel. 0758334695. 
(009528/NC-177658)
• 2 dec. Nae Leonard, etaj 3, îmbu-
nătăţit, bucătăria mobilată, 170000 
neg. 0724580144. (009530/NC-
177662)
• Vând apartament 2 camere, Micro 
20, F3, scara 2, centrală, g, f, termo-
pan, uşă metalică, aer condiţionat, 
la cheie, totul nou. Tel. 0728718725. 
(009533/NC-177669)
• 2 CAMERE 100.000 LEI, TEL 
0755979336. (04/09/cs/04/NC-
177700)
• Societate construcţii vinde apar-
tamente începând cu 75000 lei, 
rate fără dobândă. 0745361207. 
(0065869/NC-177750)
• Vând ap. 2 camere, conf. 1, et. 1. 
0758461977. (009553/NC-177762)
• Vindem apartament 2 camere se-
midecomandate, ultradotat, Ţiglina 
1. Tel. 0723148381. (0065871/NC-
177788)
• Superofertă! Vând apartament 2 
camere, unic proprietar. 0757691026, 
0740432748. (009572/NC-177789)
• Privat 2 camere în Micro 17, etaj 
1 (lângă Piaţa Ruşilor), simplu, cu-
rat, suprafaţă utilă 47,52 mp. Tel. 
0756370334, 0748411277. (007030/
NC-177838)
• Două semidec. Tribunal, 140000. 
Tel. 0756986499. (009585/NC-
177845)
• 2 cam. bloc Vega, Ultimul Leu, 75 
mp +dependinţe, superamenajat, 
proprietar, 1200 E /mp cu TVA, fac-
turabil, panoramă. 0722533826. 
(009588/NC-177850)
• Apartament 2 cam. Ţiglina, etaj 
4, mobilat, 115000 lei. 0748326627. 
(009590/NC-177863)
• P.f. 2 cam. mansardă, nou, toa-
te îmbunătăţirile, 130000 lei. Tel. 
0746070404. (009592/NC-177865)
• P.f. 2 dec. 1/4, Alun2, Mazepa 2; 3 
dec. 1/4, Centru N6. 0745363263, 
0236412148. (009600/NC-177885)
• VÂND AP.2 CAMERE, STRADAL, 
MICRO39B, BLOC Y18, ETAJ 2, STARE 
FOARTE BUNĂ, PARCHET, GRESIE, 
BALCON ÎNCHIS, MOBILAT NOU. 
40000 EURO. TEL.0742038371. (SMS/
NC-177910)
• 2,2 mld, 2 dec. bloc PS13, Ţiglina 
1, etaj 2, toate îmbunătăţirile. 
0743146523. (009609/NC-177915)
• Vând 2 camere ICF decomanda-
te ct, g, f, 138.000 lei, 0758013834. 
(04/09/mr/08/NC-177923)
• 2 decomandate Micro 19, etaj 
3/10, simplu, LIBER. 130.000 lei. 
0741/104641. (04/09/cs/06/NC-
177926)
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PROGRAM  MICA  PUBLICITATE
 ZILNIC 800-1700

	 SÂMBĂTĂ	 800-1200

	 DUMINICĂ	 830-1230

Important!

Cartele PrePay: Orange 
la cele mai bune preţuri, 
prin cea mai mare reţea 
de difuzare din Galaţi 

Orange PrePay

   7 C
12 C   

 4 C 17,7 RON
31 RON
53 RON

Pachet Orange
17,7 RONdoar

orange

21 RON
   35 RON

59 RON

20 RON

Vânzãri
Case

Vânzãri
2 camere

Vânzãri
4 - 5 camere

Cumpărări
Garsoniere

Cumpărări
1 cameră

Cumpărări
2 camere

Cumpărări
3 camere

• Vând apartament 2 camere 
Siderurgiştilor Vest, et. 2 (Spitalul 
de Copii). Tel. 0740086898. 
(009562/NC-177768)

• Vând apartament 2 camere, 
I.C.Frimu. 0749644283. (009362/
NC-177190)

• Vând apartament 2 camere 
I.C.Frimu, zona IREG, et. 2, g, f, 
parchet, lambriu, uşi schimba-
te, TP, AC, poziţie bună şi liniş-
tită, 195000 lei, negociabil. Tel. 
0742151989. (006961/NC-177609)

Vânzãri
3 camere

• Apartament 3 camere, lux, ultra-
central, bloc Egreta (spate Banca 
Naţională), parter, ultramodern, 
mobilat, posibilităţi privatizare. 
0722367999. (0062494/NC-166671)
• 3 decomandate, MazepaII, BL.P1, 
complet mobilat, A.C, termo-
pan, garaj,100.000 E negociabil. 
TEL:0722/455632 (04/09/td/02/NC-
167826)
• Vând apartament 3 camere, 
bloc nou, mobilat şi utilat lux. 
0755570864. (008770/NC-175254)
• Apartament 3 camere mobilat, 
utilat, impecabil, Complex Siret. 
0740185600. (008922/NC-175762)
• Vând apartament 3 camere Mazepa 
1, bloc B4, et. 1/4. Tel. 0723627740. 
(006626/NC-176606)
• P.f. vând ap. 3 cam. Micro 20, str. 
Oţelarilor, bl. M, et. 9/10, utilat, UM, 
g, f, pr, tp, AC, liber, 46500 E. Tel. 
0745099992. (006659/NC-176690)
• 3 cam. decomandate, îmbună-
tăţit, et. 2/4, Piaţa 30 Decembrie. 
0740488720. (009247/NC-176812)
• Vând apartament 3 camere, 
Ansamblul Plantelor Brăila. Relaţii la 
telefon 0751091815 fără intermedi-
ari. (006732/NC-176852)
• Vând apartament 3 cam. sdec., 
Micro 20. Tel.0745314427. (0065687/
NC-176890)

• Vând 3 camere Nae Leonard, 
fără intermediari. 0336411657, 
0770613536. (009255/NC-177073)
• Vând apartament 3 camere +garaj. 
0743008280. (009381/NC-177235)
• Urgent, 3 camere, Mazepa II, ne-
gociabil. Tel.0746142638. (006844/
NC-177244)
• Vând apartament 3 camere, bloc cu 
extindere, Mazepa I. Tel.0771692523. 
(006848/NC-177246)
• P.f. vând apartament 3 camere, 
Nae Leonard, simplu. 0748189985. 
(006865/NC-177313)
• Apartament trei camere, J-uri, 
I.C.Frimu, etaj trei, simplu, 230.000 
lei. 0743367957. (0006873/NC-
177363)
• Vând apartament 3 camere str. 
Brăilei, Micro 18, et. 1. Relaţii la tel. 
0744397100. (009516/NC-177602)
• Vând 3 camere confort I, preţ 
150000 lei. Tel. 0752195901. (009528/
NC-177657)
• 3 dec. I.C.Frimu, etaj 3, simplu, 
200000 lei. 0724580144. (009530/
NC-177663)
• 3 DECOMANDATE 185.000 LEI, 
TEL 0755979336. (04/09/cs/04/NC-
177701)
• Persoană fizică vând apartament 
trei camere, etaj 3, Piaţa Centrală. 
0728928192. (0065869/NC-177749)

• 3 decomandate Ţiglina II, 70 mp. 
0721174417. (009475/NC-177479)
• Vând apartament 3 camere, deco-
mandate, complet utilate, 80.000 
euro negociabil, Piaţa Micro 39. Tel. 
0745490703. (vl/NC-177858)
• 3 camere, 4/4, simplu, Ţiglina II, 
Brăilei, zona Liceul Pedagogic. 
0748251635. (009599/NC-177879)
• 3 dec. Doja, 200000 neg. 
0767819009. (03/09/gc/11/NC-
177894)

• Vând urgent apartament pe 
Faleză, suprafaţă 110 mp, cu toa-
te camerele cu vedere la Dunăre. 
Tel. 0722579368. (009551/NC-
177747)

• VÂND, ÎNCHIRIEZ SPAŢII 
COMERCIALE (180 MP, 160 MP) 
PRETABIL PENTRU BĂNCI, BIROURI - 
BLOCURI NOI, FALEZĂ (LÂNGĂ BCR). 
Telefon: 0767870865. (04/09/cs/04/
NC-174997)

• VÂND APARTAMENT FALEZĂ, 
BLOC VEGA, VEDERE LA DUNĂRE. 
TELEFON: 0764870865. (04/09/
cs/04/NC-174996)
• Persoană fizică vând apartament 
N.Leonard, C-uri, et.3, 4 camere 
transformat în 3, centrală termică, 
aer, parchet, gresie, termopan, uşi 
lemn, bucătăria mobilată şi utilată 
(aragaz, frigider, maşină de spă-
lat, hotă), garaj. Tel.0745430545. 
(009257/NC-176844)
• 4 camere Piaţa Micro 19, par-
ter, pretabil spaţiu sau locuinţă. 
0752333791. (04/09/gc/12/NC-
177359)
• Vând 4 cam. Mazepa, 72000 E. 
0749055169. (04/09/gc/09/NC-
177617)
• Persoană fizică vinde apartament 
140 mp, garaj demisol, curte inte-
rioară, construcţie 2008, acceptăm 
rate. 0728928192. (0065869/NC-
177763)
• Vând apartament 5 camere ultra-
central, 2 niveluri, scară interioară, 
150 mp. 0745134346. (0065877/NC-
177828)

• Garsonieră sau apartament 1 
cameră, banii cash. 0742686917. 
(02/09/bc/30/NC-160697)
• Tineri căsătoriţi cumpărăm garso-
nieră, oferim maxim 400 milioane. 
0747983215. (006987/NC-177712)

• Cumpăr garsonieră sau o cameră, 
orice zonă. 0236435572, 0730617129. 
(03/09/bc/11/NC-174945)

• Persoană serioasă cumpăr apar-
tament 2-3 camere. 0724055420, 
0236463737. (02/09/bc/21/NC-737)

• Urgent, 2 camere, orice etaj, banii 
cash. 0746474992. (02/09/bc/30/NC-
161029)
• Cumpăr 2 sau 3 camere, orice zonă. 
0236435572, 0730617129. (03/09/
bc/11/NC-174941)
• Cumpăr 2 camere decomandate, IC 
Frimu, Sid Vest, Micro 14, cash, ma-
xim 160000 lei, 0744628115. (04/09/
cs/18/NC-177145)
• P.f. cumpăr una, două, trei camere. 
0746189965. (009441/NC-177380)
• Cumpărăm apartament 2 came-
re decomandate, simplu, Mazepa 
II, plata cash. Tel. 0723148381. 
(0065871/NC-177795)

• Apartament 3-4 camere, banii 
cash. 0742686917. (02/09/bc/30/NC-
163347)
• P.f. cumpăr 3 camere dec., exclus 
39, 40. Tel. 0741928775. (007040/NC-
177886)

• Vând casă com. Smârdan. Tel. 
0747089283. (009330/NC-155497)
• Vând/ schimb casă Şendreni cu 
garsonieră +diferenţă. 0749354168. 
(007997/NC-172917)
• Vând casă Centru +teren. 
0788166235. (006077/NC-174771)
• Casă de vânzare, toate utilităţi-
le, str. Războieni 133. 0757363832. 
(008718/NC-175134)
• Casă nouă cu mansardă, Smârdan. 
Tel.0745513066. (006257/NC-
175372)
• Vând casă Galaţi str. Zefirului nr.10. 
0766278866. (008818/NC-175458)
• Vând casă str. Grădina Veche, 
750 mp. 0765542855. (008912/NC-
175759)
• Vând casă Tg. Bujor, confort. 
Tel.0722732578, 0236340140. 
(006575/NC-176385)
• Vând casă Oancea. 0745931675. 
(009140/NC-176424)
• Vilă, Odaia Manolache, la roşu, 
85.000 E negociabil, accept vari-
ante. Tel.0746512343. (009149/NC-
176447)
• Vând casă p+mansardă nouă, com-
plet finisată, acoperiş, lindab, termo-
pane, gresie, faianţă, fosă septică, 
totul nou, preţ 50.000 E neg., com. 
Şendreni. 0745499831. (009163/NC-
176512)
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Cartele Pre Pay: 
Orange, Vodafone, 
Romtelecom la cele 
mai bune preţuri, 
prin cea mai mare 
reţea de difuzare din 
Galaţi 

Împreună

pentru 

comunicare
Cartele telefonice: 10 RON

Cartele telefonice: 15 RON

preţuri valabile în reţeaua de 

difuzare a ziarului Viaţa liberă

PROGRAM  MICA  PUBLICITATE
 ZILNIC 800-1700

	 SÂMBĂTĂ	 800-1200

	 DUMINICĂ	 830-1230

Important!

Piaþa
ImobiliarãPiaþa Imobiliarã

- gars., Tig 1, 4/4, mobilata, izolata recent,   79.000 LEI
- gars., Tig 1, 2/9, 25mp, simpla,  85.000 LEI
- gars., Tig 2, 4/7, mobilata si utilata,  105.000 LEI
- gars., M 19, p/4,  75.000 LEI
- 1 cam, Mazepa 1, 3/4,  130.000 LEI
- 1 cam, Mazepa 2, 7/7, bloc mixt,  130.000 LEI
- 1 cam, Port, 1/4  135.000 LEI
- 1 cam, Port, 8/10  110.000 LEI
- 1 cam, ICF, p/4,  95.000 LEI
- 1 cam, ICF, 4/5, bloc mixt,  105.000 LEI
- 1 cam, SDV, 4/4,  23.000 EURO
- 1 cam, SDV, 3/4,  105.000 LEI
- 1 cam, M20, 3/10, Bloc mixt,  125.000 LEI
- 2 cam semidec, Centru, 2/4, 2 balcoane,  195.000 LEI
- 2 cam dec, PC, 2/4,  44.000 EURO
- 2 cam dec, Mazepa I, 4/4,  175.000 LEI
- 2 cam dec, PORT, 1/4, 2 balcoane, bloc nou,  165.000 LEI
- 2 cam semidec, Tig I, p/4, bloc fara probleme,  120.000 LEI
- 2 cam dec, Tig I, 2/4, 2 balcoane, cu geam la baie,  180.000 LEI
- 2 cam semidec, Tig II, 3/4,  150.000 LEI
- 2 cam dec, M 13, p/4, cu balcon,  140.000 LEI
- 2 cam dec, M 14, 4/5,  42.000 EURO
- 2 cam semidec, M 16, 2/4, 2 balcoane,  32.000 EURO
- 2 cam semidec, M 17, p/4, cu balcon,  135.000 LEI
- 2 cam dec, M 18, 11/11,  110.000 LEI
- 2 cam dec, M 18, 2/9,  180.000 LEI
- 2 cam dec, M 19, 3/4,  100.000 LEI
- 2 cam semidec, M 19, p/4, V-uri, cu balcon,  180.000 LEI
- 2 cam dec, M 20, 3/8,  170.000 LEI
- 2 cam dec, M21, 5/10,  165.000 LEI
- 2 cam dec, M21, 2/4,  155.000 LEI
- 2 cam dec, M 39C, 4/4,  158.000 LEI
- 2 cam dec, SDV, p/4, cu balcon, imbunatatit,  145.000 LEI
- 2 cam dec, SDV, 3/4,  170.000 LEI

- 2 cam dec, ICF, 1/4, 2 balcoane,  36.000 EURO
- 2 cam dec, ICF, 3/4, 2 balcoane, imbunatatit,  155.000 LEI
- 3 cam dec, Centru, 1/4,  67.000 EURO
- 3 cam dec, PC, 4/4,  240.000 LEI
- 3 cam dec, Mazepa I, 9/10, 2 bai, 2 balcoane,  50.000 EURO
- 3 cam dec, Mazepa II, 1/4, 2 bai, 1 balcon,  70.000 EURO
- 3 cam dec, Port, 4/4, 2 bai, 2 balcoane, imbunatatit, 230.000 LEI
- 3 cam dec, M 13, 3/4, 2 bai, 2 balcoane,  220.000 LEI
- 3 cam semidec, M 16, 1/4,  190.000 LEI
- 3 cam semidec, M17, 1/4,  185.000 LEI
- 3 cam dec, M18, 2/10, 2 bai, 2 balcoane,  230.000 LEI
- 3 cam semidec, M 19, 3/4,  170.000 LEI
- 3 cam dec, M 20, 8/8, bloc nou,  210.000 LEI
- 3 cam dec, M 20, 3/4, 2 bai, 1 balcon,  180.000 LEI
- 3 cam semidec, M 21, 1/4,  39.000 EURO
- 3 cam dec, M 21, 3/4, imbunatatit,  200.000 LEI
- 3 cam dec, M 39, 4/4,  160.000 LEI
- 3 cam dec, SDV, 4/5, 2 bai, 3 balcoane,  190.000 LEI
- 3 cam dec, SDV, 4/4, 2 bai, 1 balcon, 
superimbunatatit, mobilat si utilat,  50.000 EURO
- 3 cam dec, ICF, 3/4,  200.000 LEI
- 3 cam dec, ICF (Nae Leonard), 1/4, 2 bai,  
3 balcoane, superimbunatatit,  220.000 LEI
- 4 cam dec, Mazepa I, 3/4,  85.000 EURO
- 4 cam dec, M 17, 3/4, 2 bai, 2 balcoane,  250.000 LEI
- 4 cam dec, M 18, 5/10,  250.000 LEI
- 4 cam dec, M 21, 3/8,  240.000 LEI
- 4 cam semidec, M 38, p/4, cu balcon,  148.000 LEI
- Vila de lux, Galati, D+P+E1+E2, MOBILATA 
SI UTILATA,  280.000 EURO

INCHIRIERI OFERTE
- 2 cam semidec, M19, 2/10, mobilat si utilat,  150 EURO
- spatiu comercial nou, SDV, 20mp, stradal,  500 EURONEG.

Vânzãri
Case

• Case, trei la roşu şi două la gata, 
Braniştea. 0762506482, 0762841816. 
(009294/NC-176904)
• Vilă sat Costi, merită văzută, vari-
ante. 

0742091500. (009298/NC-176927)
• Vând casă com. Smârdan. 
Tel.0747879594. (009315/NC-
177000)
• Vând casă în zonă centrală. 
Tel.0721890686. (009367/NC-
177192)
• Vând urgent casă Şendreni, 800 
mil. Tel.0757011245. (006816/NC-
177197)

• Vând casă com. Cavadineşti, jud. 
Galaţi: curte cu grădină 10.000 
mp, 3 ha pământ, vie 200 mp. 
Tel.0743022860, 0236316072. 
(009331/NC-177204)
• Vând casă com. Şendreni, jud. 
Galaţi. Tel.0741235744. (009341/NC-
177223)
• Casă nouă, model deosebit, 
Movileni, 3 cam., 1 buc., 1 baie, preţ 
140.000 lei. Tel.0746636157. (009359/
NC-177229)
• Vilă p+1 2007, mobilată lux, de-
osebită, Bariera Traian, 265.000 E, 
variante. 0742936473. (009356/NC-
177231)
• Vând în V. Alecsandri: casă bătrâ-
nească, locuibilă, pe teren 1200 mp, 
utilităţi, două terenuri intravilane, 
construcţie a câte 600 mp alăturate, 
utilităţi. Tel.0724261948. (009383/
NC-177236)
• Vând casă com. Independenţa, 
toate utilităţile. Tel.0749080312. 
(009378/NC-177241)
• Casă Micro 17, singur curte, toa-
te facilităţile (2 corpuri p şi p+1). 
Tel.0746461593. (009403/NC-
177289)
• Vând casă sau schimb cu apar-
tament +diferenţă. 0721120725, 
0748151435. (009415/NC-177306)

• Casă de vânzare, două dormitoare, 
baie, bucătărie, living micuţ în com. 
Smârdan, sat Mihail Kogălniceanu. 
Nr. tel.0755371190, 0749808581. 
(009421/NC-177332)
• Vând casă bătrânească, Al. Cernat. 
Tel.0740255079. (009436/NC-
177356)
• Vând casă DN Iveşti, spaţiu coafor, 
frizerie. 0766378991. (006886/NC-
177388)
• Vând casă demolabilă, 68 mp, 
16.000 E. 0722494959. (006887/NC-
177389)
• Vând casă +teren 2200 mp, com. 
Tuluceşti, sat Şiviţa. Tel.0752357541. 
(009450/NC-177402)
• Vând casă sat Costi, 38.000 euro sau 
schimb cu apartament. 0766211156. 
(006894/NC-177416)
• Vând casă str. Bucureştii Noi (lân-
gă G. Coşbuc), 200 mp, preţ 230 E/
mp. Tel.0757070489. (009464/NC-
177431)
• Vând casă +teren, Piaţa Centrală. 
0743690501. (04/09/gc/13/NC-
177458)
• Casă p +1 Micro 17, nouă, variante, 
merită văzută. 0747777655. (006922/
NC-177493)
• Casă 4 camere, 130 mp, utilităţi, 
Română. 0749297525. (009490/NC-
177537)

• P.f. vând 2 vile Micro 17 şi sat 
Costi, int. DN26, preţ avantajos. 
0729107779, 0743560792. (009447/
NC-177517)
• Vând casă zona Patinoar, str. 
Războieni, toate utilităţile. 
0747353387. (006938/NC-177543)
• Vând casă Şendreni, merită văzu-
tă. Tel. 0748823824. (009493/NC-
177549)
• Vând casă singur în curte Mazepa 
II, str. Română. Tel. 0788322397. 
(009500/NC-177566)
• Vând sau schimb cu apartament 
casă bolţari nouă, 3 camere, baie, 
teren 1500 mp cu vie, apă în cur-
te, loc de privatizare, la şosea. Tel. 
0236346296. (006960/NC-177588)
• Vând casă Cerna, jud. Tulcea. Tel. 
0757839780. (009526/NC-177632)
• Vând vilă DN26, utilităţi sau schimb 
cu variante +diferenţă. 0724169060. 
(009530/NC-177661)
• Vând casă p +1 +m Şendreni. 
0744785636. (009547/NC-177716)
• Vând casă str. Muzicii cu teren 375 
mp, 80000 euro. Tel. 0761140827. 
(006991/NC-177718)
• Imobil, 45 mp, construcţie cărămi-
dă +termopan (peron Gară Fileşti), 
85000 lei (variante). 0720962101. 
(007000/NC-177733)
• Vilă nouă Micro 16, la gri, 115000, 
variante. 0745610910. (006875/NC-
177753)
• Vând casă, com. Folteşti, 1100 mp, 
600 vie pe rod. Tel. 0751278918. 
(009509/NC-177755)
• Vând casă nouă la cheie, garaj, hală, 
gaze, 1400 mp, com. Schela. Tel. 
0742519127. (009507/NC-177756)
• Vând casă nouă la şosea, 3 camere, 
baie, bucătărie, hol +500 mp, com. 
Smârdan, sat Mihail Kogălniceanu. 
Tel. 0747184320, 0748552423. 
(006997/NC-177760)
• Vând casă f. frumoasă în Tecuci 
sau schimb cu garsonieră, aparta-
ment +diferenţă. Tel. 0236810726. 
(007014/NC-177765)
• Vând casă 3 camere, gaze, canali-
zare, st =100 mp, zonă centrală. Tel. 
0740099506, 0236427284. (009567/
NC-177769)
• Vând casă Galaţi str. Zefirului, stare 
bună, merită văzută. 0766278866. 
(009584/NC-177846)
• Casă zonă centrală, pretabil locu-
it, birou, depozit eventual schimb 
auto sau apartament. 0726448721. 
(009609/NC-177916)
• VÂND CASĂ NOUĂ CU TEREN, 
CENTRALĂ, UTILITĂŢI, CAMPURI. 
Telefon 0747085119. (sms/NC-
177920)
• Vând casă p+2, toate utilită-
ţile, zonă bună, convenabil. 
Tel.0761337181. (006215/NC-
175197)

• Casă finisată com-
plet, toate utilită-
ţile, zona Vânători, 
0751046894. (04/02/
cs/02/NC-170192)AR
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• Schimb apartament trei camere cu 
garsonieră şi diferenţă. 0747259796. 
(005459/NC-172796)
• Schimb ap. 2 dec. cu 3 dec., 
Dunărea. Tel. 0749808222, 
0336417984. (006645/NC-176659)
• Schimb casă +teren 2800 mp, 
poziţie centrală Hanu Conachi cu 
apartament în Galaţi. 0743690501. 
(04/09/gc/13/NC-177456)
• P.f. schimb ap. 2 cam. semideco-
mandate Micro 19, et. 2 cu 3 cam. 
dec. +diferenţă. Tel. 0748484460. 
(007004/NC-177802)

• Schimb casă cu apartament 
2-3 camere. Tel.0749207406. 
(009262/NC-176914)

• Închiriez apartament nemobilat 
sau mobilat, persoană serioasă. 
0236463737, 0752556879. (02/09/
bc/21/NC-693)
• Închiriez apartament . 0236471202, 
0755.361242, 0722.317309. (04/09/
cs/03/NC-155753)

• Apartament mobilat sau nemobilat, 
100 euro. 0752556879, 0236463737. 
(02/09/bc/21/NC-151257)
• Apartamente 1 cameră lux, 
Faleză, regim hotelier. 0744793223. 
(008851/NC-154734)
• Închiriez apartament. 0236471202, 
0755.361242, 0722.317309. (04/09/
cs/03/NC-155754)
• ÎNCHIRIEM GARSONIERĂ 
ŞI APARTAMENT. TELEFON: 
0336886028, 0741680443 (04/09/
cs/04/NC-167503)
• Apartament 3camere, mobilat, 
utilat,Mazepa 2,garaj, 400E/lună. 
Tel: 0722/455632 (04/09/td/02/NC-
167829)
• Apartament mobilat/nemobilat, 
avantajos. 0742634633. (04/09/
bc/2/NC-174680)
• Închiriez apartament 3 camere 
complet mobilat şi utilat, Ţiglina I, 
300 euro. Tel. 0723571307. (006667/
NC-176686)
• Ap. o cameră, Centru, parter. 
Tel.0730612679. (009269/NC-
176877)
• 2 camere, vedere la Dunăre, 
bloc Vega, mobilat şi utilat lux, 
0754628112. (04/09/td/18/NC-
177144)
• Urgent închiriez 2 camere, mansar-
dă, nemobilat, zona Două Babe, 750 
lei neg. 0744491677, 0765272145. 
(006835/NC-177188)
• Închiriez apartament. Tel. 
0767703972. (006821/NC-177200)
• O cameră Centru, regim hotelier. 
0732281821. (006820/NC-177202)
• Garsonieră regim hotelier 70 lei/zi, 
negociabil pentru mai mult de 3 zile. 
0766674976. (009384/NC-177237)
• Vilă cameră mobilată, condi-
ţii deosebite, băieţi nefumători. 
0236480928. (009406/NC-177283)
• Casă 2 camere, mobilată, tineri 
căsătoriţi. 0236480928. (009406/
NC-177292)
• Primesc în gazdă două fete. 
Tel.0746043662. (006861/NC-
177316)
• Apartament 2 camere decoman-
date, confort I, mobilat complet. 
0727919211, 0336416651. (009420/
NC-177333)
• Închiriez garsonieră Ţiglina, A-uri, 
et.3/4, îmbunătăţită, mobilată şi 
utilată. 0748927457. (009429/NC-
177345)
• Închiriez apartament două cam., 
convenabil. Tel. 0747801630. 
(006874/NC-177364)
• Închiriez ap. 3 camere, Piaţa 
Centrală, complet utilat şi mobi-
lat, 450 euro/ lună. 0743077697. 
(006876/NC-177365)
• Închiriez apartament 1 cameră, 41 
mp, nemobilată, str. Nae Leonard, 
150 euro. Tel.0742561709. (006878/
NC-177368)
• Închiriez ap. 2 camere, mobilat, cu 
toate utilităţile, parter, zonă centra-
lă (Potcoava), de preferinţă la pers. 
fizice, fără copii. Tel.0758353593 
după ora 9 dimineaţa. (006885/NC-
177386)
• Cameră mobilată, închiriere. 
0743494192. (009458/NC-177421)
• Închiriez ap. 2 cam. dec., nemobilat, 
Micro 17. Tel. 0751965399. (009468/
NC-177502)
• Închiriez garsonieră mobilată 
Viaduct. Tel. 0752158488. (009469/
NC-177506)
• 2 camere, utilat, mobilat, ultra-
central. 0765419976. (009371/NC-
177515)
• Ultracentral apartament deco-
mandat, complet mobilat, utilat. 
0751337180. (006942/NC-177547)
• Închiriez ap. 2 camere Micro 21, 
semimobilat, termen lung, 150 E. 
0745880459. (006949/NC-177570)

• Apartament 2 camere ultramo-
dernizat. 0726255156. (009512/NC-
177603)
• Închiriem apartament 3,2 camere. 
0748870749. (006973/NC-177621)
• P.f. închiriez apartament 3 camere 
mobilat, utilat, 250 euro /lună. Tel. 
0746092483. (009524/NC-177636)
• Închiriez ap. lux, Faleză. 0724169060. 
(009530/NC-177652)
• Închiriez 2 cam. mobilat, utilat. 
0724580144. (009530/NC-177654)
• Închiriez 1 cam. mobilat, utilat. 
0731137056. (009530/NC-177655)
• Închiriez apartament o cameră 
Mazepa (Salcia), etaj IV, mobilat, uti-
lat, termen lung, 180 euro anticipat 6 
luni, garanţie 200 euro. 0740303829. 
(006977/NC-177674)
• Închiriez ap. 2 camere ultracen-
tral, mobilat, cu toate utilităţile. Tel. 
0747679557. (006979/NC-177675)
• Închiriez camere regim hotelier, 
convenabil. 0745361207. (0065869/
NC-177748)
• Primesc tineri căsătoriţi în gazdă. 
0236321778, 0743547289. (006833/
NC-177752)
• Închiriez ap. 2 camere, Ţiglina 2, 
mobilat. Tel. 0770614369. (006969/
NC-177758)
• Închiriem cameră casă contra 
menaj bătrân. Tel. 0723148381. 
(0065871/NC-177787)
• Închiriez apartament 2 camere. Tel. 
0723055498, 0236478441. (007028/
NC-177832)
• P.f. închiriez garsonieră Ţiglina I, bl. 
I4, et. 2, mobilată şi utilată, preţ 130 
E neg. +garanţie. Tel. 0745044439. 
(009583/NC-177841)
• Apartament 2 camere, 150 euro. 
0740462010. (009590/NC-177861)
• Garsonieră nemobilată, 400 lei. 
0740462010. (009590/NC-177862)
• Apartament 1 cam. nemobilat, 
450 lei. 0748326627. (009590/NC-
177864)
• Închiriez garsonieră mobilată, uti-
lată, zonă centrală. Tel. 0788161648. 
(007036/NC-177867)
• Închiriez apartament 2 camere 
Micro 19, mobilat, contorizat, gaze, 
apă. Tel. 0748624389. (007039/NC-
177877)
• 3 camere nemobilat, simplu, zona 
Liceul Pedagogic. 0748251635. 
(009599/NC-177880)
• Închiriez garsonieră Ţiglina I, et. 
2, nemobilat, pentru locuit, birouri, 
500 lei. 0741145450. (04/09/pc/02/
NC-177901)
• Vând 2 cam. 60 mp, modificat, îm-
bunătăţit, 160000 lei. 0741145450. 
(04/09/pc/02/NC-177902)
• Închiriez apartament 1 cameră ur-
gent, zona General, spate Elvila. Tel. 
0749576067. (009608/NC-177917)
• Închiriez apartament nemob/mo-
bilat, 0758.013834. (04/09/mr/08/
NC-177925)
• 1 cameră Mazepa I, mobilat şi uti-
lat, 150 Euro. 0745/526231. (04/09/
cs/06/NC-177927)
• Ofer apartament central, re-
gim hotelier. Tel.0741172586. 
(006869/NC-177337)

• Închiriez apartament 3 camere, 
4/4, Port, mobilat, utilat, 1 lună 
garanţie. 0744626827. (009527/
NC-177659)

• P.f. închiriez apartament 
2 camere decomandat. 
0741989985. (006994/NC-
177713)

• Închiriez spaţiu comercial în Micro 
16, actual depozit farmaceutic, 
S=400 mp, S=170 mp. 0745594763. 
(0065657/NC-168516)
• Închiriez spaţiu comercial str. 
Brăilei, S=170 mp. 0745594763. 
(0065657/NC-168518)
• Închiriez spaţii depozitare, produc-
ţie, birouri, la fosta unitate "Muncă 
şi Artă". 0745594763. (0065657/NC-
168519)
• Închiriez 115 mp, M.19, Centru, stra-
da Brăilei. 0744106690. (0062925/
NC-170286)
• Închiriez sau vând platformă be-
tonată +birouri în zona industrială 
Sidex. Tel.0746383425. (0062941/
NC-170768)
• Închiriez 2 spaţii comerciale, 120 
mp, 80 mp în I.C.Frimu, vizavi Show-
room Larisa. 0741126361. (0065409/
NC-173274)
• 110 mp pentru birouri, agenţii, ca-
binete, comerţ, 4 E /mp. 0746155795. 
(008585/NC-174766)

• Închiriez spaţiu birouri 45 mp, zona 
Tribunal. Tel. 0744480669. (006089/
NC-174797)
• Închiriez cabinet stomatolo-
gic. Tel.0745584142. (008760/NC-
175342)
• Închiriez spaţiu comercial 50 mp. 
0744534896. (006385/NC-175753)
• Închiriez spaţiu comercial, 30 mp, 
zona Ultimul Leu. Tel. 0744105864. 
(04/09/bc/22/NC-175891)
• Spaţiu comercial, stradal, 
Siderurgiştilor, 38 mp, liber din 
iunie. 0767699405, 0748848455. 
(006505/NC-176103)
• Închiriez spaţiu 170 mp plus 200 
mp curte închisă, zona Ultimul Leu. 
Telefon 0722230024. (009029/NC-
176123)
• 25 mp, Ţig. I, bl.A5. 0751051770. 
(009121/NC-176404)
• Închiriez două spaţii comerciale 
24 mp, 45 mp, strada Traian, zona 
Piaţa Centrală. Telefon 0745991283. 
(006619/NC-176518)
• Închiriez spaţiu 60 mp, termen 
lung, 4 încăperi şi dependinţe, ame-
najate firmă, str. Brăilei, central, preţ 
accesibil, negociabil cu proprietarul. 
0744571727. (006594/NC-176622)
• Închiriez spaţiu comercial stradal, 
100 mp, Micro 19, strada Brăilei, 30 
E /mp. 0757576698. (009178/NC-
176631)
• Închiriez spaţiu comercial 50 mp, 
str. Brăilei, zona Arcada. 0722405492. 
(vl/NC-176758)
• Apartament 1 cameră, 40 mp, 
Centru, parter, pentru birou, ca-
binet. 0730612679. (009269/NC-
176876)
• Închiriez spaţiu în piaţa Ţiglina 
I. Tel.0721890686. (009366/NC-
177194)
• Spaţiu comercial, 50 mp, Tecuci 99. 
0755746355. (009398/NC-177263)
• Spaţiu comercial, 34 mp, Ţiglina, vi-
zavi pizzeria Full House. 0724092450. 
(009410/NC-177328)
• Închiriez spaţiu birouri, Ţig. I. 
0748848320. (04/09/gc/12/NC-
177362)
• Închiriez cafe-bar. Tel.0766476293. 
(006890/NC-177404)
• Închiriez cladire birouri, 200 mp utili, 
parcare, sistem de alarmă, mobilat 
şi utilat, 7E/mp lunar, 0729882180. 
(04/09/cs/06/NC-177462)
• Spaţiu comercial str Domnească, 
zona MASTER, 41 mp (28 mp ex-
punere, 13 mp depozitare), acces 
secundar, contorizat, 20 E/mp ne-
gociabil, 0236436899, 0745637013. 
(04/09/cs/06/NC-177463)
• Spaţiu tip hală, 40 mp, zonă centra-
lă, avantajos. 0740389470. (006943/
NC-177536)
• Cedez magazin în chirie cu toate 
dotările, 1700 E. Tel. 0745920885. 
(006933/NC-177540)
• Închiriez garaj la curte, zonă bună, 
ofer siguranţă. Tel. 0728079056, 
0755224031. (006941/NC-177548)
• Ofer spre închiriere hală şi locuri 
parcare camioane, zona I.C.Frimu. 
0746698871. (0065865/NC-177597)
• Închiriez spaţiu 140 mp com-
partimentat, utilităţi, 5 E /mp. Tel. 
0740482834. (009514/NC-177600)
• Închiriez teren 1000 mp, Drumul de 
Centură. Tel. 0744639142. (006970/
NC-177624)
• Închiriez hală, 215 mp şi construc-
ţie aferentă, 60 mp, bdul G. Coşbuc 
(vizavi de Bosch, car service). Tel. 
0757927560. (0065924/NC-177626)
• Mic spaţiu comercial central, ter-
men lung. Tel. 0740358996. (007012/
NC-177764)
• Închiriez spaţiu birou. Tel. 
0722256759. (009568/NC-177770)
• Închiriez consignaţie, Micro 13B. Tel. 
0749056113. (009591/NC-177860)
• Spaţiu Centru 100 mp +50 terasă, 
1200 E. Tel. 0744997415. (009597/
NC-177876)
• Închiriem spaţiu (15 mp) ultracen-
tral, cu vad. 0722988420. (009607/
NC-177903)
• Spaţiu comercial 20 mp, deschi-
dere la Domnească, 380 E lunar. 
0236/436899, 0745/637013. (04/09/
cs/06/NC-177928)
• ÎNCHIRIEZ SPAŢII PENTRU 
PRODUCŢIE SAU DEPOZITARE 
ÎN SPATELE METRO. CONDIŢII 
AVANTAJOASE. TELEFON 
0740852237; 0731356165. (04/09/
cs/01/NC-173960)
• Spaţiu comercial, stradal, 
40/50/75/125 mp, Mazepa, Paltin 
1. 0722511145. (009405/NC-
177285)
• Parter, stradal, 76 mp, str. Tecuci, 
V3B. 0722511145. (009405/NC-
177286)

• Închiriez sau vând spaţiu co-
mercial, lângă Piaţa Ruşilor. 
0747259796. (007940/NC-
172749)

• Spaţiu 90 mp, Siderurgiştilor, 
zona IREG. 0722373562. (006858/
NC-177291)

• SC oferă spre închiriere bi-
rouri. 0741989985. (0065930/
NC-177714)

• Închirieri garsoni-
ere, apartamente, 
spaţii comerciale, bi-
rouri, hale. (+4)0722.
22.00.31/0236.31.88.
04. www.lazaris2003.
ro (04/09/cs/25/NC-
175529)

• Vând 750mp teren, zona Pieţei 
Centrale, preţ negociabil la vizio-
nare. 0722.683719 (04/09/td/08/NC-
159631)
• Vând teren intravilan, Drumul de 
Centură, pentru dezvoltare industri-
ală sau agricultură, 40 E/mp. Telefon 
0236412195. (007087/NC-170724)
• Vând 750 mp Barboşi, 20000 E. 
0753786299. (004824/NC-170988)
• Teren central în Deltă (Sf. 
Gheorghe), 1200 mp, preţ avantajos. 
0788359837, 0747637120. (005603/
NC-173299)
• Vând teren 385 mp, bulevard 
Coşbuc, deschidere 9 m, preţ 500 E 
/mp. Tel. 0744112257. (03/09/gc/14/
NC-173956)
• Vând teren 7.000 mp DN 26, 
Vânători, tarlaua 34, lângă Mailoo. 
Telefon: 0767870865. (04/09/cs/19/
NC-174995)
• Vânători 550 mp, d-20 m, drum 
de acces pietruit, gaz, curent, 18 
Euro/mp. 0757976725. (04/09/
cs/20/NC-175328)
• Vând teren 478,15 mp Dr. 
Carnabel, 140 E/mp negociabil. 
Tel.0722624404. (0065741/NC-
175546)
• Vând vatră de casă 1000 mp 
M. Kogălniceanu (Smârdan). 
0740300515. (006361/NC-175713)
• Vând vatră casă Independenţa. 
0722238111, 0747136165. (008899/
NC-175733)
• Vând 10 ari vie hibrid, spalieri 
+sârmă, Tuluceşti. Tel. 0744629114. 
(008968/NC-175903)
• Teren Vânători, 3080 mp, 16.500 E. 
0745566451. (008924/NC-175986)
• Teren sat Costi, 5800 mp, 8 E. 
0744207247. (008924/NC-175988)
• Vând 4 ha Zătun, 15000 lei/ ha ne-
gociabil. Tel.0765149675. (009019/
NC-176120)
• Vând teren intravilan Vânători, 1100 
mp, D=20 m, toate utilităţile, preţ 
145.000 lei. Telefon 0723257930. 
(006549/NC-176333)
• Proprietar vând terenuri com. 
Vânători. 0745349293. (006725/NC-
176848)
• Vând teren avantajos, 600 mp, 
zona Arcaşilor, Aleea nr.4, persoană 
fizică. Tel.0743271482. (006761/NC-
176897)
• Vând 1000 mp teren intravilan, 
zona cartier nou vile Şendreni. 
Tel.0728449695. (009288/NC-
176899)
• Vând 20 ha teren arabil, Cuca, 
48.000 E. 0748180902. (009295/NC-
176905)
• Loturi 450 mp, sat Costi. 
0742091500. (009298/NC-176928)
• Vând teren 10000 mp,vizavi de 
Atlas.Preţ 10 EURO mp. negocia-
bil. Relaţii la telefon: 0740085776 
(04/09/td/19/NC-176987)
• Vând teren 1000mp,zona vile, 
vis a vis de benzinăria Mol. 
Preţul:110euro/mp negociabil. 
TELEFON: 0740085776 (04/09/td/19/
NC-176988)
• Vând 1000 mp, intrarea în Odaia 
Manolache, la şosea, cu utilităţi, 25 
E mp. Tel. 0745621911. (009313/NC-
176999)
• Vând 2000 mp, intersecţia cu 
Gârboavele, partea Beyler, cu uti-
lităţi, 25 E/ mp. Tel. 0745621911. 
(009313/NC-177001)
• Vând teren intravilan, com. 
Vânători. Tel.0740604196. (006722/
NC-177074)
• Teren 1000 mp Vânători, 13E/
mp. Tel.0728979691, 0730280033. 
(009374/NC-177187)
• Vând teren 4000 mp, DN26, ne-
gociabil. Tel.0765216484. (009360/
NC-177226)
• Sat Costi, 4500, 3 deschideri, par-
celat în 4, utilităţi, 28 E. 0742936473. 
(009356/NC-177232)
• Vând teren Metro, zona vile. 
0761672828. (006850/NC-177249)
• 500 mp, str. Tecuci (Maşniţă), ideal 
pentru casă. 0742502502. (009411/
NC-177305)
• P.f. vând teren Şendreni. 
0748189985. (006865/NC-177315)
• Teren DN26 după Floricultură, 
700 mp, variante, negociabil. 
0752841771. (009433/NC-177353)
• Vând loturi de 700 mp între 
Şendreni şi sat Traian, varian-
te. Tel.0755998518. (009434/NC-
177354)
• Vând vatră de casă Vânători, 700 
mp, utilităţi. 0748848320. (04/09/
gc/12/NC-177360)
• Loturi de casă Smârdan, Cartierul 
Nou, 550 mp. 0752333791. (04/09/
gc/12/NC-177361)
• Vând teren 450 mp, Fileşti +casă 
neterminată. Tel.0752543441. 
(009442/NC-177369)
• Vând teren Tuluceşti, zona iepu-
rărie, 9500 mp, accept variante. 
0744909527. (009449/NC-177398)
• Vând teren, 2100 mp, la DJ, zona 
Gârboavele, accept variante. 
0744909527. (009449/NC-177400)
• Teren 270 mp cu două construcţii 
în zona Popa Nan sector 2 Bucureşti, 
certificat urbanism p+3, ultracen-
tral, 1300 euro mp. 0765552223, 
0722225760. (006891/NC-177406)
• Teren +construcţie 100 mp, des-
chidere 9 m în zona Popa Nan -cer-
tificat urbanism p+2, 1000 euro mp, 
Bucureşti, sector 2, ultracentral. 
0765552223, 0722225760. (006891/
NC-177407)
• 500-800 mp, Costi, Centru, utilităţi. 
0766211156. (006894/NC-177418)
• Intravilan 830 mp, com. 
Independenţa, negociabil. Tel. 
0746341245. (009484/NC-177487)

• Vând teren intravilan comuna 
Schela, cu utilităţi (apă, gaze, curent 
electric, canalizare), preţ între 4 şi 
12 E. Tel. 0746226112. (006907/NC-
177507)
• Vând două terenuri construc-
ţie 1000 mp fiecare, DN26, km 26. 
0236344887. (006211/NC-177508)
• Vând locuri casă în Şendreni, la 
drum naţional. Tel. 0743823438. 
(006830/NC-177516)
• Vând vatră casă Ijdileni, 900 mp. 
0751636077. (006940/NC-177544)
• Vând 500 mp Vânători. 0743672078. 
(006939/NC-177545)
• Vând teren 4100 mp, Drumul Viilor. 
0744621644. (009504/NC-177569)
•   Vând  teren Şendreni, 
  deschidere DN25  , intravilan, uz 
comercial. 0747493861. (006958/NC-
177583)
• Vând loturi 600 mp teren intravilan, 
intrare sat Costi. Tel. 0740482834. 
(009515/NC-177599)
• Vând teren DN26, utilităţi, st =500 
mp, 25 E /mp. 0724169060. (009530/
NC-177666)
• 500 mp Centură cu două deschi-
deri (colţ), pretabil spălătorie, ben-
zinărie, service etc, 60000 euro. Tel. 
0743099677. (009531/NC-177667)
• Vând teren 1000-3000 mp Bariera 
Traian, privelişte extraordinară, 
multă linişte, excelent pentru locu-
inţă rezidenţială. Tel. 0744822783. 
(006976/NC-177673)
• Vând 1000 mp sat Costi. 
0754415453. (006983/NC-177683)
• TEREN COŞBUC ŞI CALEA PRUTULUI, 
TEL 0755979336. (04/09/cs/04/NC-
177702)
• Teren 4000mp după Olimpic 
House, la DN26; 70euro/mp nego-
ciabil Rel.la tel. 0740.085.776 (04/09/
td/19/NC-177707)
• Vând lot teren, 550 mp, Vânători, 
preţ neg. 0722428998. (04/09/bc/5/
NC-177711)
• Teren str. Delfinului, 460 mp, des-
chidere 12 m, preţ 82 E. 0720962101. 
(007000/NC-177734)
• Vând 915 mp teren Şendreni. 
0755047020. (009552/NC-177746)
• Vând teren 500 mp, com. Schela. 
Tel. 0742519127. (009508/NC-
177757)
• Extravilan, irigabil, Bădălan, 1,5 
ha, intabulare. Tel. 0729848343. 
(009537/NC-177759)
• Vând vatră casă 500 mp în sat 
Cişmele, com. Smârdan, la cel mai 
mic preţ. 0743867317. (007021/NC-
177775)
• Intravilan 800 mp, total /parţial. 
0742703347. (009574/NC-177790)
• Vând vatră casă 1000 mp, sat 
Odaia Manolache. Tel. 0236339985. 
(007023/NC-177791)
• Vând vatră casă 2000 mp, sat 
Odaia Manolache, 17 euro /mp. Tel. 
0236339899, 0753962256. (007023/
NC-177792)
• Vând 1200 mp Vânători, 40000 lei. 
0236344410. (009580/NC-177826)
• Vând teren 8000 mp, drumul vechi 
Galaţi -Brăila. 0745134346. (0065877/
NC-177831)
• Vând teren în Fileşti, 7500 mp, 
50000 E. Tel. 0744325696. (009579/
NC-177834)
• Coşbuc 770 mp, d =12,5 m, 280 
E /mp negociabil. 0745380800. 
(0065881/NC-177883)
• Vând 1 ha teren Şendreni, preţ 
f. bun. 0751078069. (007044/NC-
177890)
• Vând teren pe Caşinului colţ cu 
Cricov. 0751078069. (007044/NC-
177891)
• Vând teren Lepşa, zonă f. bună. 
0751078069. (007044/NC-177892)
• Lot casă Vânători. 0766488999. 
(03/09/gc/12/NC-177896)
• 150 milioane, 550 mp, Fileşti. 
0754396382. (03/09/gc/12/NC-
177897)
• 500 mp Smârdan, zona vile. 
0765543100. (03/09/gc/12/NC-
177898)
• Vând teren s =284 mp, d =18 m, în 
strada Dochiei nr. 2A, 200 E /mp. Tel. 
0729940539. (009603/NC-177904)
• Vând vatră casă Tuluceşti, 900 mp, 
apă, curent electric, preţ 65000 lei. 
Tel. 0236349003, după ora 17,00. 
(007048/NC-177911)
• Vând teren 2730 mp, suprafaţa 
construită 135 mp, central, Barcea. 
Tel. 0748575685. (04/09/ext./84m/
NC-177929)
• Vând loc casă 700 mp, Piaţa 
Fileşti nr.1, telefon 0236.411972, 
0747.751206. (04/09/cs/31/NC-
177931)
• Vând teren 10.000 m.p. vis-a-
vis de Atlas şi 1000 m.p. intravi-
lan comuna Şendreni, informaţii 
la telefon 0740214089. (04/09/
cs/28/NC-175920)
• Vând teren com. Vânători, 3 
parcele a 565 mp şi una a 630 
mp, gaze, apă, curent, preţ 
neg. 0788055905. (006441/NC-
176007)
• Teren Lepşa (Vrancea), 7250 mp, 
avantajos, variante. 0745318829. 
(006915/NC-177492)
• Vând teren 3000 mp +hală 
600 mp, Şiviţa, preţ avanta-
jos. 0747366834. (006958/NC-
177585)

• Vând teren intravilan, sat Costi şi 
un lot casă Şendreni. 0756035924. 
(005480/NC-172861)

• Vând teren Tirighina, 5000 
mp. 0745648746. (008217/NC-
173639)

• Vând teren Vânători, 1000 mp, t 
134, lângă DN26. Tel. 0743305206. 
(0065669/NC-176671)

• Vând terenuri zonă ultracen-
trală, variante. Tel. 0743305206. 
(0065669/NC-176676)

• Vând teren intravilan 435 mp, 
la 70 m de gardul Metro, în drep-
tul parcării Metro. 0722455879. 
(0065648/NC-177021)

• Vând teren Vânători la şosea, 
utilităţi, 12 E /mp. 0731137056. 
(009530/NC-177665)

• Vând 700 mp lot casă comu-
na Vânători. Tel. 0758387980. 
(009543/NC-177687)

• Vând teren Braniştea DN25, 
suprafaţă 6400 mp, deschidere 
100 m, preţ neg. 0788135350. 
(006440/NC-176004)

• Vând teren 2100 mp pe str. 
Zimbrului cu D 40 m, cu toate 
utilităţile la poartă şi teren 
12.500 mp pe str. Arcaşilor 
cu D 82 m. Relaţii la tel. 
0722230028. (04/09/gc/21/NC-
177003)

• OFERTĂ!!! VÂND TEREN 
INTRAVILAN 15.600 MP, 
DESCHIDERE LA DN26 100 
ML, 46 E/MP, ABSOLUT TOATE 
UTILITĂŢILE, ÎMPREJMUIRI GARD 
BETON. 0746254830. (005692/
NC-173638)

• Cumpăr teren în Şendreni, intravi-
lan, plata cash. 0724080416. (03/09/
bc/22/NC-177908)

• SC vinde hală cu utilităţi în Fileşti. 
Tel. 0744502732. (0065106/NC-
172061)
• Vând teren 200 mp cu hală 64 mp, 
utilităţi, zona IREG. 0755121954. 
(008018/NC-173000)
• Vând pizzerie restaurant, 120000 
lei. Tel. 0761551660. (0065291/NC-
175719)
• Vând terasă plaja Dunărea. 
0722448437. (0065603/NC-175845)
• Vând patiserie fornetti, super vad, 
convenabil. 0728284176. (006608/
NC-176479)
• Vând spaţiu comercial, vad format. 
0742038386. (006771/NC-176957)
• Vând sau închiriez spaţiu comercial, 
strada 1 Decembrie 1918 nr.23, su-
prafaţa de 93,00 mp (26,50 mp la 300 
euro+TVA/lună şi 66,50 mp la 700 
euro +TVA/lună). Tel.0728829284. 
(04/09/ext/43m/NC-177002)
• Vând magazin +teren Vădeni. 
Relaţii tel.0733525254. (006749/NC-
177076)
• P.f. vând sau închiriez spaţiu co-
mercial, complex Siret. 0756259173. 
(009402/NC-177290)
• Vând hală com. Vânători. Tel. 
0731313437. (009478/NC-177483)
• Vând spaţiu comercial Micro 19. Tel. 
0745458756. (0065922/NC-177571)
• Vând hală 600 mp +teren 3000 
mp Şiviţa, intravilan, avantajos. 
0747366834. (006958/NC-177582)
• SPAŢIU P+1 PRETABIL PRODUCŢIE, 
DEPOZITARE, LOCUINŢĂ, SAT COSTI. 
TEL 0755979336. (04/09/cs/04/NC-
177703)
• Vând/ închiriez spaţiu comercial P 
+1, 240 mp, str. Crizantemelor colţ 
cu Gh. Doja fost magazinul Appollo. 

0744617755. (006995/NC-177731)

• Brăila, spaţiu comercial, ul-
tracentral, str. M.Eminescu, 
parter +subsol (65+110 
mp). Telefon 0744607845. 
(0065909/NC-177336)

• Părinţii, unchiul şi bunicii îi urează 
micuţei Pavel Crina Manuela "La mulţi 
ani!" cu ocazia împlinirii a trei anişori. 
Îţi vom călăuzi paşii spre un viitor lu-
minos şi o copilărie frumoasă. Familia 
Pavel. (007049/NC-177914)

 • Tămăduitoarea Maria rezolvă 
orice probleme din prima şedinţă, 
dezleagă cununii, alungă farmece, 
oferă talismane. 

0748774926. (009544/NC-177695)
• Rezolv orice problemă, seriozitate 
maximă, magie neagră. 0236475525. 
(006988/NC-177698)

• Tânără, discretă, ofer companie 
plăcută. Tel.0747266034. (005403/
NC-172626)
• Tânără drăguţă ofer companie. 
0741304637. (006696/NC-176773)
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Anunţ de presă
Proiect finanţat prin Fondul European de Dezvoltare Regională
S.C. ZEUS  S.R.L., cu sediul în Mun.  Galaţi, str. Brăilei, nr. 34, jud. Galaţi, 
anunţă semnarea în data de  4.03.2009  a contractului de finanţare 
încheiat cu Ministerul Întreprinderilor Mici şi Mijlocii, Comerţului şi 
Mediului de afaceri, în vederea accesării de fonduri nerambursabi-
le prin Programul Operaţional Sectorial „Creşterea Competitivităţii 
Economice”, Axa Prioritară 1 – „Un sistem inovativ şi ecoeficient de 
producţie”, Domeniul de intervenţie 1.1 – „Investiţii productive şi 
pregătirea pentru competiţia pe piaţă a întreprinderilor, în special 
a IMM”, Operaţiunea  a) – „Sprijin pentru consolidarea sectorului 
productiv prin investiţii tangibile şi intangibile”. Proiectul intitulat 
„DEZVOLTAREA CAPACITĂŢII DE PRODUCŢIE” a fost depus în cadrul 
schemei de finanţare „Sprijin financiar în valoare de până la 920.000 
lei acordat pentru investiţii în întreprinderile mici şi mijlocii” şi ur-
mează să fie implementat în perioada martie 2009 – iulie 2010, la 
Galaţi, jud. Galaţi. Valoarea  totală a proiectului este de  1.567.417 lei, 
din care valoarea finanţării nerambursabile este de 920.000 (valoa-
rea nerambursabilă este finanţată din bugetul  Fondului European 
de Dezvoltare Regională şi din bugetul naţional).
Obiectivul proiectului este acela de creştere a competitivităţii firmei 
prin demonstrarea calităţii lucrărilor executate şi promtitudinea în 
realizarea contractelor încheiate, de creştere a cotei de piaţă, de a 
îmbunătăţi raportul cost–preţ al serviciilor oferite către clienţii săi. 

 
S.C. ZEUS S.R.L.
ADMINISTRATOR: PAPATRAIAN VIRGILIU
Adresă:  Mun.  Galaţi, str. Brăilei, nr. 34, jud. Galaţi
Nr. de tel.: 0236/470.059

• Videochat legal, condiţii deose-
bite, câştiguri 1000-1500$/luna. 
0747098523. (0065411/NC-5110)
• Night Club HAREM angajează în 
condiţii deosebite animatoare şi 
dansatoare. Salariu atractiv. Tel: 
0746.454021 (03/09/mr/20/NC-
173379)
• SC angajează fierari betonişti şi dul-
gheri. Tel. 0756082990. (0065357/
NC-173537)
• Angajăm tehnician antiefracţie şi 
şofer intervenţie CV la paza_red@
yahoo.com (0065391/NC-174521)
• Societate telecomunicaţii anga-
jează personal pentru call center, 
constituie avantaj cunoaşterea lim-
bii italiene, franceze, engleze. Tel. 
0741948423, 0236466067, bucur_1@
yahoo.com. (0065284/NC-175382)
• Angajez vânzătoare cu experi-
enţă magazin alimentar cu CM. 
0735510921. (0065747/NC-175430)
• SC Tenc Mec SRL angajează tencu-
itori pentru tencuială mecanizată, 
salarizare atractivă. 0236323722, 
0732121903. (0065551/NC-175510)
• Angajăm cosmeticiană, manichiu-
ristă şi coafeză în salon ultracen-
tral. Tel. 0751377459. (008953/NC-
175830)
• Angajăm, pentru restaurant şi 
terasă, ospătari, picoli, personal 
bucătărie, fast -food şi pizzerie. 
Solicităm calificare şi experien-
ţă. Tel. 0754047563, 0754047562. 
(0065573/NC-176049)
• Angajez coafeze. 0763698086. 
(006478/NC-176072)
• SC Poppel angajează 10 muncitori 
necalificaţi în domeniul construcţii. 
0765244113. (006551/NC-176325)
• BGS Divizia de securitate angajea-
ză dispecere, de preferat cu expe-
rienţă sau cunoştinţe operare PC. 
Se oferă: salariu atractiv; condiţii 
bune de muncă. Relaţii la telefon 
0749014443 sau trimiteţi email cu 
CV-ul la adresa viorel.busuioc@bgs.
ro. (0065599/NC-176332)
• Salon de înfrumuseţare angajăm 
manichiuriste. Relaţii 0236314888. 
(009127/NC-176388)
• SC angajează fierari betonişti. 
0747032341, 0236434401. (vl/NC-
176492)
• Angajez coafeze şi manichiuriste 
cu experienţă. Telefon 0766276488. 
(006662/NC-176696)
 • Videochat legal angajează fete şi 
băieţi, salariu atractiv 1500-2000 
euro, condiţii atractive, oferim 
bonus la angajare. 0757018578. 
(006712/NC-176816)
• Angajez coafeze, manichiuriste 
şi cosmeticiene. Tel. 0728068627. 
(006777/NC-176980)
• Angajez mecanic auto poate fi şi 
pensionar sau şomer pentru repa-
raţii camioane, program lejer. Tel. 
0744588371. (006783/NC-177004)
• Angajez vânzător magazin mixt, 
sat Tămăoani, comuna Frumuşiţa. 
Relaţii suplimentare 0740069163. 
(4/09/cs/30/NC-177026)
• Restaurant pizzerie angajea-
ză barmani, ospătăriţe, pizzari. 
0751922063. (006705/NC-177061)
• Studio videochat legal, zonă cen-
trală, angajează personal masculin 
şi feminin. Condiţii excelente, discre-
ţie garantată, câştiguri 500-2000 do-
lari/lună. 0768482074, 0236432180. 
(009253/NC-177062)
• Caut modele pentru tunsoare, cu-
loare, gratuit, hair-stilişti de renume 
mondial. 0745177895. (006734/NC-
177064)
• Salon Crisstyle angajează cu ex-
perienţă: coafeze, manichiuriste, 
cosmeticiană. Tel.0745362964. 
(0065685/NC-177065)
• SC angajează analist devize. 
Persoanele interesate pot trimite 
CV la email romsit78@yahoo.com. 
(0065644/NC-177066)
• MR Design angajează croitoreasă 
cu experienţă, salariu procent 35%. 
0746774534. (006803/NC-177067)
• Angajăm muncitoare necalificate, 
Grădina Veche 15. (0065694/NC-
177102)
• SC angajează muncitori în construc-
ţii. Tel. 0729629124, 0748355014. 
(009344/NC-177172)
• Angajăm coafeză, manichiuris-
tă. Tel. 0236494677, 0752126597. 
(009349/NC-177174)
• Angajez vânzătoare fast -food, 
Mazepa, Complex Ancora. 
0745017458. (0065697/NC-177175)

• Angajez barmaniţe cu experien-
ţă. Tel. 0744822006, 0744300661. 
(006834/NC-177176)
• Societate de distribuţie angajează 
operator calculator. 0720533804. 
(009372/NC-177177)
• Angajăm dispeceră pază şi protec-
ţie şi şofer intervenţie. paza_red@
yahoo.com pentru CV. (0065904/
NC-177198)
• Madaros Asigurări angajează 
agenţi de asigurare şi inspectori 
de asigurări. Relaţii la 0745953490. 
(006843/NC-177205)
• Angajăm personal cu experienţă 
pizza, kebab pentru fast -food. Tel. 
0771692523. (006848/NC-177209)
• Angajez vânzătoare florărie cu 
experienţă. 0769644124. (009387/
NC-177265)
• Angajăm bucătar şi ajutor bucă-
tar cu experienţă. Tel. 0744928016, 
0770486675. (009389/NC-177266)
• Angajăm vânzătoare la tarabă, Piaţa 
Centrală. 0740531490. (0065851/NC-
177346)
• Angajez muncitori necalificaţi. Tel. 
0728038719. (009440/NC-177370)
• Angajez dispeceri taxi în condi-
ţii avantajoase. Tel. 0762692059. 
(006889/NC-177399)
• Societate comercială angajează 
agenţi de pază intervenţie rapidă, 
condiţii: atestat agent, permis cat. B 
minim 1 an. CV-urile la sediul firmei 
din Galaţi str. Brăilei nr. 88, bl. BR5B, 
ap. 15. Tel. 0236471266. (0065912/
NC-177401)
• Restaurant Summertime, Faleză 
angajează ospătari. Tel. 0747111504. 
(009456/NC-177412)
• Restaurant Dune angajează pizzari 
şi bucătar. Relaţii la tel. 0756046281. 
(0065859/NC-177413)
• Caut persoană pentru îngrijire bă-
trână, str. Scânteii, bl. K2, ap. 59. Tel. 
0744166877. (006925/NC-177554)
• Angajez personal cu experienţă 
pentru fast food -kebab. Aşteptăm 
CV-urile la ali_lau98@yahoo.com. 
(006908/NC-177555)
• Lolita SPA angajează coafeză. 
0744259820. (006914/NC-177557)
• Angajăm vânzătoare magazin 
confecţii adulţi. Relaţii la magazinul 
Estetic din str. Siderurgiştilor, în sta-
ţia de Bus General, la ora 19,00. Tel. 
0743045756. (006953/NC-177561)
• Societate comercială de distribuţie 
angajează agenţi comerciali pen-
tru zona Galaţi -Brăila. Relaţii la tel. 
0732400685. Tel./ fax 0236476759. 
(0065925/NC-177643)
• Angajăm grataragiţă pt. Piaţa 
Centrală. Tel. 0745415140. (006982/
NC-177688)
• SC Matix Conf angajează con-
sultant vânzări pentru showroom 
Galaţi. Tel. 0756052605, e-mail: 
office@matixconf.ro (0065928/NC-
177689)
• SC angajează urgent menajeră 
cu experienţă şi fără obligaţii, cu 
contract de muncă. Relaţii la tel. 
0745670735, 0742270543, între orele 
9,00-17,00. (0065868/NC-177690)
• Angajăm calificaţi şi necalificaţi în 
amenajări interioare, construcţii. 
0747994387. (006987/NC-177719)
• Angajăm economist cu studii mini-
me de contabilitate, cu experienţă 
în operare PC, cu spirit de prezenţă 
şi seriozitate. CV-ul se trimite prin e-
mail la office@decislvk.ro (0065929/
NC-177720)
• Agenţia imobiliară CasaBia an-
gajează secretară cu experienţă. 
0236477705, e-mail: casabia_2001@
yahoo.com. (4/09/bc/5/NC-177722)
• SC Albo Distribution SRL, produ-
cător şi distribuitor produse alimen-
tare angajează agent vânzări cu ex-
perienţă, posesor permis conducere 
cat. B. Pachet salarial motivant. CV-
uri la nr. de fax 0236334101. (4/09/
bc/19/NC-177723)
• Angajez om de curte pentru casă 
de vacanţă în judeţul Tulcea. Ofer 
masă, cazare, salarizare. Telefon: 
0744642148. (04/09/cs/30/NC-
177737)
• SC angajează debarasatoare pt. 
bar, Micro 39. Rel. 0722448437. 
(0065931/NC-177811)
• SC angajează şofer şi manipulant. 
Rel. 0722506104. (0065931/NC-
177813)
• Salon SPA angajează manichiuris-
tă cu experienţă. Tel. 0751061444. 
(007003/NC-177817)
• Angajăm consultanţi financiari, 
vârsta nu contează, venit fix +bonu-
suri. Relaţii telefon 0720469122. e-
mail: aggalati@eureko.ro (009523/
NC-177818)
• Angajez femeie serviciu pro-
gram 2/3 ore/ zi, 100 E/ lună. Tel. 
0746783814. (006998/NC-177819)
• Angajez vânzătoare magazin ali-
mentar, modelator covrigi, ofer 
locuinţă. 0756916081. (009555/NC-
177820)
• Şcoala Nr. 7 Galaţi scoate la con-
curs, pe data de 29.04.2009, ora 
10,00, 1/2 normă informatician. Se 
preferă vechime, studii superioare. 
Telefon 0236410236. (009556/NC-
177821)
• Angajez vânzătoare magazin legu-
me fructe. Tel. 0740691927. (007016/
NC-177822)
• Angajez fierar betonist şi dulgher 
cu experienţă, salarii de la 1500 
lei. Tel. 0745540029. (009564/NC-
177823)
• Angajăm şoferi taxi. Tel. 
0745240740. (007025/NC-177824)
• Angajez şoferi pentru taximetrie, 
cu experienţă. Tel. 0757922716, 
0767005397. (009576/NC-177825)
• MagicNails angajează persoană 
calificată pentru pedichiură. Rel. 
la tel. 0730019941. (0065937/NC-
177837)
• SC Salvosid SA angajează şofer 
intervenţii cu atestat pază şi dispe-
ceră. Tel. 0748400621. (007038/NC-
177873)

• Angajez: frigotehnişti, sudori au-
togen şi electric, electricieni, ing. 
frigotehnişti, gestionari. Rel. tel. 
0751180289, 0755020940. (0065879/
NC-177868)
• Angajez personal spălătorie auto. 
0743781348. (009596/NC-177869)
• Angajăm montatori mobilă 
cu experienţă. Relaţii la telefon 
0771435290. (0065938/NC-177871)
• SC Grand Smithy Works 
International SRL scoate la concurs 
un post de pontator. Persoanele 
interesate pot trimite CV-uri la fax 
0236448109 sau pe e-mail: car-
men@grandsmithy.com (0065939/
NC-177872)
• Inspectoratul Şcolar al Judeţului 
Galaţi anunţă că, în perioada 19-20 
mai 2009, se va desfăşura şedinţa 
publică pentru ocuparea posturilor 
vacante prin pretransfer şi transfer 
pentru restrângere de activitate din 
reţeaua judeţeană de învăţământ 
preuniversitar, în conformitate cu 
"Metodologia privind mişcarea 
personalului didactic din învăţă-
mântul preuniversitar", aprobată 
prin O.M.E.C.T 5743/2008. Dosarele 
se depun la compartimentul 
Managementul Resurselor Umane 
din Inspectoratul Şcolar al Judeţului 
Galaţi, zilnic, între orele 9,00-15,00, 
conform unui grafic de înscriere pe 
discipline, în perioada 27 aprilie-5 
mai 2009. Lista conţine 2235 de pos-
turi/ catedre vacante (complete/ 
incomplete) şi este afişată la Grupul 
Şcolar Industrial de Marină Galaţi, 
str. Portului nr. 59, pe internet şi pe 
site-ul inspectoratului şcolar. (4/09/
ext./76m/NC-177882)
• SC pază angajează agenţi inter-
venţii şi agenţi casino în condiţii 
foarte avantajoase. Tel. 0743431453, 
email: valtrumcompany@yahoo.
com (0065941/NC-177887)
• Firmă de curierat, cu acoperire na-
ţională, caută colaborator preluare 
franciză. CV la fax 0318177567 sau 
e-mail curierat2000@gmail.com. 
(1042/ZBR/NC-177905)
• Intermedia angajează consilier 
juridic. Telefon 0748249810. (4/09/
bc/17/NC-177907)
• ANGAJEZ MONTATOR TÂMPLĂRIE 
AL ŞI PVC CU EXPERIENŢĂ MINIM 2 
ANI ŞI PERMIS CAT. B. 0745209979. 
(SMS/NC-177909)
• Firmă de publicitate angajează 
web designer PHP. Tel. 0766585150. 
(009610/NC-177918)
• Angajez agent turism, experienţă. 
0767218990. (009611/NC-177919)
• SC din Şendreni angajează: - se-
cretară cu experienţă în dome-
niu. - reprezentant vânzări pen-
tru anvelope şi utilaje agricole, cu 
experienţă în vânzări şi studii cel 
putin medii. CV se depun la fax 
0236 826 800 sau email: ramona.
olexin@gmail.com (04/09/td/13/
NC-175952)
• EXPERŢI ÎN RECRUTARE 
PERSONAL HOTELIER 
SELECŢIONĂM PE BAZĂ DE 
INTERVIU CANDIDAŢI PENTRU 
VASE DE CROAZIERĂ ŞI 
HOTELURI DE LUX ÎN UE, POZIŢII 
EXECUTIVE ŞI DE MANAGEMENT. 
OBLIGATORIU LIMBA ENGLEZĂ, 
EXPERIENŢĂ . PENTRU INTERVIU 
CV LA OFFICE@PRIVEX.RO. 
IMPORTANT, FĂRĂ TAXE DE 
SELECŢIONARE. (04/09/pc/04/NC-
176344)
• SC Golden Palace SRL angajează 
barmani, ospătari, bucătari califi-
caţi. Tel. 0747284403. (0065698/
NC-177201)
• Caut paznic pentru fermă, even-
tual familie. Tel. 0740519837. 
(006841/NC-177203)
• Restaurantul de la Turnul de 
Televiziune angajează barmani 
şi ospătari; selecţia va avea loc 
astăzi la ora 13,00 la sediul resta-
urantului, informaţii la telefon 
0746408695. (04/09/cs/28/NC-
177816)

• Studio videochat legal angajea-
ză modele, salariu 1500 dolari /
lună. Tel. 0755108940. (006893/
NC-177414)

• Firmă producătoare fabrică 
produse lactate angajăm mer-
chandiser. Cerinţe: studii medii, 
abilităţi de comunicare, dispo-
nibilitate la program prelungit. 
CV-urile se vor trimite la adresa 
cosmilact@yahoo.com. (006900/
NC-177432)

• Angajez muncitori necalificaţi, 
calificaţi şi pistolari pentru vop-
sitorie în Şantierul Naval Tulcea. 
Tel. 0747056060. (0065921/NC-
177558)

• Terasa restaurant Zeba angajea-
ză ajutor bucătar cu experienţă, 
barman şi ospătar. 0749279276. 
(0065932/NC-177815)

• Societate comercială angajea-
ză macaragiu pe macara mobilă 
pe pneuri. Doritorii vor trimite 
CV pe nr. de fax 0236460239 sau 
vor suna la telefon 0236460178. 
(0065936/NC-177836)

• Societate comercială, din 
Hanu Conachi, angajează bucă-
tar. Relaţii la tel. 0236817666, 
0723688026. (04/09/ext./28m/
NC-176227)

• SC angajează mecanic de 
intervenţie şi reparaţii utila-
je, Relaţii la tel. 0745632121. 
(0065674/NC-176750)

• SC angajează călduroşi pt. 
construcţii navale în ţară şi 
străinătate. Tel. 0749036449. 
(0065942/NC-177888)

• Îngrijesc copii la domiciliu, condiţii 
deosebite. 0745361207. (0065869/
NC-177797)
• Şofer cu experienţă cat. B,C,D 
şi E +atestate caut angajare. Tel. 
0743958850. (007019/NC-177801)
• Inginer Ştiinţa materialelor, 
curs PSI-PM doresc angajare. 
0726168368. (007034/NC-177853)
• Şofer B, C, D, E, posesor card 
tahograf solicit angajare. Tel. 
0729954856. (007037/NC-177881)

• DJ caut de lucru în restaurant, 
pub, club. Deţin scule profesio-
nale. 0729370487. (009518/NC-
177614)

• Local 50 locuri, 70 lei/meniu. 
0756394826. (008510/NC-174577)
• Organizăm mese festive, închiriem 
spaţiu pentru ocazii, serviciu cate-
ring. Tel.0744928016, 0770486675. 
(009388/NC-177258)
• Joi, ora 11,00, la Casa de Cultură a 
Sindicatelor Galaţi casting de fete şi 
băieţi pentru trupa de dans modern. 
0752628538. (007005/NC-177751)
• SC Protesco SRL a solicitat autoriza-
ţie de mediu pentru activităţi desfă-
şurate la punctul de lucru din Galaţi, 
str. Smârdan nr. 1. Observaţiile se 
pot comunica în scris la APM Galaţi, 
în termen de 5 zile de la anunţ. 
(0065935/NC-177774)
• Consiliul Local al comunei Tudor 
Vladimirescu solicită acord de me-
diu pentru investiţia "Înfiinţare parc, 
comuna Tudor Vladimirescu, jude-
ţul Galaţi". Eventualele observaţii 
se pot comunica în scris la Agenţia 
de Protecţie a Mediului Galaţi în 
termen de 5 zile de la anunţ. (04/09/
ext/75m/NC-177854)
• Consiliul Local al comunei Tudor 
Vladimirescu solicită acord de mediu 
pentru investiţia "Reabilitare grădi-
niţă, comuna Tudor Vladimirescu, ju-
deţul Galaţi". Eventualele observaţii 
se pot comunica în scris la Agenţia 
de Protecţie a Mediului Galaţi în 
termen de 5 zile de la anunţ. (04/09/
ext/75m/NC-177855)

• Crama Continental organi-
zează într-o ambianţă plăcută 
de sunet şi culoare nunţi, bo-
tezuri şi alte mese festive în 
care preţul unui meniu nu de-
păşeşte 100 lei. 0236460270. 
(0065069/NC-171418)

• STILEXPERT GROUP 
ANUNŢĂ ÎNCEPÂND CU 10 
MAI 2009 DESCHIDEREA 
UNUI RESTAURANT 
PENTRU ORGANIZAREA 
EVENIMENTELOR PRECUM: 
NUNŢI, BOTEZURI, MESE 
FESTIVE ÎN GALAŢI, STR. 
CETĂŢEANU IOAN NR. 25 
(ZONA METRO). PENTRU 
RELAŢII ŞI PROGRAMĂRI TEL. 
0784067172. (0065874/NC-
177814)

• Meditez individual la orgă elec-
tronică. 0746254831. (008918/NC-
175754)
• Română, engleză, franceză, itali-
ană, spaniolă, meditaţii, traduceri. 
0757882135. (009123/NC-177080)
• Meditez avantajos engleză clasele 
I-VIII. Tel. 0748883773. (007007/NC-
177806)

• Newinfo Company -Club Alice 
în luna aprilie oferă importante 
reduceri la toate cursurile, calita-
te şi preţuri fără concurenţă! Tel. 
0236437177. (0065569/NC-175826)
• MagicNails organizează cursuri 
unghii tehnice doar 590 lei, posibili-
tate angajare. Rel. la tel. 0730019941. 
(0065937/NC-177839)

• Pierdut chei maşină cu teleco-
mandă. 0745765234. (006928/NC-
177580)
• Pierdut atestat transport persoane 
pe numele Andrăşescu Viorel. Se 
declară nul. (0065873/NC-177796)
• Pierdut certificat înregistrare fis-
cală pe numele P.F. Lichiardopol 
Dănuţ. Se declară nul. (0065933/NC-
177798)
• Pierdut autorizaţie taxi elibera-
tă de Primăria Galaţi, Dumitrache 
Valerică. Se declară nulă. (0065934/
NC-177799)
• Pierdut legitimaţie ArcelorMittal 
Galaţi SA cu nr. 83812. Se declară 
nulă. (0065870/NC-177800)
• Pierdut proces-verbal de predare 
primire a locuinţei nr. 45472/92, în-
cheiat între SC Loconfort SA şi Firu 
Dănuţ şi Marieta pentru apartament 
situat în cartier Micro 16, bloc C11, 
ap. 17. Se declară nul. (0065875/NC-
177843)
• Pierdut certificat înregistrare al so-
cietăţii SC Temugin Impex SRL. Se 
declară nul. (0065876/NC-177844)
• Pierdut carnet de student pe nu-
mele Pojar Diana. Se declară nul. 
(0065940/NC-177878)
• Pierdut legitimaţie ArcelorMittal nr. 
83737 pe numele Costea Aliosa. Se 
declară nulă. (0065882/NC-177893)
• Pierdut ştampilă persoană fizică 
autorizată Dobrea Liviu Ionel. Se 
declară nulă. (0065883/NC-177921)

• Ofer împrumuturi credite, refinan-
ţări. 0757928687. (01/09/BC/21/NC-
132510)
• Acordăm credite fără adeverinţă 
salariu, fără giranţi. Căutăm şi cola-
boratori. 0722641385, 0741083140, 
0788469951. (008832/NC-175478)
• Cedez afacere la cheie, fast-food, 
vad format. 0748463314. (009377/
NC-177240)
• Vând afacere la cheie, restau-
rant fast-food, complet utilat. 
Tel.0771692523. (006848/NC-
177247)
• Cesionez firmă cu stoc de marfă 
sau caut asociat. Tel.0753122436. 
(006877/NC-177366)
• Vând /închiriez linie completă 
tâmplărie PVC cu hală 120 mp. Tel. 
0749184050. (0065861/NC-177480)
• Vând spălătorie auto, 10000 euro. 
0741071987. (006924/NC-177498)
• Închiriem dubă pentru marfă. Tel. 
0745240740. (007025/NC-177794)
• Vând urgent service auto do-
tat complet, preţ avantajos. Tel. 
0744325696. (009578/NC-177833)
• Cedez afacere restaurant -pizze-
rie în funcţiune, Ţiglina, capacitate 
80 persoane, total sau parţial. Tel. 
0754526023. (007042/NC-177889)

• Vând schelă metalică şi popi me-
talici import Italia. 0744231980, 
0762688829. (005671/NC-173522)
• VÂND BALASTRU; ASIGUR 
TRANSPORT. TELEFON: 0744604459. 
(04/09/cs/08/NC-174385)
• Vând lapte capră. Telefon 
0749545012. (006018/NC-174543)
• Butaşi viţă de vie, tei, stejar, mestea-
căn etc. Tel.0748957414. (00865723/
NC-175127)
• Vând dormitor Giulia. 
Tel.0745651027. (008810/NC-
175444)
• Vând 360 miei, zona Fileşti. 
0745937876. (008884/NC-175728)
• Vând garaj dublu, construcţie be-
ton, în zona Ţiglina III, lângă Şcoala 
10, 8000 E. Tel. 0745932444. (008917/
NC-175756)
• Vând 2 mese manichiură profe-
sionale. 0744259820. (009051/NC-
176102)
• Schelă construcţii, zincată, 240 mp. 
0751871095, 0746037588. (006495/
NC-176115)
• Vând căzi jacuzzi, lichidare stoc, re-
ducere 50%. 0745499831. (009162/
NC-176513)
• Vând mese biliard nr.8, la pachet 
lampă, tacuri, triunghi, set bile, 
toate noi, preţ 700 euro. Telefon 
0788354660. (0065642/NC-176930)
• Vând motostivuitor Balkancar 
1,6 tone, reciclat. Tel.0744630294. 
(0065929/NC-177071)
• Vând cuptor de pizza, electric şi 
aparat kebab. 0749828424. (006770/
NC-177078)
• Vând coloană irigat şi butoaie fibră. 
0740148968. (006813/NC-177141)
• Vând vitrină frigorifică orizontală, 
L=2 m, raft tip Metro, cântar elec-
tronic, râşniţă de cafea, toate în 
stare foarte bună pentru magazin 
alimentar. 0730559441. (006825/NC-
177216)
• Vând porci. Tel.0740519837. 
(006842/NC-177243)
• Vând nisip, balastru, transport mo-
loz cu Iveco 24 t. Tel.0755517303. 
(009404/NC-177287)
• Vând purcei înţărcaţi. 
Tel.0740255079. (009436/NC-
177355)

• Grâu 30 tone, vând cu 0,5 lei/
kg. Tel.0752003848. (009459/NC-
177420)
• Vând urgent societate fără dato-
rii. Tel.0236469174. (009454/NC-
177424)
• Vând două vitrine, un soldăţel, 
două fotolii catifea, un calculator. 
0746061122. (006899/NC-177427)
• Vând vin nobil alb şi roşu. Tel. 
0236437224, 0742064584. (009470/
NC-177513)
• Schelă metalică, 90 mp, 6500 lei. 
0740154601. (006863/NC-177518)
• Vând două (2) dozatoare răcire bra-
gă, folosite, în stare de funcţionare. 
0788322397. (009499/NC-177565)
• Vând placă compactoare, neg. 
0740472282. (006954/NC-177573)
• Vând baloţi, preţ avantajos. 
0752425460. (006958/NC-177581)
• Maşină tencuit profesională şi sche-
lă construcţii, 420 mp. 0726255156. 
(009512/NC-177605)
• Vând maşină de tencuit PFT Ritmo, 
cu toate accesoriile necesare. Tel. 
0757927560. (0065924/NC-177627)
• Vând garaj Micro 16, intabulat, 
12500 lei. Tel. 0756618566. (009532/
NC-177668)
• Vând garaj, beci, Brăilei, Ţiglina 
II (Liceul Pedagogic), urgent. Tel. 
0752985466. (009540/NC-177681)
• Vând schelă metalică (21 picioare), 
preţ negociabil. Tel. 0723309402. 
(006984/NC-177684)
• Vând baloţi lucernă. Tel. 
0744695918. (04/09/ext/68m/NC-
177710)
• P.f. vând garaj Micro 13B, acte la zi. 
0755221493, 0748144991. (009546/
NC-177715)
• Vând pui de carne. Tel. 0744779395, 
0722339395. (007027/NC-177812)
• Vând cântare, râşniţă cafea, conge-
latoare. 0236344410, 0743839518. 
(009580/NC-177827)
• Vând garaj zona Baia Comunală. 
0745134346. (0065877/NC-177829)
• Vând pavele şi borduri orice canti-
tate. Tel. 0753864923. (007029/NC-
177840)
• Vând garaj zonă centrală sau 
schimb orice auto. 0743146523. 
(009609/NC-177913)

• Vând 20 stupi. 0726378846. 
(008092/NC-173263)

• Vindem panouri solare, import 
Grecia. Tel.0788600503. (008473/
NC-174476)

• Vând nisip, balast cu Iveco 24 
tone. 0755517303. (008722/NC-
175158)

• Vând vin roşu 700 litri, 5 lei /
litru. Tel. 0741547518. (006677/
NC-176717)

• Consignaţie obiecte artă, Brăilei 
142. Tel. 315033, 0740562770. (01/09/
bc/22/NC-97183)
• Fier vechi de la domiciliul dumnea-
voastră. 0741568633. (03/09/cs/57/
NC-158457)
• Cumpăr utilaje pentru fabrica-
rea micilor, capacitate producti-
vă de 150-200 kg/ zi. Relaţii la tel. 
0236314234. (009492/NC-177594)
• Cumpăr cadru din aluminiu, depla-
sare invalizi. 0723338432. (007015/
NC-177805)

• SC Jaguar Trading SRL achizi-
ţionează fier vechi la preţ foar-
te avantajos. Tel. 0767808689, 
0768106710, 0236425300. 
(0065443/NC-174097)

• ASOCIAŢIA DE 
LOCATARI NR. 

837 ANGAJEAZĂ 
ADMINISTRATOR ŞI 
ÎNGRIJITOR (FEMEIE 

DE SERVICIU). 
RELAŢII LA TELEFON: 
0720362726. (04/09/

cs/39/NC-177739)

• 100 E bonus videochat 
legal, discret, profesio-
nal angajează modele 
minim 18 ani, plata zil-
nic sau la 2 săptămâni. 
0758383883. (007035/
NC-177870)
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Mica Publicitate

Vânzări
Utilaje agricole

• REPARAŢII  FRIGIDERE, 
CONGELATOARE, MAŞINI 

SPĂLAT AUTOMATE, 
DOMICILIUL CLIENTULUI, 

GARANŢIE. 496406, 
0722421075, 0741984870. 

(008397/NC‑391)

•  Termoizolaţii!!!  Redu-
cere  10%  peste 3 ap.,  
gratuit  uşă termopan ac-
ces bloc la peste 10 apar-
tamente. Tel.0768359169, 
0740364255, 0732937620. 
(0065277/NC-175175)

• Filmări, fotografii, decoraţi-
uni nunţi:  www.konvio.ro. 
Tel.0741438122. (01/09/bc/42/
NC-159827)

• Expert contabil ofer servicii 
profesionale la preţuri avan-
tajoase pentru societăţi co-
merciale şi PFA-uri. Evidenţă 
contabilă, declaraţii fiscale, 
certificare bilanţuri etc. 
Tel.0756999167, 0732206203. 
(0065596/NC-176224)

• SC EXECUTĂ AMENAJĂRI 
INTERIOARE, LOCUINŢE ŞI 
SPAŢII COMERCIALE (GRESIE, 
FAIANŢĂ, RIGIPS, GLET, ŞI 
VAR, PLACĂRI CU POLISTIREN, 
INSTALAŢII ELECTRICE ŞI 
SANITARE). GARANTĂM 
EXECUŢIA LUCRĂRII. TEL 
0723-014951, 0742-193596 
(0208GC18/NC-168367)

• Filmări video, DVD, muzică nunţi 
(DJ), fotografii. 0744533119, www.
nentory.ro. (008984/NC-437)
• Decoraţiuni baloane cu heliu, huse 
scaune. 0744533119, www.nentory.
ro (008984/NC-439)
• S.C. DACOMARI S.R.L. execută 
la termen lucrări de AMENAJĂRI 
INTERIOARE pentru locuinţe, spa-
ţii comerciale, birouri la PREŢURI 
ATRACTIVE. Asigurăm garan‑
ţia lucrării. Tel.: 0744705850, 
0728128774. (01/09/BC/18/NC-1121)
• Taxi Galaţi-Otopeni, toate direcţii-
le. 0723921304,0745566283 (009287/
NC-2719)
• Amenajări spaţii comerciale, bal-
coane, apartamente, zugrăveli, ta-
vane casetate, pereţi rigips, gresie. 
0742111307. (0065570/NC-3330)
• Decupaje, demolări pereţi, +trans-
port moloz, programări. 0742111307. 
(0065570/NC-80118)
• Cameraman cu experienţă, ab-
solvent facultate regie-film, filmez 
nunţi. 0723239187. (0065564/NC-
85129)
• Electrician autorizat execuţii, repa-
raţii, dosare "Electrica". 0741114619. 
(006692/NC-90050)
• Electrician autorizat - execuţii, re-
paraţii, proiecte "Electrica", automa-
tizări porţi, interfoane. 0726534069. 
(006692/NC-90102)
• REPARAŢII FRIGIDERE, COMBINE 
FRIGORIFICE, congelatoare, lăzi 
şi vitrine frigorifice DOMICILIUL 
CLIENTULUI, GARANŢIE. 
0740167887, 0720256788, RDS 
0770764732. (0065717/NC-112909)
• Montez centrale termice, instala-
ţii sanitare, reparaţii. 0742427125, 
0724557590. (009167/NC-134564)
• Electrician autorizat la dispozi-
ţia dumneavoastră. 0751165981. 
(006131/NC-137820)
• Echipă cu experienţă (antialcoolici) 
execută zugrăveli, rigips, faianţări, 
şape, tencuieli,izolaţii polistiren,inst. 
sanitare, apartamente, case la cheie. 
0740536715. (008800/NC-158992)
• Jaluzele, rulouri exterioare, con-
sultanţă gratuit, montaj profesi-
onal. 0236436785, 0722248732, 
0741793039. (0062623/NC-167612)
• Termopane aluminiu,P.V.C(5 came-
re) preţuri minime, plase insecte, 
gratuit. Tel.0236417280, 0744421650. 
(0065331/NC-168160)
• Filmări HD, fotografii, persoană 
autorizată. 0745973995. (004220/
NC-169217)
• Evidenţe contabile, declaraţii, 
bilanţ, viză bilanţ. 0762693042. 
(0062959/NC-169245)
• Filmări ‑fotografii nunţi, botezuri. 
Experienţă şi calitate. 0744554184. 
(007126/NC-170243)
• Foraje puţuri apă la cele mai mici 
preţuri. 0760092377. (007333/NC-
170932)
• Execut puţuri forate, fose septice, 
denisipări. 0742196408, 0723730361. 
(007532/NC-171623)
• Firmă de curăţenie. 0788219008, 
0762206064. (006551/NC-171811)
• Consultanţă astrologică, alimenta-
ţie naturală pentru dezintoxicarea 
organismului şi slăbire sănătoasă. 
0727366739. (0065184/NC-172442)
• Execut puţuri forate şi denisi-
pări. Tel. 0747847652. (005540/NC-
173035)
• Curse aeroport, Mercedes, non-
stop. 0744181070. (008095/NC-
173265)
• Muzică nunţi, formaţie +DJ. 
0236433117, 0746254831. (006001/
NC-174497)
• Transport marfă, 1 leu/km. 
Tel.0745900592. (008490/NC-
174558)
• Montăm, raşchetăm, recondiţio-
năm parchet clasic, maşini profesio-
nale cu aspiraţie, Italia. 0744694623, 
0771498928. (006058/NC-174656)
• SC execută vile, case, mansarde, 
fundaţii, şape, finisaje, fose septice. 
0742536074, 0761304395. (008587/
NC-174767)
• Hidroizolaţii termosudabile, ca-
litate, garanţie. Tel.0728053464. 
(005265/NC-175126)
• Non-Stop -dezinfecţii, dezinsec-
ţii, deratizări (contract, garanţie). 
Tel.0748957414. (00865723/NC-
175128)

• Parchetar raşchetez, montez, lăcu-
iesc, scule profesionale. 0745636418. 
(0065739/NC-175234)
• Parchet lemn, raşchetare, montaj, 
scule profesionale. 0749964972. 
(0065739/NC-175235)
• Filmări video, clip nuntă, fotografii 
artistice. Tel. 0745699337. (006340/
NC-175641)
• Rigips, parchet, lambriuri, gresie, 
faianţă. Tel. 0766331448. (006369/
NC-175702)
• SC execută tâmplărie din aluminiu 
şi PVC, rulouri exterioare, preţuri 
avantajoase. 0751036762. (0065299/
NC-175783)
• Zidar, zugrav, rigipsar, izolaţii 
ex. Tel. 0743376764. (008929/NC-
175807)
• Filmări video -DVD, fotografii, mu-
zică DJ. 0744657441. (006498/NC-
176109)
• Reparaţii, montaj, vânzare aer 
condiţionat în maxim 24 ore. 
0744105096. (0065594/NC-176203)
• Repar televizoare color la do-
miciliu, cu garanţie. 0236320318, 
0746983030, 0766327431. (0065594/
NC-176205)
• Reparaţii frigidere, congelatoare, 
maşini automate spălat, domiciliu, 
garanţie. 0741523857, 0236334137. 
(006573/NC-176382)
• Montăm instalaţii sanitare, ma-
şini spălat, calorifere. 0722718664, 
0741406164. (009109/NC-176395)
• Executăm lucrări de amenajări 
interioare (rigips, gresie, faianţă, 
parchet, glet, var), la preţuri mini-
me. Tel. 0745033361, 0745776660. 
(009186/NC-176639)
• Refilare cartuşe toner Fx10, 12A, 
CRG 703 la 35 lei şi alte tipuri. Tel. 
0336881883, 0766451113. (006633/
NC-176649)
• Executăm instalaţii sanitare, fa-
ianţă, zugrăveli, ieftin. 0747635818. 
(006656/NC-176680)
• Executăm hidroizolaţii şi termoi-
zolaţii, oferim garanţie. 0741742826, 
0336113347. (009220/NC-176715)
• Clădiri civile, amenajări interioare, 
exterioare. Tel.0753233377. (005961/
NC-176842)
• Aducem balast, nisip, cărăm mo-
loz, transport cu autobasculantă 4 
tone. Tel.0741244144. (009256/NC-
176853)
• Superofertă transport, aeroport, 
Opel 240 lei. 0742782092. (009273/
NC-176880)
• Construim case, vile, balcoane, 
amenajări int., ext. etc. la cheie. 
0752585183. (009282/NC-176882)
• Execut termoizolaţii, tencu-
ieli mecanizate, închiriez schelă. 
0743271482. (006761/NC-176898)
• Execut instalaţii sanitare, încălzi-
re, scurgeri la case, subsoluri, vile 
etc., preţ avantajos. 0742758063. 
(006733/NC-177075)
• Efectuăm transport persoane 
România -Italia, la domiciliu, cu auto 
8 locuri. 0745463190, 0734056402. 
(006812/NC-177127)
• Construim case pe structură lemn, 
mansarde, ferestre, foişoare, gar-
duri, garaje. 0744395480. (009329/
NC-177146)

• SC Moradis SA executăm construc-
ţii, fundaţii, case la roşu sau la cheie. 
0758310812, 0742965741. (006827/
NC-177212)
• Executăm construcţii, ame-
najări interioare, termoizolaţii. 
Tel.0767817948. (009361/NC-
177227)
• Amenajări interioare, zidării, ten-
cuieli, instalaţii, izolaţii. 0742620758. 
(006851/NC-177250)
• Execut puţuri forate şi denisi-
pări până la 60 m. Tel.0740289608, 
0745168742. (0009400/NC-177281)
• Închiriez excavator. Tel.0744148510. 
(009404/NC-177288)
• Asigur servicii de cenzori la aso-
ciaţii de proprietari. 0744692326. 
(009416/NC-177307)
• Meseriaş particular execut zugră-
veli, tencuieli, preţuri avantajoa-
se. Tel.0732245885. (009418/NC-
177308)
• Curse aeroport, tu zici preţul. 
0740033474. (009432/NC-177352)
• Amenajări interioare, gresie, 
faianţă, zugrăveli, electricitate. 
0769283494. (009443/NC-177371)
• Curse aeroport şi în ţară, 0,5 
km. Tel.0766476293. (006890/NC-
177405)
• Construim avantajos la roşu case, 
vile, mansarde, garduri. 0729356058. 
(009479/NC-177482)
• Executăm lucrări amenajări interi-
oare şi case la roşu, calitate şi preţuri 
fără egal. Tel. 0743063533. (009485/
NC-177486)
• Electrician autorizat execut, re-
par, modific instalaţii. 0746045199. 
(006927/NC-177499)
• Transport marfă intern şi interna-
ţional, 2 t. 0744825015. (006931/NC-
177501)
• Contabil cu experienţă ţin evidenţă 
contabilă. Relaţii la tel. 0746882644. 
(006904/NC-177503)
• Reparăm stivuitoare în atelierul 
nostru sau la client, ISCIR, RSVTI. 
0742203783. (0065860/NC-177504)
• Transport marfă 2 to, 15 mc, in-
tern şi internaţional. 0742203783. 
(0065860/NC-177505)
• Executăm construcţii civile, pla-
cări termoizolante, deţinem schele, 
popi etc. 0236344887. (006911/NC-
177509)
• Familie zugrăvim, gletuim, ta-
petăm, parchetăm. 0747367895, 
0745501587. (006947/NC-177532)
• Efectuez curse Otopeni, avantajos, 
Mercedes. 0745738848. (006944/
NC-177535)
• Execut tâmplărie Al şi PVC. 
0740472282. (006954/NC-177575)
• Executăm zidărie, armături, izolaţii, 
amenajări interioare. 0740877356, 
0745264208. (006968/NC-177625)
• FILMĂRI, FOTOGRAFII NUNŢI. 
PROFESIONIST. 

0724-347728. (04/09/cs/38/NC-
177730)
• Executăm termoizolaţii, hidroizola-
ţii, construcţii, amenajări interioare. 
0745610910. (006875/NC-177754)
• Tractări auto, platformă 2200 kg, 
închiriere remorcă. 0744909362. 
(009550/NC-177761)
• Zugravi soţ, soţie lucrăm repe-
de, bine. 0236324741, 0753535728. 
(009560/NC-177767)
• Curse Galaţi -Bucureşti cu VW 
Passat, model 2008, preţ 250 lei. Tel. 
0762003848. (009582/NC-177842)
• Încărcăm aer condiţionat auto, 
montăm aer condiţionat casnic. 
0749089884. (007031/NC-177851)
• Sara Internaţional execută lucrări la 
cheie în construcţii şi amenajări. Tel. 
0766408134. (0065880/NC-177866)
• SC prestează servicii de con-
strucţii case, sedii firme, amenajări 
apartamente, termoizolaţii. Tel. 
0731335557, 0336804534. (009598/
NC-177875)
• Societate autorizată asigură 
reverificare metrologică apome‑
tre, 20,00 lei /apometru pentru 
pensionari tariful este de 19,00 
lei /apometru. Relaţii la magazi‑
nul Climaserv, Micro 21, bloc D9 
parter, lângă Agenţia Loto. Tel. 
0236473026, 0741203377. (01/09/
bc/19/NC‑44922)
• Otopeni -Băneasa, maxi-ta‑
xi. 0745673328. (006882/NC‑
177382)
• P.f. executăm amenajări inte‑
rioare, la cheie. 0765603664. 
(006946/NC‑177533)
• Echipă cu experienţă executăm 
faianţă, gleturi, rigips, zidărie, 
placări polistiren, şape etc, cali‑
tate şi seriozitate. 0747983215. 
(006987/NC‑177696)

• Reparaţii maşini spălat, fri-
gidere, domiciliu, garanţie. 
0769123315, 0770508663. 
(003757/NC-161483)

• SC Katy SRL execută hidroi-
zolaţii, experienţă, seriozitate. 
Tel. 0722577327. (0065026/NC-
171070)

• Transport 3,5 tone, intern şi in-
ternaţional 35 mc, mutări, serio-
zitate, negociabil. 0788629100. 
(0065332/NC-174250)

• Confecţionăm porţi, garduri, 
balustrade, mobilier fier forjat. 
Tel.0744709520. (006248/NC-
175544)

• SC execută şi întreţine insta-
laţii electrice, civile şi indus-
triale, inclusiv automatizări. 
Tel.0741997665, 0746859463. 
(0065660/NC-176475)

• SC execută termoizolaţii la 
cele mai înalte standarde şi pre-
ţurile cele mai mici, garantat. 
Tel. 0747030820, 0766560852. 
(0065667/NC-176664)

• Firmă vinde şi montează pava-
je. Telefon 0730007359. (009363/
NC-177191)

• Firmă vinde şi montează pavaj. 
Tel.0730502850. (0065855/NC-
177396)

• Rate! Tâmplărie din aluminiu şi 
PVC cu geam termopan, preţ mi-
nim, calitate superioară. Telefon 
0748882205. (01/09/bc/23/NC-
501)

• RATE cu buletinul!!!Avans 0%!!! 
Tâmplărie PVC, aluminiu, geam 
termopan. 312151, 0722437530. 
(01/09/bc/23/NC-66462)

• ÎNFIINŢĂRI SOCIETĂŢI, mo-
dificări statute, recodificări 
CAEN. 0336802397, 0744124925. 
(0065301/NC-170133)

• Ford Focus 1.6 TDCI, 2006, climă, 
tempomat, computer, variante. 
0766518339. (009335/NC-170875)
• Golf Plus 1.9 TDI, climatronic, jante, 
full electric, înmatriculată, variante. 
0766538120. (009335/NC-170879)
• Vând autobasculantă Raba 16 t. 
0742282180. (008999/NC-175999)
• Societate comercială vinde 31 re-
nault clio symbol, 2004, preţ 3300 
- 3800 euro, telefon: 0755/044866. 
(04/09/cs/24/NC-176552)
• Vând Opel Vectra benzină +GPL, 
an 1992, preţ neg. Tel. 0745131387. 
(009188/NC-176619)
• VW EO5, unic proprietar, 2007, full 
options. 0762506482, 0762841816. 
(009294/NC-176962)
• Vând 2 Matiz, 2004; 1 Solenza, 2004; 
Iveco 50C13, 2002; Mercedes 814/ 
1995. Tel. 0726496336. (0065686/
NC-176966)
• Vând Opel Astra, 2002 sau schimb 
cu auto mai ieftin. Tel. 0743127764, 
0762284312. (0065647/NC-177095)
• Passat 2,0 TDI, 2006, navi mare, 
xenon adaptiv, climatronic, jante, 
variante. 0763692726. (009337/NC-
177163)
• Vând Dacia Solenza decem-
brie 2003, stare excelentă. Tel. 
0742569381. (009339/NC-177164)
• Volvo V40, 1,9 TDI, 2001, clima-
tronic, full electric, înmatriculat. 
0766761481. (009336/NC-177165)
• Audi A6 2,0 TDI, 2005, climatronic, 
6 trepte, jante, senzori, înmatriculat, 
variante. 0766538120. (009335/NC-
177166)
• Mercedes C220 Avantgarde, 2004, 
navi mare, tiptronic, înmatriculată, 
variante. 0766518339. (009335/NC-
177167)
• Vând Opel Vectra 1994, 98 mil. 
0746075306. (009351/NC-177168)
• Ford Fiesta 1995, 1,3, 4 uşi, recent 
înmatriculat, impecabil, 2800 E. 
0745208845. (009352/NC-177170)
• Opel Astra Break, 2004, diesel, Euro 
4, full option, impecabil, 5500 E neg. 
0741235033. (009375/NC-177193)
• Fiat Panda, 1.3 i, roşu, 2007, 20.000 
km, ABS, ac, 5600 euro, TVA deduc-
tibil. Tel. 0755/044866. (04/09/cs/24/
NC-177251)
• Fiat Doblo Panorama, 1,9 JTD, al-
bastru, 2004, 157557 km, TVA deduc-
tubil, 5500 euro. Tel. 0755/044866. 
(04/09/cs/24/NC-177252)
• Volkswagen Polo 1,2, 2002, gri, 
109.785 km, ABS, ESP, 3500 euro. 
Tel. 0755/044866. (04/09/cs/24/NC-
177255)
• Renault Symbol Fidji, 1,4 MPI, 
2006, roşu, 28380 km, 5950 euro, 
tel. 0755/044866. (04/09/cs/24/NC-
177262)

• Vând Logan 2005. 0743008280. 
(009382/NC-177214)
• Vând Dacia Papuc 2 locuri 1999 cu 
dubă fibră. 0745806272. (009395/
NC-177268)
• Solenza albastră 2004, 60000 km, 
10000 lei. 0726561232. (009406/NC-
177284)
• Vând Audi A4 Break, motor 19, preţ 
7800 E negociabil. Tel. 0744372648. 
(009427/NC-177325)
• Vând Dacia Solenza 1,4 MPI, fa-
bricaţie 2004, unic proprietar, preţ 
bun. Tel. 0745779691. (006871/NC-
177327)
• Passat Break, TDI, 2000, climatronic, 
full, metalizat, 5450. 0724396496. 
(006872/NC-177329)
• Fabia 1,4, 2002, AC, full, 4350. 
0724396496. (006872/NC-177330)
• VW Golf IV 2001, full option, unic 
proprietar. 0720045156. (009839/
NC-177381)
• Opel Astra H, benzină, unic pro-
prietar, preţ avantajos. 0744570588. 
(009446/NC-177383)
• Vând Dacia Break injecţie, inspec-
ţie 2011. 0752348458. (009752/NC-
177395)
• Vând Opel Vectra C, an 2003, full 
options, variante. 0749184050. 
(0065861/NC-177520)
• Super Nova, 2002, Clima. 
0761326316. (009486/NC-177522)
• Vând Ford Focus, înmatricu-
lat, 2001, întreţinut. 0757244597. 
(006923/NC-177525)
• Solenza Scala, 2003, AC, full, pro-
prietar. 0765482033. (006905/NC-
177529)
• Vând Opel Astra 1,7 TDI, înmatricu-
lat, fabricaţie 2004. Tel. 0723293089. 
(0065862/NC-177546)
• Vând Dacia Solenza, 2004. Tel. 
0723293089. (0065862/NC-177550)
• Opel Astra Break, an 2003, clima-
tronic, comenzi volan, impecabil, 
5300 euro. 0740300676. (009491/
NC-177551)
• Vând Ford Ka, Mercedes C180, 
Germania. 0745738848. (006944/
NC-177552)
• Vând Passat, an 2003, toate op-
ţiunile. 0748285186. (006948/NC-
177553)
• Dacia Nova GTI, benzină +GPL, 
60.000 km, an 2000, 54 milioane. 
0744382064. (006951/NC-177564)
• Vând scuter Aprilia SR, 49 cmc, 
neg. Tel. 0740472282. (006954/NC-
177568)
• Vând Renault Kangoo, 2004. Tel. 
0740472282. (006954/NC-177572)
• Opel Vectra 1.6i, 1998, full, RAR 
efectuat, 2600 E. 0746634459. 
(006955/NC-177574)
• Ford Transit 8 +1, 1995, unic pro-
prietar, scuter Piaggio. 0726255156. 
(009512/NC-177601)
• BMV 318i, recent înmatricu-
lat, an 1994; GolfIII, 1994, 1000 E. 
0726255156. (009512/NC-177604)
• Rulotă, cort aferent, înmatricu-
lată, scuter Piaggio. 0726255156. 
(009512/NC-177608)
• Logan 1,5 DCI, alb, 2006, Laureate, 
3900 E. Tel. 0743216271. (009519/NC-
177610)
• Urgent! Opel Astra, 2004, 5450 
euro. 0740876812. (006962/NC-
177611)
• Vând VW Polo, 2004, diesel, full, 
5400 E. 0740207832. (006963/NC-
177612)
• Vând BMW 316i, 1995, climă, 3450 
E. 0740207832. (006963/NC-177613)
• Vând VW Passat, din 2002, 131 
CP, tiptronic, full electric, jante ali-
aj, 7300 E neg. Tel. 0757927560. 
(0065924/NC-177637)
• Vând VW Transporter, 1985, mixt, 
5 +1, diesel, 1600 cmc, 3.000 E 
neg. înmatriculat. Tel. 0757927560. 
(0065924/NC-177639)
• BMW 318i, 2001, 7600 euro neg. 
0742013286. (006967/NC-177640)

• Mercedes Vito, an 2003, 9200 
euro neg. 0742013286. (006967/NC-
177641)
• SC vinde 10 buc. Skoda Fabia, albe, 
diesel, 1,4, fabricaţie 2008, 8500 E 
cu TVA. 0745652014. (0065866/NC-
177642)
• Vând Chevrolet Spark, 2007. 
0239674825, 0743871601. (4/09/
ext./67m/NC-177709)
• Vând Solenza Europa şi Scala, 2005, 
50.000 km, unic proprietar, revizii la 
zi, stare f. bună, 10.000 / 11.500 lei, 
negociabil. Telefon: 0336.401.372, 
0744.393.056. (04/09/cs/22/NC-
177724)
• Vând Opel Astra CDTI, înmatricu-
lat, full options, din 2008. Telefon 
0724933758. (009570/NC-177780)
• Ford Ka, 2001, full options, înma-
triculat, 61.000 km, Euro4, preţ 3200 
euro negociabil. Tel. 0740843587, 
0746783814. (006998/NC-177781)
• Vând microbuz marca Mercedes 
Benz, tip Sprinter 416, 16 +1 locuri, 
an fabricaţie 2002, dotări: aer con-
diţionat faţă, încălzire, Vebasto, 
scaune rabatabile Plus, capacitate 
cilindrică 2685, motor în 5 pistoane, 
km 400.000. Relaţii tel. 0749550333, 
Mangalia. (007006/NC-177782)
• Opel Astra, 2001-2004, full opti-
ons, Euro4, 4600-5499 euro neg. 
0748883774. (007007/NC-177783)
• Unic proprietar vând Renault 
Clio, diesel, 2003, argintiu, stare f. 
bună, preţ 3000 E. Tel. 0724996994. 
(006957/NC-177785)
• Daewoo Nubira SW, 2000, full 
options, neînmatriculat, 128.000 
km, 3900 euro negociabil. Tel. 
0746783184. (006998/NC-177793)
• Vând Logan, preţ foarte bun, meri-
tă văzut. Tel. 0744812246. (009554/
NC-177807)
• Logan, 2008, albastru mineral, 
9000 km. 0749844065. (007013/NC-
177808)
• VW Transporter 6 +1 locuri. Tel. 
0721355833. (009559/NC-177809)
• Opel Vectra 1,6i, 1997, full, Ford 
Ka 1.3i, 1997, AC, RAR efectuat. 
0742921127. (009566/NC-177810)
• Vând BMW X5, 2006, 70.000 km, full 
options, 35.000 euro. 0745490703. 
(vl/NC-177857)
• Vând Seat Altea, an 2005, urgent, 
impecabil, preţ 9500 E. 0752483618. 
(009595/NC-177874)
• Dacia, argintie, GPL, CD Panasonic, 
1000 euro. 0752203868. (009602/
NC-177895)
• Solenza, 2005, Confort. 0746038756. 
(009604/NC-177906)
• Societate comercială vinde 
18 dacia break, 2001 ‑ 2003, 
preţ 3300‑ 4000 lei, telefon 
0755/044866. (04/09/cs/24/NC‑
176553)
• Vând VW Touareg 2008, full 
sau predau leasing. 0745672794. 
(006836/NC‑177162)
• Nissan Almera 1,6 l, gri, 2006, 
45.621 km, 7200 euro neg. Tel. 
0755/044866. (04/09/cs/24/NC‑
177253)

• Societate comercială vinde 
9 dacia pick-up, 1998 - 2002, 
preţ 4000 - 4500 lei, telefon 
0755/044866. (04/09/cs/24/NC-
176554)

• Vând Mercedes Vito, 2004, 
150 cai putere, AC, GPS. Telefon 
0743305206. (0065669/NC-
176656)

• Vând Mercedes C200 CDI, an 
fabricaţie 2005, 14000 E cu TVA 
inclus; VW Touareg, motor 3200 
CMC, cu benzină, an fabricaţie 
2003, 16.000 E, cu TVA inclus; 
auto dubă Iveco 7315, an fabrica-
ţie 2001, 13.000 E, cu TVA inclus. 
Tel. 0744690825. (0065693/NC-
177011)

• Cumpăr Dacii, Nova, Super Nova, 
Solenza, Logan, avariate pentru 
dezmembrat. 477682, 0744108878. 
(008466/NC-61707)
• Cumpăr autoturisme, plata ime-
diat. 0742757503, 0336410898. 
(008262/NC-148079)
• Cumpăr Dacia Berlină Break cu 
revizie. 0753194604. (009451/NC-
177397)
• Cumpăr Dacia 1998 -2004. 
0753298158. (006895/NC-177415)
• Cumpăr Dacia Break, Berlină, 1995-
2002. 0742563740. (009602/NC-
177899)

• OFERTĂ: maşini de spălat -299, fri-
gidere -350, televizoare -199, video-
recorder -150, divx -120, maşini cusut 
-250, microunde -140, imprimante 
-120, aspiratoare -90, LCD 82 -1199, 
plasmă 107 -1999. Tel. 0745353977 
(04/09/mr/01/NC-174648)
• Vând vitrine frig. orizontale. Tel. 
0740472282. (006954/NC-177576)
• Vând combină frigorifică Whirlpool 
5 sertare nouă, preţ avantajos, 600 
lei. Tel. 0748468917. (007020/NC-
177766)

• Neosoft vinde din stoc calcu‑
latoare, imprimante, tehnică 
de calcul, încărcări cartuşe şi 
service IT. Telefon 0236410014. 
(04/09/cs/07/NC‑167515)

• Vând tractor U650M +plug. Tel. 
0748216381. (009201/NC-176698)
• Vând Vindrover E303, preţ avan-
tajos. Tel. 0762651965. (006823/NC-
177224)
• Vând remorcă agricolă 5 t, nego-
ciabil. 0748204371. (006903/NC-
177587)
• Vând tractoraş VR445 cu plug şi 
U445, preţ negociabil, stare foarte 
bună. Tel. 0752629034. (006999/NC-
177803)
• Buldoexcavator Case, 4x4, braţ 
telescopic, 8900 E, variante. 
0744909362. (009550/NC-177804)

• Renault Symbol Fidji, 1,5 DCI, 
alb, 2004, 42602 km, 5400 euro, 
TVA deductibil, tel. 0755/044866. 
(04/09/cs/24/NC-177259)

• Cedez leasing Nissan Pathfinder, 
57000 km, rest plată 7 rate. 
0746016571. (009437/NC-177349)

• Vând Cielo, an 2000 sau schimb 
cu Dacia 2000-2004 plus dife-
renţă. Tel. 0743517663. (007041/
NC-177884)
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• Asistentul Tofan, autorizat pentru
ÎMBĂLSĂMĂRI, 

răspunde solicitărilor prin 0236418264, 
0744477943. (008613/NC-1898)

• Magazin funerar, str. Frunzei nr. 
68, Ţiglina III, non‑stop. Telefon 
0742187136. (03/09/bc/42/
NC-170701)

Au încetat din viaţă în 
ziua de 15.04.2009

Stanciu Aurel1. 
Vasile 2. 
Margareta
Apostol Neculai3. 
Gârliceanu 4. 
Mariana
Ivan Constantin5. 
Penciu Axenia6. 
Bălan Vasile7. 
Voicu Victoria8. 

• Confecţionăm cruci metalice, 
felinare, garduri pentru locuri de 
veci. Tel. 0761697428. (005584/
NC-173231)
• Cu durere în suflet mama şi fratele 
anunţă trecerea în nefiinţă a dragii 
lor 

GÂRLICEANU MARIANA, 52 ani. Te 
vom pomeni cât vom trăi. Familia 
Onofrei. (007018/NC‑177744)
• Cu adâncă durere în suflet anun-
ţăm încetarea din viaţă a celei care 
a fost soţie şi mamă 

GÂRLICEANU MARIANA, 52 ani. Cei 
care doresc să îşi ia rămas bun o pot 
face la Capela Înălţarea Domnului, 
Ţiglina II. Înmormântarea va avea 
loc astăzi, 16 aprilie 2009, ora 12,00, 
la Cimitirul Sfântul Lazăr. Dumnezeu 
să o odihnească în pace. Familia în-
doliată. (007017/NC‑177745)
• Suntem alături de familia îndurerată 
a celui care a fost IVAN CONSTANTIN 
REMUS. Dumnezeu să‑l odihnească 
în pace. Familia Vanghele. (009569/
NC-177771)
• Suntem alături de prietenul nostru 
Eugen Posteucă şi de familia sa în 
aceste momente dureroase provo-
cate de trecerea în nefiinţă a tatălui 
său ION POSTEUCĂ. Dumnezeu să‑l 
ierte. Prietenii şi partenerii de aface-
re. (009575/NC‑177786)
• Suntem alături de colega noastră 
Viorica şi fiica ei Raluca în aceste 
momente grele când se despart 
de soţul şi tatăl lor GRIGORAŞ 
MARINACHE. Sincere condolean-
ţe din partea colegilor UPS ‑CPTC 
ArcelorMittal. (009586/NC‑177847)
• Suntem alături de familia îndo-
liată prin plecarea prea devreme 
dintre noi a bunului nostru prie-
ten GRIGORAŞ MARINACHE. Adio, 
MACHE. Dumnezeu să te odihneas-
că. Fam. Parpală Marinel. (009589/
NC‑177859)
• Suntem alături de familiile Onofrei 
şi Gârliceanu, îndoliate prin pleca-
rea prea devreme dintre noi a celei 
care a fost MARIANA GÂRLICEANU, 
mamă, soţie, soră şi fiică iubitoa-
re. Sincere condoleanţe! Daniela şi 
Florin. (04/09/cs/40/NC‑177934)
• Sincere condoleanţe familiei în-
doliate la trecerea în nefiinţă a 
celui care a fost ing. IVAN REMUS 
CONSTANTIN. Fam. Paveliu. (007061/
NC-177937)

• Suntem alături de familia Onofrei 
la greaua durere pricinuită de tre-
cerea în nefiinţă a celei care a fost 
MARIANA GÂRLICEANU, soră şi 
fiică iubitoare. Sincere condolean-
ţe! Familia Bogatu. (04/09/cs/40/
NC-177933)
• Colectivul Bloc Naşteri Spitalul 
Judeţean este alături de Nedelcu 
Tanţa în aceste momente du‑
reroase provocate de trecerea 
în nefiinţă a soţului NEDELCU 
STERICĂ. Sincere condoleanţe fa‑
miliei îndurerate. Dumnezeu să‑l 
odihnească. (009593/NC‑177856)

• Suntem alături de familia în-
doliată a celui care a fost bu-
nul nostru prieten, ing. IVAN 
CONSTANTIN REMUS. Dumnezeu 
să‑l odihnească în pace. Familiile 
Dragomirescu şi Stratulat. 
(007010/NC-177741)

• Regretăm plecarea prematură 
dintre noi, după o grea suferinţă, 
a ing. IVAN CONSTANTIN REMUS, 
bun familist, amic şi profesio-
nist. Nu te vom uita niciodată. 
Condoleanţe familiei îndurera-
te. Familia Domnişoru. (007008/
NC-177742)

• În grădina Domnului a mai apă-
rut o floare blândă, tatăl nostru, 

plutonier adj. (r) NECULAI 
APOSTOL, în zilele de sărbătoare 
sfântă. Vei rămâne pururi în ini-
mile noastre. Defunctul este de-
pus la Biserica Sf. Ecaterina (str. 
Traian colţ R. Negru). Cortegiul 
va pleca astăzi, 16.04.2009, ora 
13,00, la Cimitirul Eternitatea. Cu 
drag soţia, fiul, nora şi nepoţii. 
(009571/NC‑177773)

• Colectivul Direcţiei Regionale 
Vamale este alături de colega lor 
Gabriela Stancu şi familia ei la du-
rerea pricinuită de decesul neaş-
teptat al tatălui său. Dumnezeu 
să‑l odihnească în pace. (007032/
NC-177848)

• Un suflet minunat s‑a ridicat la 
cer, departe de noi. Cu tristeţe şi 
durere în suflet ne despărţim de 
scumpa noastră mamă, soacră şi 
bunică 

VOICU VICTORIA, 78 ani. 
Dumnezeu să o odihnească 
în pace. Defuncta este depu-
să la Capela Bisericii "Sf. Trei 
Ierarhi". Înmormântarea vineri, 
17.04.2009, la Cimitirul Sf. Lazăr. 
Cortegiul va pleca de la biserică 
la ora 11,00. Familia. (009612/
NC-177922)

• Cu regret anunţăm stingerea 
din viaţă a lui NEDELCU STERIAN. 
Soţia, fiicele, ginerii şi nepotul. 
(007056/NC‑177932)

• Cu adâncă durere anunţăm în-
cetarea din viaţă a celei care a 
fost o bună mamă, soacră şi bu-
nică VICTORIA VOICU. Dumnezeu 
să te odihnească în pace. Liliana, 
Lidia şi Liviu Voicu. (007054/
NC‑177935)

• Colectivul Certasig Sucursala 
Galaţi este alături şi transmite 
sincere condoleanţe familiei 
Stancu Nicolae şi Gabriela pentru 
trecerea în nefiinţă a celui care a 
fost IVAN REMUS CONSTANTIN. 
Dumnezeu să îl odihnească în 
pace. (007050/NC‑177936)

• Corpul neînsufleţit al celui care 
a trecut în nefiinţă, NEDELCU 
STERIAN, este depus la Biserica 
Sf. Vasile. Înmormântarea va 
avea loc vineri, la ora 11,00, 
la Cimitirul Sf. Lazăr. Familia. 
(007063/NC-177939)

• Regrete eterne celui care a fost 
NEDELCU STERIAN. Cumnaţii şi 
cumnatele. (007063/NC-177940)

• Cu adâncă durere anun-
ţăm moartea celui care a fost 
NEDELCU STERIAN. Verişoarele şi 
verii. (007063/NC-177941)

• Suntem alături de familia 
Nedelcu la durerea pricinui-
tă de moartea celui care a fost 
NEDELCU STERIAN. Fraţii şi suro-
rile. (007063/NC-177942)

• Regret trecerea în nefiinţă 
a dlui CONSTANTIN REMUS 
IVAN şi transmit sincere con‑
doleanţe familiei îndoliate. 
Virginia Sofia Neofit. (005872/
NC‑177784)

• Cu regret anunţăm moartea 
fulgerătoare a iubitului soţ şi 
tată 

PĂUC ION, 61 ANI. 

Trupul neînsufleţit este de‑
pus la Biserica Sf. Vasile. 
Înmormântarea va avea loc vi‑
neri, 17 aprilie 2009, ora 11,00. 
Soţia şi fiul. (03/09/bc/22/
NC‑177938)

 • Aducem un pios oma‑
giu celui care a fost un 
OM deosebit, prieten şi 
coleg de o rară nobleţe 
sufletească, 

ing. GRIGORAŞ 
MARINACHI (MACHI). 

Pentru colegii de faculta‑
te vei rămâne un reper al 
luptei pentru o viaţă mai 
bună, un model de pro‑
fesionalism, încredere 
şi omenie. Fie ca toţi cei 
care te‑au cunoscut să‑ţi 
pomenească numele cu 
respect. Sincere condo‑
leanţe familiei îndoli‑
ate! Ne rugăm Bunului 
Dumnezeu pentru odihna 
ta veşnică. Colegii din gru‑
pa M621 a Universităţii 
din Galaţi, Facultatea 
de Mecanică ‑Secţia 
Prelucrări Metalurgice, 
promoţia 1987. (007057/
NC‑177930)

• Au trecut patru ani de când scum-
pa noastră mamă 

MARIA ne‑a părăsit. Să‑i păstrăm 
amintirea şi demnitatea care au 
făcut‑o iubită şi respectată de 
toţi. Dumnezeu s‑o odihnească în 
pace. Mariana şi Sorin. (009538/
NC-177778)

• Azi se împlineşte un an de când a 
trecut în lumea celor drepţi bunul şi 
dragul nostru soţ şi tată 

NICHITA T. GIURGEA, 77 ani. Nu te 
vom uita niciodată. Flori şi lacrimi 
pe tristul lui mormânt. Dumnezeu 
să‑l odihnească. Todosia şi Vasile. 
(009561/NC‑177779)

• Se împlineşte un an şi şase luni de 
când, 

GEORGETA VÂRLAN, glasul şi privi-
rea bună, grija faţă de mine, zilele şi 
nopţile gândurile mele sunt la tine. 
Lacrimile nu se vor usca de dorul 
tău, te‑ai stins fulgerător şi m‑ai lăsat 
singur, oriunde sunt gândurile mele 
îmi apasă inima. Dumnezeu să aibă 
grijă de tine. Fiica Silvia şi Coteluşul 
tău drag. (007024/NC‑177835)

• Au trecut 40 de zile de când 
dragul nostru tată, socru şi 
bunic ŞTEFAN COJOCARIU a 
plecat fulgerător dintre noi. 
Dragostea şi blândeţea cu care 
ne‑ai înconjurat vor rămâne ca 
o flacără vie ce ne va lumina 
sufletele noastre îndurerate. 
Ne rugăm la Bunul Dumnezeu 
să‑ţi ierte păcatele şi să te 
odihnească în pace. Nu te vom 
uita niciodată! Copiii, nora, 
ginerele şi nepoţii. (006854/
NC‑177777)

• Păstrăm în suflete aceeaşi tris-
teţe şi un dor imens la trei ani de 
la trecerea în nefiinţă a celui care 
a fost 

DIACONU ŞTEFAN. 
Trecerea timpului nu poate şter-
ge din inimile noastre chipul, 
nobleţea, căldura şi dragostea 
cu care ne‑a înconjurat mereu. 
Dumnezeu să te ţină în pacea Sa. 
Familia. (009577/NC‑177830)

• Cu nemărginită durere şi un 
gol imens în suflet pe care tre‑
cerea timpului nu‑l va umple 
niciodată amintim că astăzi, 
16.04.09, se împlinesc 19 ani 
de la plecarea în rândul celor 
drepţi a celui care a fost POPA 
VASILE (fost contabil şef SC 
Alcom SA). Dumnezeu să‑ţi 
dea linişte şi odihnă veşnică. 
Familia. (009365/NC‑177772)

• Astăzi se împlinesc 40 de zile 
de când dragul şi bunul meu 
soţ 

ŞTEFAN COJOCARIU m‑a pă‑
răsit pentru totdeauna lăsân‑
du‑mi un gol imens în sufletul 
şi în viaţa mea. Dorul şi triste‑
ţea mă apasă din ce în ce mai 
mult, dar mă rog la Dumnezeu 
să‑i vegheze liniştea eternă. 
Te voi iubi mereu şi nu te voi 
uita niciodată! Soţia. (006859/
NC‑177776)AR
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Agenþia Judeþeanã pentru Ocuparea Forþei de Muncã Galaþi 
Str. Domneascã nr. 191, Galaþi;  Tel.: 0236/412262; fax: 0236/415151;  e‑mail: galati@ajofm.anofm.ro.

Bursa
locurilor de muncã

S‑a întâmplat
pe 16 aprilie

FilmelaTV
16 aprilie

ProgramTV
16 aprilie

TVR 1 TVR 2

HBO

PRO TV

Acasã TVAntena 1 Prima TV

Glume Glume

Vasile Ghica

RealitateaProCinema

Cernavodă 495 cm + 10 cm
Hârşova 534 cm +   4 cm
Brăila   539 cm +   4 cm

GalaŢi  518 cm + 8 cm
isaccea  415 cm + 5 cm
Tulcea  334 cm + 2 cm

Cotele apelor Dunãrii
din 15 aprilie 2009

Viaþa Horoscop

TV Galaþi ‑ Brăila
canal propriu

LocalTV
16 aprilie

Express TV Galaţi ‑ Brăila
canal propriu

Mega TV Galaţi ‑ Brăila
canal propriu

ReŢeTA zilei

16 aprilie

Virgil Guruianu

Ştirile Mega TV de luni până vi‑
neri  orele: 18,30 ‑ 19,00 şi  21,00 
‑ 21,30.

Carnet cultural

RTV Galaţi ‑ Brăila
canal propriu

Scorpion
23 octombrie ‑ 21 noiembrie

Sãgetãtor
22 noiembrie ‑ 21 decembrie

Vãrsãtor
20 ianuarie ‑ 18 februarie

Fecioarã
23 august ‑ 21 septembrie

Balanþã
22 septembrie ‑ 22 octombrie

Peºti
19 februarie ‑ 20 martie

Capricorn
22 decembrie ‑ 19 ianuarie

Leu
23 iulie ‑ 22 august

Gemeni
22 mai ‑ 21 iunie

Rac
22 iunie ‑ 22 iulie

Taur
21 aprilie ‑ 21 mai

Berbec
21 martie ‑ 20 aprilie

7.00  Ştirile Pro TV; 
 Ce se întâmplă, doctore?; 

Omul care aduce cartea;
10.00 Bătălia de pe insula 
 Comorii (aventuri, 
 N. Zeelandă, 1944) (r); 
12.00 Tânăr şi neliniştit (r); 
13.00 Ştirile Pro TV; 
13.45 Bucătăria lui radu (r); 
14.15 Cursă sub soare (aventuri, 

SUa, 1996); 
16.00 Tânăr şi neliniştit; 
17.00 Ştirile Pro TV; 
17.45 Happy Hour; 
19.00 Ştirile Pro TV; 
20.15 arma perfectă 
 (acţiune, SUa, 1991). 
 Cu: Jeff Speakman, 
 John Dye, Mako, James 

Hong, Mariska Hargitay; 
21.45 Fotbal: 
 Meci din Cupa UEFa; 
0.00 rezumat Champions lea‑

gue; 
1.00   arma perfectă (r); 
2.55  Omul care aduce cartea (r); 
3.00  Ştirile Pro TV (r); 
4.00  românia, te iubesc (r); 
5.00  Promotor (r); 
6.00  Happy Hour (r). 

8.00  Matinal: ‘Neatza, 
 cu răzvan şi Dani; 
10.00 În gura presei, 
 cu Mircea Badea; 
11.00  Concurs interactiv; 
12.00  K.i.T.T.; 
 13.00 Observator, 
 cu Simona Gherghe; 
14.00 Măscăriciul 
 (comedie, Franţa, 1980). re‑

gia: Georges lautner. 
 Cu: Jean Paul Belmondo, 

Mirella D’angelo, Michel 
Galabru; 

16.00  Observator; 
17.00 News magazine: 
 acces Direct; 
19.00 Observator; 
20.30  Te pui cu blondele?; 
22.00  Fetele marinarului 
 (dramă, românia, 2009); 
23.00 Observator, 
 cu andreea Berecleanu 
 şi andrei Zaharescu; 
23.45 Un Show Păcătos, 
 cu D. Capatos; 
1.00   Benny Hill 
 (comedie, anglia, 2000); 
1.30  Concurs interactiv; 
2.30  Sport 20.00 (r); 
3.00  Fetele marinarului (r); 
4.00  acces direct (r).

7.00  Umbrele trecutului (r); 

8.00  iubire cu chip rebel (r); 

9.00  Îngeraşii (r); 

10.00 iubire de mamă; 

12.00 Bărbatul visurilor mele; 

13.15 Betty ce urâtă; 

14.30 Salome; 

16.25  Vremea de acasă; 

16.30 Umbrele trecutului; 

17.30  Poveştiri adevărate; 

18.30  iubire cu chip rebel. Cu: 

Maite Perroni, William levy; 

19.30  Îngeraşii; 

20.30  regina. Cu: Diana Dumi‑

trescu, Bogdan albulescu; 

22.00  Poveştiri de noapte; 

22.30 Toantele nu merg în rai; 

23.30  Clona; 

0.45  Poveştiri adevărate (r); 

1.45  regina (r); 

3.00  Îngeraşii (r); 

4.00  Poveştiri de noapte (r); 

4.30  Umbrele trecutului (r); 

5.15  Toantele nu merg în rai (r); 

6.00  Marilyn.

7.35  Filme şi vedete; 
8.00  Tatăl meu e un erou! (ro‑

mantic, Franţa, 1994); 
9.30  aquamarine (comedie, 

SUa, 2006);
11.10 ratatouille (animaţie, SUa, 

2007); 
13.00 Uranya (comedie, Grecia, 

2006); 
14.40  Maria antoaneta (biografic,  

SUa, 2006); 
16.40 Visând la Beverly Hills (co‑

medie, SUa, 1999); 
18.35  Cum să mănânci viermi 

prăjiţi (dramă, SUa, 2006); 
20.00  Cârtiţa (dramă, SUa, 2006); 
22.30 Dansează pentru mine; 
23.30  True Blood: Necunoscute şi 

certitudini; 
0.20  Jurnalul diavolului (horror, 

Canada, 2007). Cu: andrea 
Brooks, Tyler Boissonnault; 

1.55  Trailer Park Boys: Filmul (co‑
medie, Canada, 2006); 

3.30   Cârtiţa (dramă, SUa, 2006). 

7.00  Trezirea la apel!; 
9.00  Telejurnal; 
9.15   Don Juan îndrăgostit (r); 
9.50 Drumul spre Moscova; 
9.55  Călător în Ţara Sfântă; 
10.10  Quo Vadis (i) 
 (dramă, Polonia, 2001); 
12.00  Sclava isaura (r); 
12.55  Drumul spre Moscova; 
13.00  Miezul zilei; 
14.00  Telejurnal; 
14.45  Oamenii Deltei; 
15.00  Teleshopping; 
15.30  akzente; 
17.00  Sclava isaura; 
17.55  Călător în Ţara Sfântă; 
18.00  În aşteptarea luminii; 
18.50  Don Juan îndrăgostit; 
19.30  Tragerile Jocker 
 şi loto 5/40; 
19.40  Sport; 
20.00  Telejurnal; 
21.10  În spatele uşilor deschise; 
22.30  Margareta, 
 Doamna româniei; 
23.30  Cântece pascale; 
0.00  Telejurnal; 
0.15  Drumul spre Moscova; 
0.20  Unora le place...; 
1.05  În aşteptarea luminii (r).

7.30  ring‑ring; 
8.30  Sport cu Florentina; 
8.35  Dragoste şi putere (r); 
9.00  Walker, poliţist texan (r); 
10.00 Dinotopia: Noi orizonturi 

(miniserie, SUa, 2002); 
12.30 Camera de râs; 
13.00 imagini incredibile 
 din lume; 
14.30  Dragoste şi putere; 
15.00 Focus;
15.30  Walker poliţist texan; 
16.30 Cireaşa de pe tort (r); 
17.30  Trăsniţi din NaTO; 
18.00 Focus; 
19.30 Cireaşa de pe tort; 
20.45 Copiii spun lucruri trăsnite; 
22.00 Trăsniţi din NaTO; 
22.30 Nimeni nu‑i perfect; 
23.00 Poveşti de război (dramă, 

SUa, 2003). Cu: Jeff Gold‑
blum, lake Bell; 

1.00  Focus (r); 
2.00  Dinotopia: Noi orizonturi  

(r); 
4.00  Camera de râs (r); 
4.30  Cireaşa de pe tort (r); 
5.00   imagini incredibile 
 din lume (r).

8.45  laboratorul lui Dexter (r); 
9.15  Conversaţie cu grădinarul 

(dramă, Franţa, 2007)(r); 
11.15 Happy Hour (r); 12.30 Teo 

(r); 
13.45  la bloc (r); 
14.45 laboratorul lui Dexter; 
15.15  Fetiţele Powerpuff (d.a.); 
15.45  Suspect de crimă 3 (ii) 

(poliţist, anglia, 1991). Cu: 
Helen Mirren, Peter Capal‑
di, Michael Shannon, Greg 
Saunders, David Thewlis; 

18.00  la bloc (r); 
19.00  Un medic de familie; 
20.00 Frumoasa veneţiană (dra‑

mă, SUa, 1998). Cu: Ca‑
therine McCormack, rufus 
Sewell, Jacqueline Bisset, 
Oliver Platt, Moira Kelly, 
Naomi Watts; 

22.20 Puterea dragostei (dramă, 
SUa, 2007). Cu: Billy Bob 
Thornton, Halle Berry, Hea‑
th ledger, Peter Boyle, Mos 
Def; 

1.00  South Park; 
1.30  Carnivale;

9.00  realitatea de la 9.00; 

10.00  realitatea de la 10.00; 

11.00  realitatea de la 11.00; 

12.00  realitatea de la 12.00; 

13.00  realitatea de la 13.00; 

15.00  realitatea de la 15.00; 

15.05  Fabrica; 

16.00  Deschide lumea; 

7.45  Editorii realităţii; 

18.00  realitatea de la 18.00; 

18.50  realitatea zilei; 

20.00  realitatea de la 20.00; 

20.05  realitatea zilei; 

21.00  realitatea de la 21.00; 

21.30 realitatea te priveşte 

 cu andreea Creţulescu; 

0.00  realitatea de la 0.00; 

1.15  realitatea zilei (r).

7.00  Prinţesele mării (d.a.); 
8.05   Bunul Papă 
 ioan al XXiii‑lea (i) (r); 
10.00  revista presei; 
10.30 Telejurnal; Ştiri; Sport; 
11.00  Colegi de şcoală; 
12.00  revista presei (r); 
12.30  Telejurnal; Ştiri; Sport (r); 
12.45  Dovadă de iubire; 
13.45  Învingătorii; 
14.00  Teleshopping; 
14.30 Tribuna partidelor 
 parlamentare; 
15.00  Împreună în Europa!; 
16.05  altă viaţă!; 
17.10  Tonomatul DP 2; 
18.15 Jurnalul Euronews pentru  

românia; 
18.30  Oraşele lumii; 
19.05  Bunul Papă ioan 
 al XXiii‑lea (ii) (italia, 2003); 
21.00  Dincolo de hartă; 
21.30 Bazar; 22.00 Ora de ştiri; 
23.10  apă (dramă, india, 2005); 
1.05   Colegi de şcoală (r); 
2.00   altă viaţă! (r); 
3.00  Învingătorii (r); 
3.15  Oraşele lumii (r).

Vă îngrijorează apropierea 
pe care o simţiţi din partea unei 
persoane de sex opus. Nu ştiţi 
ce vreţi, asta e problema.

Observaţi prin prisma a ceea 
ce vi se întâmplă că lucrurile 
arată mai bine când visezi la ele, 
decât atunci când se petrec.

anumite evenimente au o 
semnificaţie specială pentru 
dvs. Şi nu puteţi să le rataţi sub 
nicio formă.

Nu vă temeţi de nimeni şi 
de nimic, iar atitudinea aceasta 
vine pentru împlinirea dorinţe‑
lor dvs. cele mai arzătoare.

Vă simţiţi extrem de legat/ă 
de anumite amintiri şi nu puteţi 
renunţa sub nicio formă la ele. 
Cât ar fi de vechi.

Ţineţi sub control toate lu‑
crurile care vin şi în felul acesta 
nu vă paşte niciun fel de pericol. 
Trebuie doar să aveţi încredere 
în dvs.

Uneori daţi dovadă de im‑
pulsivitate, lucru care de altfel 
nu vă este deloc specific. Dar 
stresul îşi spune cuvântul.

Susţineţi o ipoteză în care 
nu credeţi cine ştie ce, dar care 
pare a fi  cea mai bună variantă 
pentru acest moment.

Fie din cauză că aveţi prea 
multe probleme de ordin afec‑
tiv, fie că nu vă place compania, 
dvs. v‑aţi săturat de făţărnicii.

Nu vă place să munciţi în 
plus, deşi instinctul vă spune că 
beneficiile vor apărea în curând. 
Nu este însă stilul dvs.

Vă faceţi iluzii în legătură cu 
o persoană de sex opus care vă 
arată mai multă afecţiune decât 
de obicei. Cercetaţi bine!

Nu puteţi să faceţi diferenţa 
între adevăr şi minciună, chiar 
dacă acum aţi avea nevoie de 
asta mai mult ca niciodată.

Casandra

1788 ‑ Încetează din viaţă 
GEOrGES lOUiS lEClErC de 
BUFFON (n. 1707), scriitor francez.

1822 - Se naşte CalNiC 
MiClESCU (m. 1886), mitropolit al 
Moldovei şi Ungrovlahiei.

1828 - Încetează din viaţă 
FraNCiSCO JOSE de GOYa (n. 
1746), pictor, desenator, gravor 
spaniol.

1844 - Se naşte aNaTOlE 
FraNCE (m. 1924), scriitor francez, 
laureat cu Premiul Nobel pentru 
literatură (1921).

1864 - legea pentru organiza‑
rea judecătorească.

1872 - Se naşte  iOaN 
SCărlăTESCU (m.1922), pianist, 
compozitor, pedagog. 

1879 - Se naşte Gala 
GalaCTiON (m.1961), prozator, 
memorialist, traducător, membru 
al academiei române, laureat 
cu Premiul Societăţii Scriitorilor 
români (1932), cu Premiul Naţional 
literar (1935), cu Premiul Naţional 
pentru Proză (1942).

1896 - Se naşte TriSTaN 
TZara (m.1963), poet, unul dintre 
iniţiatorii mişcării literare avan‑
gardiste “Dadaismul”.

1902 - Încetează din viaţă 
NiCOlaE KaliNDErU (n.1835), 
medic, membru corespondent al 
academiei române.

1916 - Încetează din viaţă NiCU 
GaNE (n. 1838), prozator, memo‑
rialist, membru şi vicepreşedinte 
(26 mai 1912 ‑ 25 mai 1913) al 
academiei române.

1921 - Se naşte PETEr USTiNOV 
(m. 2004), actor, regizor englez, 
laureat cu două premii Oscar pen‑
tru interpretare, înnobilat cu titlul 
de ”Sir”.

1924 - Încetează  din viaţă 
EDUarD CaUDElla (n. 1841), 
compozitor, pedagog, dirijor ro‑
mân de origine italiană.

1927 [ Se naşte Papa 
BENEDiCT  al XVi‑lea, ales Suveran 
Pontif al Bisericii Catolice la 19 
aprilie 2005. Îndeplineşte şi func‑
ţia de Episcop al romei şi de şef al 
Statului Vatican.

[ Se naşte PETrE lUSCalOV, 
scriitor, scenarist.

1933 - Se naşte STEliaN 
GrUia, (m. 1996) poet, prozator, 
traducător.

1935 [ Încetează din viaţă  
PANAIT ISTRATI (n.1884, la 
Brăila), prozator român afirmat 
în Franţa. 

[ Se naşte NiCOlaE BrÂNDUŞ, 
compozitor.

1936 - Se naşte GriGOrE 
GriGUrCU, poet, critic şi istoric 
literar, eseist. 

1938 [ Se naşte CONSTaNTiN 
BălTărEŢU (m. 1985), actor. 

[ Sunt arestaţi şi condamnaţi 
apoi la închisoare mai mulţi 
conducători legionari, printre 
care şi şeful Gărzii de Fier, Zelea 
Codreanu ‑ împuşcat împreună 
cu alţi conducători legionari, în 
noaptea de 29/30 noiembrie, 
acelaşi an.

1951 - Încetează din viaţă 
GEOrGE PaSCU (n.1882), lingvist, 
istoric literar. 

1952 ‑ Se naşte MiCHEl 
BlaNC,  actor, scenarist, regizor 
francez. 

1954 - Este executat în în‑
chisoarea de la Jilava, după un 
simulacru de proces, Lucreţiu 
Pătrăşcanu, unul dintre liderii 
PCr, jurist, sociolog, publicist, 
ministru al Justiţiei, între 1944‑
1948. (a fost arestat în 1948, sub 
acuzaţia falsă de complot).

1975 ‑ Încetează din viaţă 
Octav Pancu‑iaşi (n. 1929), poet, 
prozator, autor de literatură pen‑
tru copii, publicist. 

1990 ‑ P.S.Casian aşază 
piatra de temelie la Catedrala 
“Naşterea Domnului” din 
Brăila.

1991 - Încetează din viaţă 
DaViD lEaN (n. 1908), regizor 
american de film.

1997 - Încetează din viaţă 
YaSUNari KaWaBaTa (n. 1899), 
scriitor japonez, laureat cu Premiul 
Nobel pentru literatură (1968).

2004 - românia cucereşte, 
pentru a doua oară consecutiv, 
titlul de campioană europeană la 
gimnastică masculină pe echipe 
(la ljubljana, Slovenia).

2007 ‑ Încetează din viaţă 
iOaN UrSU (n. 1928), fizician, 
membru al academiei române.

‑ Sunteţi şase pe o bere?
‑ Da. O facem poştă!

[
‑ Cât mai vrei să trăieşti, fi‑

ule?

‑ Cât mai pot greşi, 
Doamne!

[
‑ De unde ştii că s‑a termi‑

nat luna de miere?
‑ Păi, când el sună  că întâr‑

zie la cină, iar ea lăsase deja 
un bilet că mâncarea este în 
frigider.

Vopsirea ouălor de Paşte
Este ziua specială în care se vopsesc ouăle pentru Sfintele Paşte.
Se spală ouăle şi se pun la fiert, 3‑4 minute, după care se scot şi se pregăteşte 

vopseaua, de obicei roşie (fiecare îşi alege ce culori doreşte). Se amestecă bine 
vopseaua cu puţin oţet şi sare, se lasă puţin, după care se pun ouăle. acestea fiind 
fierte se lasă foarte puţin pentru culoare. Se scot şi aşa cum sunt fierbinţi se ung cu 
puţină slănină să le dea un luciu. Se aşază frumos într‑un paner, coş sau platou pe 
masă lângă cozonac şi celelalte preparate pentru seara de Înviere.

Zeni

Expoziţii 

‑ Muzeul de Artă Vizuală – 
„Visul culorilor”, Cristina lefter şi 
Nelu Pascu (pictură); „arta decora‑
tivă”; expoziţiile permanente; 9,00 
– 17,00.

‑ Muzeul Judeţean de Istorie 
– „Valorile culturale greceşti”, 
Casa Colecţiilor (Farmacia 
Ţinc) ‑ „Galaţiul în vremuri trecu‑
te şi prezente” (fotografie), Casa 
Cuza Vodă, Casa Memorială 
„Costache Negri” (comuna 
Costache Negri), Muzeul „Casa 
Rurală Suhurlui” (comuna rediu, 
sat Suhurlui) ‑ expoziţiile perma‑
nente; 9,00 – 17,00.

‑ Complexul Muzeal de 
Ştiinţele Naturii – „Moluştele în 
arte şi arhitectură”; „Expediţii 
ştiinţifice româneşti în Bazinul 
Mediteranean, 2005-2007”; 
Grădina Botanică, rosariumul, 

Planetariumul, acvariumul; expo‑
ziţiile permanente; 9,00‑17,00.

‑ Centrul Cultural „Dunărea 
de Jos” – „Salonul Naţional de 
artă Naivă”.

‑ Mond’Art Café Galerie – 
expoziţia membrilor Clubului de 
turism şi ecologie reactiv (foto‑
grafie).

‑ Galeria „Umor la etaj”, se‑
diul „Vieţii libere” – „Calendarul lui 
Curtu – În bună vecinătate” (cari‑
catură).

Biblioteci

‑ Biblioteca Judeţeană „V.A. 
Urechia” ‑ sediul central şi filiala 
de la Casa de Cultură a Sindicatelor 
‑ 9,00 – 20,00.

‑ Biblioteca Franceză „Eugène 
Ionesco” ‑  17,00, curs de teatru 
gratuit, Francis Tami (Camerun).                    

C.S.Carp 

În atenţia agenţilor economici:
* Pentru a veni în sprijinul agen‑

ţilor economici care depun decla‑
raţiile lunare privind contribuţia la 
Fondul de Şomaj, avem rugămin‑
tea să folosiţi, pe cât este posibil, 
adrese de e‑mail cu altă extensie 
decât yahoo.com. pentru că aceas‑
ta este limitată ca volum de trans‑
misie şi recepţionare şi poate fi o 
cauză majoră a întârzierii lucrării 
care, conform legii, are termen‑ li‑
mită data de 25 a fiecărei luni.

* Vă rugăm, de asemenea, să 
aveţi în vedere că, din motive le‑

gale, declaraţiile trebuie  depuse 
în format electronic pe adresa de 
e‑mail sau depuse personal, cu 
dischetă, pentru a face posibilă ve‑
rificarea corectitudinii introducerii 
datelor.

* a fost modificată codificarea 
CaEN a agenţilor economici şi tre‑
buie ca fiecare entitate juridică să‑
şi actualizeze domeniul de activi‑
tate conform noului nomenclator. 
la depunerea declaraţiilor, trebuie 
utilizată noua codificare. 

Vă mulţumim pentru înţele‑
gere şi apreciem efortul dvs. de a 

schimba adresele de e‑mail, acolo 
unde aceasta se impune.

    a.J.O.F.M. Galaţi vă aduce la 
cunoştinţă că se fac înregistrări în 
baza de date a agenţiei, în vederea 
ocupării unui loc de muncă în stră‑
inătate.

Pentru relaţii suplimentare 
persoanele interesate sunt rugate 
să se adreseze la sediul instituţiei 
‑ Compartiment Ocuparea Forţei 
de Muncă în Străinătate, telefon 
0236412262 int. 103. 

a.J.O.F.M. GalaŢi primeşte 
înscrieri la următoarele cursuri 

gratuite pentru şomeri care vor 
începe în 2009: brutar; bucătar; 
comerciant vânzător produse ali‑
mentare;  comerciant vânzător 
produse nealimentare; comunica‑
re în limba engleză; confecţioner 
asamblor articole din textile; con‑
fecţioner tâmplărie de aluminiu şi 
mase plastice; contabil; dulgher‑
tâmplar‑parchetar; fierar betonist, 
montator prefabricate; formator; 
frizer; frizer‑coafor‑manichiurist‑
pedichiurist; inspector protecţia 
muncii; inspector resurse uma‑
ne; lucrător în comerţ; lucrător în 

creşterea animalelor; lucrător în 
cultura plantelor; lucrător în struc‑
turi pentru construcţii; lucrător în 
tâmplărie; montator pereţi şi pla‑
foane din ghips carton; operator 
introducere, validare şi prelucrare 
date; ospătar (chelner) vânzător în 
unităţi de alimentaţie; patiser; su‑
dor electric; sudor oxi‑gaz; tâmplar 
universal; zidar‑pietrar‑tencuitor; 
zugrav, ipsosar, tapetar, vopsitor. 

Persoanele interesate de ocu‑
parea locurilor de muncă vacante 
şi de înregistrarea ofertei de locuri 
de muncă vacante sunt aşteptate 

la sediul  aJOFM Galaţi, pe strada 
Domnească nr. 191 (apollo) de luni 
până vineri, între orele 8,30‑16,30 
şi miercuri până la 18,30. 

LISTA LOCURILOR DE MUNCĂ 
VACANTE 16.04.2009: confecţi‑
oner‑asamblor articole din textile; 
farmacist de specialitate; şofer  au‑
tomacaragiu;  şofer de autoturis‑
me şi camionete;  sudor manual cu 
arc electric;  tinichigiu de şantier; 
vânzător; zidar roşar‑tencuitor.

12.00 – actual rTV – relua‑
re;13.00 – interesul general cu Gina 
Mirea – reluare; 14.00 – Ora side‑
rurgistului cu Miruna Mihailovici – 
reluare; 15.00 – actual 23 – reluare; 
16.00 – accente cu aurel Stancu  – 
reluare; 18.00 – actual rTV; 19.00 
– interesul general cu Gina Mirea; 
20.00 – Tare şi pe faţă – cu Gelu 

7,00 Ora 7 dimineaţa;  9,00 
Prim-plan; 9,30 Ediţie specială; 
10,00 Oraşul meu;  10,30  În căuta‑
rea lui Hristos; 11,00 Prima pagină;  
11,30 The flavors; 12,00 Prieteni pe 
viaţă;  13,00 Prima pagină; 13,30 
Camera de râs; 14,00 DW;  14,30 
levintza prezintă;   15,00 Prim 
plan + Prima pagină; 15,30 Casa ta; 
16,00 Prim plan + Muzică;  16,30 
Cu băţu‑n baltă;  17,00 Medicul 
te învaţă;  18,00 DW; 18,30 Prim-
plan; 19,05 Brăila în direct;  20,00 
Ediţie specială; 20,30 Oraşul 
meu; 21,00 audienţă la primar;  
22,00 Prim plan; 22,30  Ediţie 
specială;  23,00 Ora  7 dimineaţa;   
1,00 Prim‑plan;  afişare program;   
Închiderea programului.

8,00 Program muzical: One 
Cubed;   9,30 Cartea profului de 
română; 9,40 Program muzical: 
One Cubed;     10,00 Obiectiv 
Express ®; 10,30 Terminus Express 
®; 11,00 audienţa Express; 
12,00 Terminus Express ®; 12,30 
Obiectiv Express ®; 13,00 Ora de 
sănătate ®;   14,00 Concert Today; 
15,30 Cartea profului de română; 
15,40 Mihai Ciobanu la 55 de ani 
(TVMi); 16,55 Descoperă Moldova 
(Documentar TVMi); 17,30 
Magazinul copiilor (Divertisment 
TVMi); 18,00 Program muzi‑
cal: Highlight; 18,25 Obiectiv 
Express/Sport (direct); 19,00 
Povestea de seară (TVMi); 19,30 
Terminus Express (talk‑show 
– direct);  20,00 Scorpion (talk‑
show‑direct);  21,10 Omul din zia‑
re (direct); 22,00 Obiectiv Express 
®; 22,30 ‑ Concert Today;  0,00 
Închiderea programului. 

Ciorici; 22.00 – addenda – cu ion 
Cordoneanu; 23.00 – actual 23.

Puterea 
dragostei 

(dramă, SUA/Canada, 2001)
ProCinema, ora 22,20

Cu: Halle Berry, Billy Bob 
Thornton

Titlu original: Monster’s Ball
E un film surprinzător şi plin 

de contradicţii, una dintre cele 
mai bune producţii indepen‑
dente ale ultimelor decenii, 
despre doi oameni storşi de viaţă, ducându‑şi zilele ca pe nişte pie‑
tre de moară. În cele din urmă, oboseala îi aduce împreună şi devin 
amanţi.

Cel bun, cel rău, 
cel urât 
(western, SUA, 1966)
Naţional TV, ora 20,00
Cu: Clint Eastwood, Lee Van 
Cleef, Eli Wallach
Titlu original: Il Buono, 
il brutto, il cattivo

Joe este bunul, Sentenza este 
răul şi Tuco este urâtul... Cei trei îşi 
unesc forţele pentru căutarea unei 

cutii cu 200.000 de dolari, îngropată într‑un cimitir.
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Dispecerat Urgenţe ‑ 112
Ambulanţă non‑stop (VITAL 
MED) ‑ 0236/462222
Pompieri ‑ 981; ‑ 0236/460441
Centrala Inspectoratului 
Judeţean de Poliţie ‑ 
0236/407000
Poliţia Municipală ‑ 
0236/412222
Poliţia Transporturi ‑ 
0236/418460
Secţia 1 de Poliţie ‑ 
0236/419966
Secţia 2 de Poliţie ‑ 
0236/460854
Secţia 3 de Poliţie ‑ 
0236/413400
Secţia 4 de Poliţie ‑ 
0236/468490
Secţia 5 de Poliţie ‑ 
0236/416945
Inspectoratul Judeţean 
al Poliţiei de Frontieră ‑ 959
Centrul de prevenire şi 
consiliere antidrog 
‑ 934; ‑ 0236/461800
Jandarmi ‑ 956
Poliţia comunitară ‑ 
0236/316000; 0236/314000
Prefectură ‑ 0236/312100
Consiliul Judeţului ‑ 
0236/411099
Primărie ‑ 0236/307799
Protecţia civilă ‑ 982; 
0236/411456; fax ‑ 0236/413219
Autoritatea Teritorială de 
Ordine Publică Galaţi  
‑ tel. verde: 0800828674 
‑ 0236/477900; 
fax: 0236/325530
Garda de Mediu ‑ 
tel. verde 0801010101 (pentru 
încălcarea Legii Protecţiei 
mediului) 
S.C. ECOSAL PREST S.A. 
‑ 0236/312282
Informaţii CFR ‑ 0236/460643
Rezervare bilete tren
‑ 0236/496000
Agenţia CFR ‑ 0236/472420
Autogara ‑ 0236/412683

Deranjamente ‑
 intervenţii:
APATERM: dispecerat ‑ 
0236/311018, 0236/473100/120;
relaţii cu publicul 
‑ 0236/473151 
DISTRIGAZ SUD (Sucursala 
Galaţi) 
‑  0236/9281 
ELECTRICA (Galaţi) ‑ 929
(număr unic cu apel gratuit 
pentru toţi clienţii indiferent 
de zona de reşedinţă)

Spitale
De Urgenţă ‑ 0236/301111, 
0236/301112, 0750/121111, 
0750/121112
Municipal nr.1 ‑ 0236/479401
Boli Infecţioase ‑ 0236/334022, 
0236/334032
De Copii ‑ 0236/469849, 
0236/320406
Militar ‑ 0236/423938
TBC ‑ 0236/460712
CFR ‑ 0236/460795
Interne ‑ 0236/475768
Maternitatea Municipală 
‑ 0236/413131
 
Farmacii non‑stop:
Hygeia (vizavi de Spitalul 
Judeţean) ‑ 0236/473013

Radu MACOVEI 
Director general

Grigore LAZAROVICI
Director general adjunct

Katia NANU 
Redactor şef 

Anca SPÂNU  TUDOR
Redactor  şef  adjunct

Dan  Cătălin PREDESCU
Secretar general de redacţie

Mioara  MÃNÃILÃ 
Director publicitate
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Pãnuţ HAGHIAC, Nicuşor CRÃCIUN, Nãstase VÂRLAN,  Victor BADIU, Silviu PĂDURARU, Vasile STAVĂR, Cătălin AFTENE, Mihai PĂTRAŞCU, Petrel GHIŢĂ, Ion MACOVEI
Unica tipografie din zona Galaţi ‑ Vrancea ‑ Brãila, care tipãreşte un ziar cotidian, la calitate de nivel naţional! 0236 416 911 ‑ int.37
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TrUSTUl De PreSă „DUnărea De JOS“
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Lumea pe web

Gh. Gurău

România Sud‑Est  16 aprilieMeteo

Bucureşti
8*/20*

Litoral
7*/16*

Brăila
7*/17*

Galaţi
7*/17*

Braşov
4*/16*

Galaţi: Soarele 
‑ răsare: 6:23 am
‑ apune: 7:54 pm

Brăila: Soarele 
‑ răsare: 6:23 am
‑ apune: 7:54 pm

Vreme 
frumoasă

Elena Parapiru

Bucharest Rock Arena a fost amânat
AC/DC nu vine în România

Bucharest Rock Arena, care ar fi trebuit să aibă loc pe 30 şi 31 mai, la kilometrul 
15 al Autostrăzii Soarelui, a fost amânat, au anunţat organizatorii, iar celebra trupă 
AC/DC aproape sigur nu va participa la eveniment. Festivalul ar urma să fie repro‑
gramat pentru o dată ce va fi comunicată ulterior. Pe de altă parte, conform unui 
comunicat al celebrei trupe rock australiene, anunţul potrivit căruia AC/DC ar fi 
fost unul dintre capetele de afiş ale Bucharest Rock Arena, cu un concert pe 31 mai, 
de la ora 21.00, era neadevărat. NewsIn/M.Z.

DOlly De arabia. oamenii de ştiinţă arabi şi-au 
anunţat propria versiune a oii dolly, primul mamifer clonat vre-
odată, sub forma unei clone de dromader, născută în dubai 
pe 8 aprilie. “este prima cămilă clonată din lume”, a declarat 
coordonatorul studiului, doctorul nisar Wani, de la centrul de 
Reproducere a cămilelor. dromaderul este o specie de cămilă cu 
o singură cocoaşă. clona de dromader a primit numele de injaz, 
care înseamnă “realizare” în limba arabă. “Performanţa pe care 
am realizat-o ne oferă o metodă de a conserva în viitor zestrea 
genetică a cămilelor de curse şi producătoare de lapte”, a expli-
cat Wani miza cercetării. injaz este clona unui dromader care a 
fost măcelărit în 2005 pentru carnea sa. oamenii de ştiinţă s-au 
folosit de Adn-ul extras din celulele din ovarele animalului ucis, 
pe care l-au introdus într-un ovul al unei mame surogat. Printre 
reuşitele din trecut ale centrului de Reproducere a cămilelor se 
numără încrucişarea unui dromader cu o lamă, rezultatul fiind un 
nou animal, botezat “camă”.

nOU MaTerial eCO. un consorţiu alcătuit de centrul 
pentru materiale de construcţii inovative din cadrul universităţii 
din bath, marea britanie, a iniţiat un proiect de peste 80.000 
de euro prin care urmăreşte să îmbine cânepa cu varul pentru 
dezvoltarea unui ingenios tip de material de construcţie. noul 
compus este uşor şi combină fibrele plantei cu un adeziv special 
pe bază de var. cânepa înmagazinează dioxidul de carbon în 
timpul creşterii sale, proprietate care, alături de puţinul dioxid 
de carbon ce poate fi pus pe seama varului şi de eficientele sale 
capacităţi de izolare, este un bun candidat împotriva încălzirii 
globale.

Agenda medicală a anului 
2009 include în paginile sale ur‑
mătoarele secţiuni: I. Ghid de uti‑
lizare a agendei. Listă prescurtări; 
II. Index general; III. Monografii 
ale medicamentelor, în ordinea 
denumirii comune internaţio‑
nale; IV. Combinaţii; V. Diverse; 
VI. Preparate şi substituenţi de 
sânge; VII. Produse biologice 
de uz uman (vaccinuri, seruri, 
imunomodulatori), VIII. Produse 
pentru dializă, IX. Producători şi 
reprezentanţe  ale firmelor stră‑
ine de medicamente ‑ adrese şi 
telefoane utile.

Monografiile prezentate au 
“… un caracter general pentru a 
oferi informaţii imediate şi orien‑
tative. În cazul în care utilizaţi un 
anume produs comercial cores‑
punzător unei denumiri comu‑
ne internaţionale se recomandă   
consultarea, în special, a pro‑
spectului produsului comercial 
respectiv”. Este necesar a se acor‑

da atenţie asupra diferenţelor 
care există între diferitele produ‑
se comerciale în toţi parametrii: 
doze, indicaţii,  contraindicaţii, 
reacţii adverse etc, precum şi în 
funcţie de producător.

Astfel, agenda oferă: 1. 
Apariţiile  noilor medicamente 
înregistrate şi intrate în uzul cu‑
rent în ultima perioadă, eviden‑
ţiate cu denumirile comerciale şi 
monografiile aferente  la denu‑
mirea comună internaţională co‑
respunzătoare; 2.  Monografiile 
generale, specifice denumirii 
comune internaţionale, aproba‑
te şi utilizate oficial în România, 
sunt prezentate în ordine alfa‑
betică; 3. Denumirile comerciale 
de medicamente ale diverşilor 
producători sunt corespunză‑
toare fiecărei denumiri comune 
internaţionale; 4. Date esenţiale 
necesare informării rapide asu‑
pra unui medicament ‑ denu‑
mirea  comună internaţională; 

denumirea comercială; produ‑
cător; indicaţii; doze; contrain‑
dicaţii; reacţii adverse; precauţii; 
5. Indicaţii  asupra modului de  
prescriere în conformitate cu 
Nomenclatorul de Medicamente 
şi produse biologice de uz intern 
elaborat de Agenţia Naţională 
de Medicamente.

Virgil Guruianu

*Bucureşti, Editura Medicală, 
2009.

Soluţiile jocurilor din ziarul de ieri:
ÎNCĂ‑I RECE: ORIZONTAL: FRIGUROASĂ, RĂCOROS, PL, IZ, LES, BOB, CANICULARA, O, SAH, UNT, STA, 

IGLU, B, IO, U, LETAL, RECI, LIGA, GIRATIE, EN, ADEZIV, URA.
PODOABE FEMININE: ORIZONTAL:  R,  Z, L, PACALIT, TARANI, D, VIS, NIT, SEFIE, STI, ROD, MII, B,  

VENALA, SAR, TO, BRIOSA, MITA, GARAT, CERCEI, SA, FACIAL, SIR, TAI, ELENI.

La bucătărie

ORIZONTAL: 1) Văzută cu intermitenţe. 2) 
Surparea unei clădiri. 3) Ne taie răsuflarea. 4) 
Întinderea materialelor textile (pl.) – Carne… 
pentru noi. 5) Una ermetic închisă. 6) Început 
de ceartă! – Militar la ordin. 7) Chemare pe uli‑
ţă – Carte… pentru noi! – A purifica atmosfera. 
8) Trăieşte fără aer – Cabrat în talie! 9) Câine 
de pază – Întinse pe piele. 10) Dansul femeilor 
goale.

VERTICAL: 1) Mică aventură naivă – Goneşte 
un câine. 2) Adoarme copiii mici – Pervaz de 
uşă. 3) Drumuri de urmat – Primul pe podium. 4) 
Îndoirea unui material. 5) Reprezentare la scară 
– Fugă de cal. 6) Lacrimă de conifere – Scaldă 
pentru juveţi. 7) A face totul – Ne mănâncă pie‑
lea. 8) Patrulatere pentru rebusişti – Ordin de 
execuţie. 9) Scaun la domnie – Leopardul zăpe‑
zilor asiatice. 10) Necesar ca apa – Stricăciune 
la maşină.

Mihai Gherasim

În trei cuvinte

O carte  pentru fiecare

Agendă medicală, 2009*
Ediţia de buzunar

Injaz şi cânepă

„Macara” 
auto
…

Oprit din 
acţiune
…

Tragere 
în fire
Răni pe 
spate!

Macaz 
central!

Sarcastic
O carte la 
schimb

Crescut 
în puf şi 
alintat
…

A lua tot ce 
se poate
Pierdere

Staţie 
de tren
… …

Aflat în 
cercetare
Parcelă 
agricolă

Curele!
Cută la 
pantaloni!

Acuze de 
bază!
Ioana 
Oprea

Arbore 
de ceai
Un om 
de nimic

A căli 
aiurea!
Ghebul 
cămilei

Cură la 
Amara!
Lipsit de 
conţinut

Niciodată!
Scriitor de 
versuri

Petre Gaiu
Râu în 
Spania

Sesiuni!
Claie de 
paie

Trenul 
subteran
Inimă de 
mamă!

„Ghem” 
de lână
Singură!

Lecţie 
de casă

Luaţi la 
grămadă

George Harrison, 
fostul membru al tru‑
pei Beatles, a primit 
postum, marţi, o stea 
pe celebrul Hollywood 
Walk of Fame din Los 
Angeles, în timpul 
unei ceremonii la care 
a participat şi Paul 
McCartney. Amplasată 
pe celebrul bulevard 
al celebrităţilor, în 
apropiere de clădirea 
Capital Records din Los 
Angeles, steaua a fost 
dezvelită şi prezenta‑
tă publicului de către 
văduva lui George 
Harrison, Olivia, şi fiul 
lor Dhani, în vârstă de 
30 de ani. Măsurile de 
securitate au fost foarte stricte, din cauza asasinării lui John Lennon 
în 1980 şi atacului comis asupra lui George Harrison de un bărbat 
care a pătruns înarmat cu un cuţit în reşedinţa din Marea Britanie a 
artistului. George Harrison a murit din cauza unui cancer, în 2001, la 
vârsta de 58 de ani.

NewsIn/M.Z.

Steaua lui George 
Harrison, pe Walk of Fame

Vremea va fi frumoasă şi caldă astăzi, cu cerul 
mai mult senin. Temperatura maximă va fi de 17°C, 
iar minima de 7°C. Vântul va sufla cu intensificări 
izolate, din sector nordic. Presiunea atmosferică va 
fi de 751 mm coloană de mercur, iar umiditatea de 
50 la sută.   

Vremea se va încălzi în acest sfârşit de săptămâ‑
nă, iar cerul va fi mai mult senin. Maximele vor fi de 
20‑22°C, iar minimele de 8‑10°C. 

(informaţii preluate din surse on‑line)

Cât de frică vă e, 
domnilor 
politicieni?

[ Kant, cu silicoane. Ei, 
uite, asta nu ştiam. Pe duduia 
care până de curând făcea pe 
ficusul/decoraţiunea în stu‑
dioul păcătos al lui Capatos 
n‑o cheamă Eva Kent ca pe 
ţigări, ci Eva Kant. Da, ca pe 
autorul „Criticii raţiunii pure”. 
Sărmanul Kant, nici prin vis 
nu i‑ar fi dat că peste ani o 
duducă o să‑i transforme nu‑
mele în… renume de scenă 
„XXX”. Pe numele de buletin 
Oana Oprea, juna blondă are 
23 de ani, două operaţii esteti‑
ce şi silicoane. Oana s‑a dus la 
doctorul chirurg estetician cu 
poza Pamelei Anderson şi i‑a 
zis că vrea o pereche de sâni 
identici, iar specialistul a ope‑
rat. Un singur lucru n‑a reuşit 
Eva să mă lămurească. De ce 
nu mai prestează la Capatos? 
Cică „A fost o neînţelegere ne‑
explicată”. Ce uimire!

[ Actorul şi sălbaticii. 
După cum ştiţi, dacă aleşii se 
ţin de cuvânt, o să ne trebu‑
iască aprobare ca să râdem. 
Fiin’că nu se poate să ne hli‑
zim şi să facem băşcălie de ăi 
de ne conduc, decât cu pam‑
fletul avizat în prealabil. Ce 
neghiobie! M‑am cutremurat 
auzindu‑l pe actorul Angel 
Popescu spunând replica lui 
Toma Caragiu din filmul ge‑
nial „Actorul şi sălbaticii”: „Ce 
vreţi să facă poporul? Să se 
plimbe pe stradă cu mutrele 
voastre de sfinţi impotenţi. Să 
nu mai râdă poporul român?”. 
O oră mai târziu mă tăvăleam 
de râs urmărind, la „Mondenii 
Show”, o Elenă Udrea parodia‑
tă absolut fenomenal: „Nu‑mi 
trebuie nimic doar un bărbat 
important/ să te sacrifici cu el, 
în pat, pentru electorat/ Am 
învăţat să spăl şi să croşetez/ 
la inundaţii cum să lăcrimez/ 
(…) dacă dresorului‑i dai doza 
de pupicurism/ poţi să ajungi 
chiar şi ministră la Turism”. 
Scena mi‑a amintit de între‑
barea cu substrat a Cristinei 
Stamate: „Oare cât de frică vă 
e?”, domnilor aleşi. 

[  Nuntă cu educaţie. De 
când Mihai Morar nu mai vine 
cu „maimuţe” (cer scuze pri‑
matelor dacă le‑am jignit) în 
emisiune mărturisesc că mă 
uit de drag la „Răi, da’ buni!”. 
Morar a întrebat‑o pe Niculina 
Stoican ce face dacă o sună 
Maria Marinescu şi nu ştie cine 
e? Mărturia artistei de muzică 
populară mi‑a zbârlit coafura: 
„Am fost invitată la foarte mul‑
te nunţi de fiţe şi nici măcar nu 
ştiau cum mă cheamă. Ştiau că 
mă plac, că m‑au văzut la tele‑
vizor şi mă vor la nuntă, dar nu 
ştiau cum mă cheamă. A fost 
bine să merg acolo şi să le fac 
un pic de educaţie muzicală”. 

Anca Melinte
melinte_anca@yahoo.com
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13 ‑ 19 aprilie

pe săptămână!

Nume:_____________
Prenume:__________
Ocupaţie:__________
Adresă______________
___________________
___________________
Telefon:_____________
BI/CI:_______________

Premiile se revendică 
până la data
următoarei  extrageri.

Nr. 15 Joi

Talon  valabil pe perioada 
13 ‑ 19 aprilie 2009 

Foşti şi actuali lideri ai studen-
ţilor români şi basarabeni de 
la Universitatea „Dunărea 

de Jos” din Galaţi sunt acuzaţi de 
presa comunistă de la Chişinău că 
fac jocurile serviciilor de informa-
ţii româneşti. Astfel, Dinu Gîndu, 
fost preşedinte al Ligii Studenţilor 
din Galaţi, actualmente director 
al Casei de Cultură a Studenţilor, 
Cristi Dumitru, şi el fost preşedinte 
al LSG, actualmente coordonator 
al Departamentului Comunicare 
din cadrul Universităţii „Dunărea 
de Jos”, alături de cetăţenii basa-
rabeni Doina Dimcea, fostă şefă a 
Clubului Studenţilor Basarabeni de 
la Galaţi, şi Alexandru Jurcăneanu, 
actualul preşedinte al acestei 
organizaţii, sunt enumeraţi de 
oficiosul „Moldova Suverană” în 
mai multe articole în care sunt 
„demascaţi” cei care atentează 
la siguranţa statală a Republicii 
Moldova.

Vor salarii de la SRI

Numele lui Dinu Gîndu, Cristi 
Dumitru şi Doina Dimcea apar 
într-un material mai vechi publi-
cat de „Moldova Suverană”, în 
care se descrie felul în care acţio-
nează reţeaua Serviciului Român 
de Informaţii în destabilizarea 
Moldovei: „Tinerii moldoveni 
de la Sudul Republicii Moldova, 
preferenţial se orientează spre 
Universitatea "Dunărea de Jos" 
din oraşul Galaţi. Şi aici serviciile 
secrete româneşti nu au ezitat să 
contribuie la buna desfăşurare a 
activităţii Asociaţiei Studenţilor 
Basarabeni „Ştefan cel Mare” con-

dusă de către Doina Dimcea. S-a 
stabilit că Doina Dimcea, pe par-
cursul efectuării studiilor în oraşul 
Galaţi, a menţinut relaţii strânse 
cu colaboratorii SRI Dinu Gîndu şi 
Cristi Dumitru. În calitate de preşe-
dinte al asociaţiei îndeplinea misi-
unile date de colaboratorii servi-
ciilor secrete străine”, se arată în 
articolul din „Moldova Suverană”, 
care nu citează însă nicio sursă în 
sprijinul afirmaţiilor. Contactaţi 
telefonic, cei doi foşti lideri ai 
LSG, Dinu Gîndu şi Cristi Dumitru, 
au ales ironia ca răspuns la cele 
publicate. „De când am aflat, tot 
aştept ca SRI-ul să-mi vireze sala-
riul pe card pentru toţi aceşti ani. 
Poate îmi iau o casă. Ce să zic, le 

doresc multă sănătate şi să-şi ia şi 
ei de-acum încolo salariu la fel de 
mare cât am luat eu de la SRI. Şi 
dacă nu le ajunge le mai dau eu 
din leafa mea de la serviciile se-
crete”, a glumit Dinu Gîndu. „Ca 
preşedinte al Ligii Studenţilor am 
sprijinit întotdeauna integrarea 
basarabenilor în comunitatea 
gălăţeană, cu atât mai mult cu 
cât ne-a fost destul de uşor să 
trecem peste barierele lingvistice 
dintre limba română şi aşa-zisa 
limbă moldovenească. Oricum, 
eu le urez să se integreze cât mai 
repede în UE, ca să putem pole-
miza în cuvinte, argumente şi idei, 
nu în bâte şi bastoane”, a spus, la 
rândul său, Cristi Dumitru.

Între 
18‑20 aprilie, 
CFR 
anulează
trenuri

În perioada Sărbăto-
rilor de Paşti, la nivelul 
Regionalei de Transport 
Feroviar de Călători 
Galaţi au fost „adaptate 
la traficul de călători” 
mai multe trenuri de 
persoane. Astfel, între 
18 şi 20 aprilie, au fost 
anulate trenurile pe ru-
tele Galaţi - Mărăşeşti şi 
retur, Galaţi - Bârlad şi 
retur şi Galaţi-Buzău şi 
retur. 

Mai multe informaţii 
la www.cfr.ro/calatori/. 

M. Stanciu

Dinu Gîndu veghează asupra Parlamentului României

Împotriva intereselor Republicii Moldova

Celula de „securişti” 
de la Galaţi

Marius Ţuca
mtuca@viata-libera.ro

[ Foşti lideri ai studenţilor gălăţeni cu naţionalitate română şi basarabeană 
sunt acuzaţi de presa comunistă de la Chişinău că fac jocurile SRI‑ului

„E o mare porcărie”

Într-un alt articol, actualul pre-
şedinte al Clubului Studenţilor 
Basarabeni din Galaţi, Alexandru 
Jurcăneanu, apare pe lista in-
formatorilor SRI, alături de alţi 
lideri basarabeni de la organi-
zaţii studenţeşti din România. Şi 
Alexandru Jurcăneanu a ales să 
ignore cele publicate. „Ce să mai 
zic… Dacă au ajuns la nivelul 
acesta… E o mare porcărie. Cred 
că o să mă duc la SRI să-mi iau şi 
o legitimaţie, şi să îi întreb şi de 
ce nu m-au plătit până acum”, 
a spus cu ironie Alexandru 
Jurcăneanu.
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Patima la rece (III)

[ Pentru ruşi, scandalul terorii din Moldova nu poate fi 
decât un mijloc, nu un scop. Un mijloc de presiune asupra 
României. Cineva de aici îi încurcă, aşa că au aruncat pisi-
ca în dezbaterea politico-economico-electorală. Ruşii ne-au 
deschis în nas uşa Basarabiei şi ne doare, am făcut cucui. 
Parşivenia e că nu au făcut-o până Occidentul nu a fost sufici-
ent de slab, din cauza crizei.

[ Dând cu bâta-n oameni, Voronin nu numai că le-a dat 
moldovenilor motive să fugă, dar le-a arătat şi direcţia. La 
urma urmei, moldovenii puteau să plece şi în Rusia. Iar jocul 
de glezne de la frontieră e capacul pus pe oală, să dea în 
clocot.

[ Din acest moment, 10-15-20% (sau mai mult) din po-
pulaţia Republicii Moldova are motiv să ceară azil politic. În 
România. Dacă s-ar refugia aici, nu trebuie să le dai numai 
de mâncat şi de dormit dar, mai ales, trebuie să le dai şi de 
votat – mulţi au cetăţenia română. Şi, chiar dacă nu se va găsi 
nimeni care să promită în campanie trecerea Prutului (cu in-
vestitorii, staţi liniştiţi) ne poate furniza Moscova unul.

[ Nu contează dacă Moscova a vrut sau nu asta, Voronin 
transformă Moldova într-o a doua Transnistrie. Cumva, a reu-
sit să ţină opoziţia fragmentată (însumând voturile celorlalţi – 
şi ale celor care nu au intrat în Parlament, mai mulţi moldoveni 
vii au votat cu alţii decât cu comuniştii). Plus: toţi românii 
care au încercat să facă afaceri la Chişinău pot depune măr-
turie că acolo nu se poate face nimic fără şpaga dată fiului lui 
Voronin.

[ Victima este România – Voronin, ca terţ, ne obligă să in-
cludem Moldova în temele electorale. Despre corupţie, criză, 
şomaj şi altele, neaoşe, oricum nu sunt multe de comentat, 
dar candidaţii la europarlamentare şi mai ales prezidenţiale 
care vor pica “testul Chişinău” pot să îşi ia adio. Împing cinis-
mul şi mai departe: ce-ar fi dacă un candidat la preşedinţia 
României ar fi invitat la Chişinău/ Moscova, cu o ocazie oare-
care, să zicem  9 mai?!

[ Şi dacă vă mai uitaţi mult spre Occident, aduceţi-vă 
aminte de legendele cu spionii KGB din serviciile secrete bri-
tanice şi americane şi, by the way, McCain chiar a luat picioa-
re-n gură de la comunişti.

Mihai Costache
redactie@viata-libera.ro
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